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Program „Lewjatana“
Ogłoszony w piśmie naszem przed 

kilku dniami projekt umorzenia zale
głości podatkowych względnie wyda
nia bonów tym nielicznym płatnikom, 
którzy zaległości nie mają, jest czę
ścią obszernego programu, którego 
wytyczne zaakceptowała obradująca 
w dniach 3 i 4 b. m. rada Centralnego 
Związku Przemysłu Polskiego, zwane 
go popularnie „Lewjatanem“, a obej
mującego obecnie także i przemysł 
Polski zachodniej, do niedawna, od 
dzielnie zorganizowany.

Program ten obejmuje całość na
szego gospodarstwa narodowego, a 
myślą jego przewodnią jest obniżenie 
kosztów produkcji. Obok wspomniane
go wyżej umorzenia zaległości, które
mu autorzy programu przypisują 
słusznie przedewszystkiem psychiczne 
znaczenie, program „Lewjatana“ za 
wiera konkretne postulaty w dziedzi
nie podatkowej i ubezpieczeniowej o- 
raz w sprawie oddłużenia rolnictwa

W sprawie reformy podatkowej 
program domaga się: lj zupełnego 
zniesienia podatku majątkowego, 2'. 
wydatnego obniżenia skali podatku 
spadkowego, zwłaszcza w trzech pierw 
szych stopniach pokrewieństwa i 3) 
wyjęcia zpod obciążenia podatkiem do
chodowym tej części do-chodu, która 
jest przeznaczona na powiększenie re
zerw. Jak widzimy, w programie „Le
wjatana“ chodzi nietylko o obniżenie 
kosztów produkcji, ale także o stwo
rzenie podstaw dla kapitalizacji we 
wnętrzncj.

W zakresie ubezpieczeń socjalnych 
zaległości mają być umorzone tak sa
mo. jak zaległości podatkowe. Reforma 
zaś ma polegać na „uelastycznieniu*- 
składek, czyli — mówiąc otwarcie — 
na ich zmniejszeniu. Ponadto „Lewja 
tan“ doradza odłożenie na inne, lep
sze czasy ubezpieczenia na starość o- 
raz na wypadek inwalidztwa. Obydwie 
te sprawy, istniejące już w pewnym 
stopniu na ziemiach zachodnich, we
dług t. zw. „projektu scaleniowego“ 
wniesionego przez rząd po-dczas po
przedniej sesji do Sejmu, mają być 
rozciągnięte także na inne ziemie na
szego państwa.

0 ile chodzi o zadłużenie przemy
słu, program „Lewjatana“ jest umiar
kowany. Zadawalnia się on nadzorem 
sądowym i domaga się tylko przedsta
wienia jego maksymalnego terminu

Znacznie dalej idzie program w 
kierunku oddłużenia rolnictwa. Tutaj 
Proponuje się: 1) odroczenie na 3 lata 
terminu amortyzacji długów hipotecz
nych, 2) czasowe zmniejszenie opro
centowania listów zastawnych i 3) ob
niżenie stopy procentowej dla długów 
krótkoterminowych z równoczesnem 
rozłożeniem ich na dłuższe, stopniowo 
zwiększające się spłaty roczne.

Tak wygląda w ogólnym zarysie 
Program „Lewjatana“. Jest on nie
wątpliwie nacechowany realizmem, a- 
e wydaje się lekarstwem spóźnionem 
to wszystko trzeba było rozpocząć 
Przed trzema laty. Dzisiaj sytuacja

Francuski plan organizacji pokoju
Redukcja zbrojeń musi uwzględniać specjalne warunki każdego państwa — Wzmocnienie 

sil obronnych przez zredukowanie sil agresywngch

Paryż, 15 11. (PAT.) Plan fran
cuski, złożony w biurze konferencji 
rozbrojeniowej przez delegata Francji 
wychodzi z dwóch założeń:

1. Stwierdza on, że redukcja zbro
jeń nie może być osiągnięta bez u- 
względnienia specjalnych warunków 
każdego kontynentu oraz każdego 
państwa.

2. Wskazuje na jednomyślność, o- 
siągniętą w sprawie wniosku Hoove- 
ra, wysuwającego jako główny cel 
konferencji rozbrojeniowej wzmocnie
nie sił obronnych przez zredukowanie 
sił agresywnych. Dotychczas nie uda
ło się przeprowadzić wyraźnej grani
cy pomiędzy bronią określoną, jako 
agresywna a bronią, która nią nie 
jest. Podobnie nie znaleziono dotych
czas formuły, dającej się zastosować 
do różnych organiazcyj militarnych 
Francja proponuje rozwiązanie cało
kształtu zagadnień przez stopniową 
realizację form organizacyj military- 
stycznych. które utrudniają wszelką 
działalność agresywną.

Projekt zaznacza, że w ten tylko 
sposób możliwe będzie rozwiązanie 
żądań niemieckich, dotyczących rów
nouprawnienia. W projekcie podkre
ślono, że realizacja jego będzie możli
wa tylko w tym wypadku, jeżeli stro
ny kontraktujące zgodzą się na nada
nie pełnej wartości wszystkim gwa
rancjom, wynikającym z paktów, któ- 
rerni już obecnie są związane Bez tej 
zgody realizacia nrojektu francuskie
go byłaby niemożliwa.

Rozdział pierwszy planu interesuje 
w jednakowej mierze wszystkie mo
carstwa. biorące udział w konferencji 
rozbrojeniowej.

Rozdział drugi dotyczy tylko 
państw, należących do Ligi Narodów.

Rozdział trzeci odnosi się wyłącz
nie do mocarstw europejskich. Prze
widuje on przystąpienie jeżeli nie 
wszystkich, to przynajmniej dosta
tecznej liczby państw europejskich, u- 
względniając ich znaczenie oraz poło
żenie geograficzne. Rozdział ten za
wiera postanowienia natury politycz
nej i militarnej.

Pierwsze z nich określają warunki, 
w jakich każda ze stron miałaby pra
wo korzystać z pomocy pozostałych 
sygnatarjuszy. Udzielenie pomocy na
stąpiłoby niezwłocznie po fakcie ata
ku lub inwazji, należycie stwierdzo-

jest taka, że nie wiadomo, czy chory 
doczeka się zbawiennego działania le
karstwa.

I tutaj- powstaje pytanie: Dlaczego 
sfery przemysłowe dopiero teraz wy 
stępują ze swoim programem? Dlacze
go dotąd aprobowały politykę rządu, 
streszczającą się wyłącznie w szuka
niu pomocy finansowej z zewnątrz?

Dlatego, że program gospodarczy 
„Lewjatana“ jest przedewszystkiem 
pociągnięciem taktycznem. Jest on 
zręczną kontrofensywą przeciw ata
kowi na ceny kartelowe. Gdy czyn
niki rządowe zaczęły patronować wal
ce ze sztywnemi cenami kąrtelowemi, 
padło ze strony karteli słuszne zre
sztą zapytanie: jeśli mają być od- 
sztywnione nasze ceny, to dlaczego 
pozostawia się nietkniętemi sztywne 
podatki, sztywne ubezpieczenia, sztyw
ne długi, sztywny budżet? Jak od
sztywniać, to albo wszystko, 
HIC,

albo

nym na wniosek państwa zaatakowa
nego przez specjalną komisję. Wszyst
kie państwa, które plan podpiszą. bę
dą obowiązane do przystąpienia do 
wspólnego paktu arbitrażowego.

Wreszcie — i to jest jednym z 
głównych punktów projektu francu
skiego — w razie uchylenia się od 
któregokolwiek z sygnatarjuszy od 
wykonania postanowień. Rada Ligi 
Narodów poweźmie decyzję, iaką uzna 
za konieczną — zwykłą większością 
głosów.

Armje państw kontraktujących 
mają być stopniowo loprowadzone do 
jednolitego typu armji narodowej o 
krótkim terminie służby wojskowej i 
ograniczonym stanie liczebnym. W ce
lu zapewnienia równości w organiza
cji obrony proiekt podkreśla że przy 
ocenie sił zbrojnych należy brać pod 
uwagę specjalne warunki każdego 
państwa a zwłaszcza nierównomier- 
ności i .óżnice źródeł rekrutacji Na
leży również uwzględnić wyszkolenie 
wojskowe oraz znaczenie oolicii.

Inne dyspozycje projektu dotyczą 
zapasów materjałów wojennych pozo
stających pod kontrolą Ligi Narodów 
w celu oddania do rozporządzenia 
państwu napadniętemu. Dalej plan 
omawia stopniową unifikację materja-

Marsz bezrobotnych na Waszyngton
Na szeroką skalę zakrojona akcja komunistyczna w Stanach 

Zjednoczonych
Nowy Jork 15 11. (Teł wł.) — 

Wczoraj rozpoczął się nowy, obecnie 
tak popularny „marsz bezrobotnych" 
do Waszyngtonu. Organizują go tym 
razem komuniści, którzy na wzór 
marszu bezrobotnych w Anglji, utwo
rzyli we wszystkich większych ośrod
kach Stanów odpowiednie komitety 
aby agitatorzy wśród bezrobotnych.

Wczorajszy marsz rozpoczął się z 
Chicago W najbliższym czasie wy- 
maszerować mają w stronę Waszyng-

Niszczycielski posiew tajfunu w Japonji
Tokio, 15. 11. (Teł wł.) Zachod

nie wybrzeże Japonji nawiedził tajfun

Nie chcąc ograniczać się do same 
go tylko hasła, sfery przemysłowe na
dają mu formę konkretnego progra 
mu. Dopóki program ten nie będzie 
zrealizowany, sfery przemysłowe sprze
ciwiają się kategorycznie obniżeniu 
cen kartelowych.

Co zrobi z tym fantem rząd? Nara- 
zie nie objawia on ochoty do daleko 
idącej reformy podatkowej Natomiast 
obstaje przy obniżeniu cen kartelo
wych (zresztą dotąd z ujemnym skut
kiem). Trzeba jednak pamiętać, że kar
tele mają na swą obronę dwa potężne 
argumenty, któremi są: eksport i bez
robocie.

Z tego wszystkiego wynika, że pro
gram „Lewjatana“ prawdopodobnie 
nie będzie przez rząd przyjęty, ale też 
i ceny kartelowe nie ulegną zmianie

mentu, którym są stosunki 
i polityczne.

łu wojennego, którego wyrób będzie!“ 
organizowany i kontrolowany przez 
władze międzynarodowe.

Rozdział czwarty omawia siły mor
skie i kolonialne, formułując projekt 
zawarcia między państwami zaintere- 
sowanemi paktu śródziemnomorskie
go.

Projekt przewiduje dalej, że na 
każde żądanie Ligi Narodów mocar
stwa. rozporządzające siłami morskie- 
mi będą musiały udzielić pomocy 
państwu napadniętemu.

Jeden z głównych punktów roz
działu piątego, który omawia sprawy 
lotnicze wszelł już w ramy konwencji 
ogólnej Jest nim zakaz bombardowa
nia z samolotów. Zalecając zorgani
zowanie specjalnego kontyngentu sił 
lądowych, pozostających do dyspozy
cji Ligi Narodów, projekt sugeruje 
utworzenie przynajmniej w Europie 
międzynarodowej siły lotniczej, któ
rej personel byłby rekrutowany z o- 
ch-otników wszystkich narodów.

Na zakończenie projekt podkreśla, 
że wszystkie części planu są ściśle ze 
sobr związane i realizacja ich będzie 
stopniowa, będzie zależała od wzrostu 
zaufEfnią i od lojalności w wykonywa
niu przyjętych zobowiązań.

tonu bezrobotni z San Francisco i in
nych miast.

Bezrobotni zamierzają manifesto
wać w Waszyngtonie przed kongre
sem, który zbiera się w pierwszym ty
godniu grudnia i wymusić uchwalenie 
jednorazowego zasiłku na okres zimo
wy w wysokości 50 dolarów na każde
go bezrobotnego.

Sekretarz amerykańskiej rady bez
robotnych oświadczył, że marsze te 
przeprowadzi się bez względu na za
kaz policji i władz.

o niezwykłej sile, który obecnie zwró
cił się dalej wgląb kraju (donosiliśmy 
już pokrótce w rannem wydaniu — 
red.).

Według doniesień z miejsc dotknię
tych strasznym żywiołem szereg miast 
poniosło dotkliwe straty materjalne.

Dotychczasowe wiadomości dono
szą o blisko 100 rannych i tyluż zabi
tych. Przeszło 30 tys. domów uległo 
zniszczeniu.

Bliższych szczegółów brak narazie, 
gdyż w większej części miejscowości 
dotkniętych katastrofą zniszczone zo
stały wszelkie środki komunikacyjne. 
Wszystkie miasta pozostały bez świa
tła.

Wskutek uszkodzenia przewodów i 
urządzeń zakładów elektrycznych sa
ma stolica przez dłuższy czas była 
wczoraj bez prądu.

W Yokohamie (główny port handlo
wy Japonji na wyspie Hondo — red.) 
tajfun zniszczył około 30 domów.

W mieście Numazu (również duży 
port) powstał w czasie orkanu pożar, 
który wskutek wichru rozszerzy) się 
z taką szybkością, że wszelki ratunek 
był niemożliwy. Przeszło 500 domów 
znikło z powierzchni ziemi.
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Wybór prez. Roosevelta, widziany z Paryża
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Paryż, w listopadzie.
Nigdy zdaje się jeszcze glosowanie 

na prezydenta Stanów Zjednoczonych 
nie wywołało w Paryżu takiego zain
teresowania i to zarówno w tutejszej 
kolonji amerykańskiej, jak i w kołach 
francuskich. Złożyły się na to dwie 
przyczyny: jedna czysto politycznej 
natury oraz druga psychologiczno-spo- 
łóczna, związana z kampanją, prowa
dzany. przeciw „suchej“ Ameryce Po
rażka partji republikańskiej przeszła 
wszelkie oczekiwania.

Powiedzmy jednak szczerze, że w 
Paryżu zwolennicy demokratów, jak i 
republikanów mieli tego wieczora, a 
raczej tej nocy jeden wspólny punkt 
•wytyczny: podobnie jak pierwsi „oble
wali“ zwycięstwo Roosevelta w morzu 
wina i alkoholu, tak drudzy „zale
wali“ przegrany, p. Hoovera w taki 
sam sposób. Nocy tej panowało tutaj 
bezwzględnie radjo. W trzech zwła
szcza dzielnicach Paryża Amerykanie 
obrali sobie swoje siedziby: Montmar
tre, Montparnasse, Champs-Elysées. 
O ile w dwóch pierwszych gromadziły 
się środowiska intelektualne oraz ame
rykańska cyganerja, to przy Polach 
Elyzejskich skoncentrowała się ary
stokracja, polityka i dziennikarstwo. 
Przy ul. Pierre Charron znajduje się 
przecież piękny hotel „Pershing Hall“, 
gdzie mieści się „American Legion“.

Drzwi jego były tego wieczoru go
ścinnie otwarte. Ponieważ jednak wy
niki głosowania nadchodziły z opóź
nieniem, więc dla zabicia czasu, na 
drugim piętrze zorganizowano przed- 
.stawienie kinematograficzne, na dole 
grano w bridge'a, a wszędzie lał się 
szampan, nie mówiąc już naturalnie 
o cocktailach. Specjalny „boy", prze
biegając przez sale, donośnym głosem 
obwieszczał coraz to inne cyfry, które 
następnie szybkim gestem wypisywał 
na czarnej tablicy. Tu i tam posypa
ły się liczne zakłady; każdy nowy re
zultat witany był coraz głośniejszemi 
okrzykami i stukaniem kieliszków.

Paryskie wydania dzienników a- 
merykańskich, jak „New-York Herald“ 
oraz Chicago Truibune“, nie Ustawały 
w przekazywaniu wiadomości francu
sko - amerykańskiej publiczności, któ
ra zalegała redakcje. Nie dość na tern. 
Niektórzy finansowi amerykańscy a- 
genći w Paryżu zamienili swe biura 
giełdowe na salony polityczne, groma
dząc w nich nietylko świat wielkich 
przemysłowców, ale, także intelektua
listów oraz piękne panie w wieczoro
wych toaletach, w których wyglądały 
tak, jakby udawały się na jakąś uro
czystą premjerę. Prawda, że wybór 
prezydenta Roosevelta stał się w isto
cie rzeczy jedną z największych pre- 
mjer politycznych, mogącą przynieść 
duże zmiany na szachownicy świata.

Również wielkie poruszenie pano
wało w różnych barach, znajdujących 
się dokoła opery paryskiej. Jeden z 
nich, a mianowicie „Henrys Bar“, spe
cjalnie znany ze swej klienteli z za O- 
ceanu wywiesił w podziemiu tyleż kart 
papieru, ile Ameryka liczy stanów. 
Wyglądało to niemal na „polityczną 
bieliznę“. Raz po raz, znany wszyst
kim, a specjalnie dziennikarzom „bar
man“ z wielką powagą wypisywał na 
jednej z tych kart wyniki głosowania. 
Mała, zadymiona i przealkoholizowa- 
na sala oklaskiwała coraz głośniej 
zwycięskiego kandydata, domagając 
się nowych napoi. Wówczas „bar
man“, porzucając funkcje wypisywct- 
cza, z największą energją sięgał po 
niezliczone mikstury, podczas gdy kli
enci domagali się uporczywie: „Roose
velt cocktail“!

I tak do wczesnego rana lał się 
szampan i płynęły długie godziny. Pa
ryż dał zatem pierwszy sygnał do oba
lenia prohibicji. W niektórych tylko 
barach widziano nieliczne grupy sro
dze zachmurzonych i niezadowolonych 
Amerykanów, byli to właściciele t. zw. 
„speakeasies“ nowojorskich, w których 
za pomocą tajemniczej organizacji 
można było dostać najrozmaitszy trun
ki, lecz po bajońskich cenach. Inni 
natomiast „bootlegerzy“, grasujący 
już od kilku miesięcy na paryskim 
bruku, okazywali hałaśliwie swe zado
wolenie: przÿgotowaü oni bowiem już 
wszystko by z tajnych, nielegalnych 
kupców, stać się legalnymi dostarczy
cielami alkoholu i wogóle wszelkich 
trunków.

Jak jednak pod względem politycz
nym przyjęła Francja wybór nowego 
prezydenta? Powiedzmy odrazu, iż w 
przeddzień wyboru p. Roosevelta, je
den z doskonałych znawców świata a- 
merykańskiego. p. Morton Fullerton, 
w ten sposób scharakteryzował sytua

cję: należy spodziewać się, że z prze
stąpieniem przez p. Roosevelta progu 
Białego Domu, nastanie nowa era a- 
merykańska, przynosząca koniec dwu
znacznemu stanowisku, jakie dotąd 
zajmował Waszyngton. Przyjmie on 
odtąd odpowiedzialność w sprawach 
ogólno światowych, a zwłaszcza na
stąpi koniec tego systemu polityczne
go, pełnego hipokryzji, który wyrażał 
się w istnieniu t. zw. „obserwatorów 
amerykańskich“ a nie oficjalnych de
legatów na konferencjach międzynaro
dowych. Inaczej mówiąc, .Francja 
może spodziewać się po prezydencie 
Roosevelcie zmiany kursu dotychcza
sowej polityki, będącej, jak wiadomo, 
wysoce germanofilską.

Prezydent Roosevelt jest przede- 
wszystkiem człowiekiem Wysoce kul
turalnym, władającym doskonale fran
cuskim językiem i znającym się do
brze na sprawach kontynentu europej
skiego. Jest on zwolennikiem obniże
nia taryf ceinych oraz zawieszenia 
prawa „volstead“, t. j. zasady „suchej" 
Ameryki. Jeżeli zaś jego stronnictwo 
sprzeciwia się generalnemu zniesie
niu długów wojennych, to jednak jest 
ono gotowe ułatwić te wypłaty, czy to 
pod formą zwiększenia wymiany han
dlowej między nowym a starym kon
tynentem, czy też wogóle przez podję

Nowe graniczne miasto niemieckie
Jak wygląda Xowy Zbąszyń (Meu-Bentschen) f

dworca łączy się bu-Jeszcze parę lat temu połę niemiec
kiej stacji granicznej na szlaku Po
znań—Berlin pełnił dworzec w Sczań 
cu (Stentsch), znajdujący się w dosyć 
znacznej odległości od granicy pol
skiej W r. 1925 władze niemieckie 
przystąpiły do budowy nowego okaza
łego dworca w pobliżu samej granicy, 
oraz złączonego z nim osiedla kolejo
wego, któremu nadano nazwę Neu 
Bentschen (Nowy Zbąszyń). Na budo
wę dworca i osiedla poszły grube 
miljony marek z funduszów t. zw. 
„Osthilfe“ i różnych ministerjów, 
Niemcom bowiem zależało rtą tern, by 
całość wypadła jak najbardziej repre
zentacyjnie.

Dworzec w Nowym Zbąszyniu uru
chomiono już zgórą dWą lata temu, 
obecnie zaś dobiegają końca prace bu 
dowlane w nowem osiedlu, któremu 
pisma niemieckie poświęcają szereg 
entuzjastycznych uwag.

„Tam. gdzie jeszcze siedem lat te
mu rosło trochę marnego żyta i karto
fli na lichej ziemi — stwierdza korę 
spondent „Dresdner Anzeigera“ — stoi 
dziś nowa osada z prawie 2.000 mie
szkańców Mieszkańcy ci — to urzęd
nicy i robotnicy kolejowi, dalej funk 
cjonarjusze celni, pocztowi, policyjni 
Nie brak też oczywiście obsługujących 
ich rzemieślników i kupców.

Osiedle składa się z paru ulic i pla
ców, które noszą nazwiska ministrów 
komunikacji: Ociera. Maybacha i Bud- 
dego — oraz naturalnie Hindenburga. 
Nad wszystkiem góruje wysoka wieża 
wodna.

Niedawno oddano do użytku ko
ściół ewangelicki, obok którego znaj 
duje się po jednej stronie dom dla du
chownych. po drugiej zaś sala gminy 
protestanckiej z ochronką dla dzieci 
Dla katolików, którzy stanowią 20 pro
cent ludności Nowego Zbąszynia (jest 
wśród nich niewielka garstka Pola 
ków), wybudowano osobny mały ko
ściółek.

Neu-Bentschen posiada Już także 
swój ratusz, dokoła którego ma po
wstać zczasem rynek Do większych 
budynków należy nadto szkoła z halą 
dó ćwiczeń i znajdująca się obok wie
ża straży ogniowej Przed szkołą u- 
rządzono duże boisko, z którego ko
rzysta zarówno młodzież szkolna, jak 
strażacy. /

Zwrot w Jugosławii
(w) Ostatnie wiadomości, jakie nadr 

chodizą z Jugosławji, głoszą, że nowo- 
mianowany rząd Milana Srszkicia przy
stąpił już do stopniowej likwidacji pa
nującego dotąd systemu dyktatorskiego.

Na sobotniem posiedzeniu klubu ju
gosłowiańskiej Radykalno - Chłopskiej 
Demokracji premjer Srszkić wygłosił 
obszerne przemówienie, w którem 
przedstawił program rządu na najbliż
szą przyszłość oraz ujął stosunek rządu 
do najważniejszych zagadnień politycz-

cie szerszej dyskusji na powyższy te
mat.

Demokraci zresztą nietylko będą 
reprezentowani w Białym Domu, ale w 
dodatku będą posiadali większość w 
obydwóch izbach kongresu. Skończy
ły się zatem rządy senatora Boraha, 
znanego germanofila, przeciwnika 
traktatu wersalskiego. Skończyły się 
one może prędzej, aniżeli przypuszcza
no, albowiem jest możliwe, iż prezy
dent Hoover wobec olbrzymiej swej 
porażki, nie doczeka daty 4 marca, 
aby przekazać władzę swemu następ
cy, lecz powoła go do sekretarjatu 
stanu, przenosząc na niego odpowie
dzialność za wszelkie bieżące sprawy.

Nie jest zaś to błaha sprawa. Nie 
należy bowiem zapominać, iż wypłata 
raty długów sojuszniczych w Ameryce 
przypada w dniu 15 grudnia b r. Pa
nuje też przekonanie i to nietylko w 
kołach francuskich, ale i angielskich, 
że wybór nowego prezydenta może 
wpłynąć dodatnio na nowe uregulowa
nie długów międzysojuszniczych z 
czem zwróciły się już do Waszyngtonu 
państwa sojusznicze. Słowem pokła
da się tutaj nadzieję, że prezydent 
Roosevelt, posiadający wielką znajo
mość ludzi oraz zmysł polityczny, zro
zumie, że najżywotniejsze interesy jego 
kraju — zarówno politycznej, jak i e- 
konomicznej natury — pozostają nie 
odłączne od interesów Europy i 
świata. __

I. BRIARES.

Z gmachem 
dynek poczty.

„Dresdner Anzeiger“ podkreśla,- ze 
Nowy Zbąszyń ma być „placówką kul
tury niemieckiej“, któraby pokazywa
ła międzynarodowej publiczności z 
Europy i Azji, przejeżdżającej przez 
tę stację, co potrafi zdziałać nawet w 
ciężkich czasach „niemiecka siła czy
nu“. Czy jednak dziennik drezdeńsk’ 
nie zastanowił się nad tern, że wraże
nia cudzoziemców mogą być cokolwiek 
inne — że przedewszystkiem uderzy 
ich rozrzutność okazywana w cza
sie, kiedy Rzęsza Niemięcka, na
wet po zwolnieniu jej od odszkodo
wań, nie przestaje szantażować całego 
świata swą „nędzę“, spowodowaną 
rzekomo przez traktaty pokojowe?

Korespondencja „Dresdner Anzei- 
gera“ kończy się Uwagami na temat 
ruchu kolejowego osobowego i towaro
wego. Autorowi imponują specjalnie 
wagony, idące z Niegorełoje (granica 
sowiecka) przez Warszawę i Berlin do 
Paryża i Ostendy. W wagonach tych 
nie brak nawet podróżnych, jadących 
z zachodu Europy do Władywostoku. 
Chin, Japonji. „Panuje tam — czy
tamy w artykule — mieszanina ludzi 
wszystkich narodowości od oceanu 
Atlantyckiego do Spokojnego. Słysza
łem języki: angielski, francuski, holen
derski. niemiecki, polski, rosyjski, 
chiński i inne jeszcze, których nie roz
poznałem“.

Niemniej interesuje korespondenta 
ruch towarowy, wyrażający się np. cy 
frą 20 000 gęsi i 500 koni dziennie, oraz 
bardzo znacznym importem drzewa z 
Rosji Sowieckiej, podczas gdy import 
drzewny z Polski od czasu wojny cel
nej jest niewielki.

Tyle „Dresdner Anzeiger“. Od sie
bie dot' jmy mały szczególik, świad
czący, vo jakiego stopnia Niemcy za
biegają o niemiecki charakter re
prezentacyjnego dworca w N. Zbąszy
niu Oto nazwy stacyi kolejow. w cale’ 
Rzeszy Niemieckiej pisane są już od- 
dawna alfabetem łacińskim. Jedynie 
tu. na granicy polskiej, uznano za sto 
sowne umieścić tablice z nazwą „Neu- 
Bentschen“, wypisaną alfabetem go
tyckim. który nawet w prasie, ¡1 lite
raturze niemieckiej wychodzi coraz 
bardziej z użycia.

nych i finansowych. Premjer zapowie
dział, że rząd przedłoży parlamentowi 
projekt ustawy gminnej, opartej o za
sadę samorządu Dalej rząd przygoto
wuje ustawę o administracji i samorzą
dzie banałów. Opracowywany jest no
wy projekt ustawy o zgromadzeniach i 
stowarzyszeniach, które umożliwią or
ganizowanie się partyj politycznych w 
ramach jedności narodowej i państwo
wej. Wreszcie zostanie parlamentowi 
przedłożona nowa ordynacja wyborcza

do parlamentu, która umożliwi każde
mu stronnictwu, stojącemu na platfor
mie jugosłowiańskiej, pełny udział w 
życiu politycznem. Zmiana jednak u* 
stawy wyborczej nie oznacza bliskiego 
terminu nowych wyborów parlamentar
nych.

Preliminarz budżetowy zostanie 
przedłożony parlamentowi do dn. 20-go 
b. m. Opracowany jest on na zasadzie 
jak największych oszczędności, w ceiu 
zabezpieczenia równowagi budżetowej. 
Rząd zajmuje jak najbardziej stanow
cze stanowisko przeciwko inflacji. .

Z wierzycielami zagranicznymi rząd 
prowadzi rokowania, dobiegające obec
nie końca; póki nie będzie osiągnięte po
rozumienie z nimi, rząd lokuje w Ban
ku Narodowym odpowiednią wartość 
dinarów na rachunek wierzycieli Pre
mjer wyjaśnił powody zmiany kursu 
dinara i zawiadomił, że rząd podjął e- 
nergiczne starania i środki, które mają 
doprowadzić do poprawy jego kursu o- 
raz jego stabilizacji zagranicą. Rządo
wi zależy na tern, żeby spłaty długów 
zagranicznych zostały uregulowane nie 
jednostronnie, lecz obustronnie, w po
rozumieniu z wierzycielami.

W tym sensie było też ujęte exposć 
premjera Srszkicia, które wywarto w 
Jugosławji korzystne wrażenie, zwła
szcza wskutek jasnego postawienia naj
aktualniejszych zagadnień gospodar
czych i politycznych.

Nowe prace 
prof. Ryłiarskiego

(w) Prof. Roman Rybarski, prezes 
Klubu Narodowego, wydal z wiosną br. 
książkę p. t.: „Przyszłość gospodarcza 
świata“, która wywołała żywą wymianę 
zdań i silny oddźwięk u czytelników.

W październiku br. wydal nową pra
cę p. t.: „Wielickie żupy solne w latach 
1494 — 1594“. Praca ta, licząca 231 
stron, opiera się na źródłach historycz
nych archiwalnych, zawartych przede
wszystkiem w archiwum Muzeum Czar
toryskich w Krakowie, do jakich sięg
ną! prof. Rybarski. Rozprawa ta jest 
wynikiem kilkuletniej pracy.

W najbliższym czasie ukaże się nie
jako druga część pracy o sytuacji gospo
darczej. już tylko w odniesieniu do sto
sunków polskich. Ukończył bowiem 
rozprawę p. t,: „Przyszłość gospodarcza 
Polski“, która z druku wyjdzie w 
pierwszych miesiącach przyszłego roku.

Nowa opozycja w Rosji
Omawiając wyniki ostatniego zjazdu 

centralnych władz partji komunistycz
nej i podnosząc wyniki „socjalistycz
nych zdobyczy“ na wszystkich polach, 
„Prawda“ moskiewska z dn ii paździer
nika z rozdrażnieniem wspomina o pew
nych rozdźwiękach, które zamąciły u- 
rzędową harmonję zjazdu:

„Resztki już zmiażdżonej lewicowej 1 
i prawicowej opozycji stoczyły się osta
tecznie do całkowitego przejścia do obozu 
białogwardzistów i wypowiedziały się o- 
twarcie za odrodzeniem kułactwa i kapi
talizmu Dawni wodzowie opozycji w ro
dzaju Zimowjewa i Karnieniewa bratali się 
z tymi ludźmi i prowadzili razem z nimi 
walkę przeciwko partji. Dla ludzi, którzy 
upadli tak nisko, nie może być miejsca w 
partji“.

Jaki los spotkał śmiałków, przed
smak tego daje dalszy ustęp tegoż arty
kułu „Prawdy“, która pisze:

„Partja druzgotała i będzie w dalszym 
ciągu druzgotać bezlitośnie i miażdżyc 
wszelkie kontrrewolucyjne resztki trocki- 
zmu z prawicowej opozycji, usiłującej do
prowadzić do odrodzenia kapitalizmu“.

Istotnie, według informacji „Socjali
stycznego Wiestnika" opozycją zaopie
kowała się niezwłocznie G. P U.

Na czele nowej opozycji stoją Riutin, 
Galkin, Iwanow i inni. Program ich w 
polityce wewnętrznej polega na bardziej 
Iudzkiem traktowaniu mas włościań
skich i zaprzestaniu socjalizacji, wymu
szanej terorem.

Natomiast w polityce zagranicznej 
odłam ten stoi na stanowisku energicz
niejszego wprowadzenia w życie p'3” 
nów wszechświatowej rewolucji. Prz,e~ 
dewszystkiem w Niemczech, i rozluźnie
nia' związków z rządem Rzeszy.

Narazie cała opozycja znalazła się w 
więzieniach sowieckich. O dalszych lo
sach tego nowego prądu brak wiado
mości.

Zgon wiceprezesa P. K. 0.
Warszawa. 15 11. (Tel W,.L 7 

Dzisiaj po północy zmarl nagle w Wa - 
szawie na udar serca wiceprezes P- "■

» O., inżynier Józei Mo-krzyński-



Martyrologia polskich robotników w Niemczech
Jeden z wielu wypadków systematycznego naruszania kon
wencji emigracyjnej — Znamienny przykład krzyżackiej 

nienawiści do Polaka
Lipsk. 15. 11. (PAT.) Kilka dni 

temu wydarzył się w Niemczech środ
kowych następujący wypadek.'

Niejaki Stanisław Grochala przy
bywszy w r 1922 za pracą do Niemiec, 
ozem} się po pewnym czasie z Niem
ką. Z małżeństwa powstało 4 dzieci 
wychowanych w duchu i obyczajach 
niemieckich. Jesienią 1929 r.Grocha- 
ła, czyniąc zadość obowiązkowi służ
by wojskowej, wyjeżdża sam do kra
ju. skąd w roku 1931 wraca do rodzi
ny. Od tego czasu rozpoczyna się 
prawdziwą martyrologja dla polskie
go robotnika. Władze niemieckie w 
swej zawziętości do wszystkiego co 
polskie, prześladują go na każdym 
kroku, a b. pracodawcy kategorycznie 
odmawiają pozwolenia na zatrudnie
nie Grochały. Utrzymuj« się z pracy 
rąk żony. Wszelkie próby tejże uzy
skania prawa dalszego pobytu w 
Niemczech spełzły na niczem Nie po
mogła również interwencja konsulatu
Kń«,k'piU^tnivLipskU kt.ó^y — wedłu* wychodztwa polskiego w Niemczech 
słów robotnika — zgodnie z postano- środkowych wielkie oburzenie.
Pi({yle szykany administracyjno-policyjne — Polska często 

przyjmuje ludzi b ezpaństwowych
Lipsk, 15. 11. (PAT). Od dłuższe

go czasu władze niemieckie stosują 
wobec Polaków ciągłe szykany i u- 
trudnienia natury admin. - policyj
nej, chcąc w ten sposób robotnikom 
naszym uprzykrzyć dalszy pobyt w 
granicach Rzeszy.

Stosowane są różne metody Naj
częściej jednak zdarza się, że robotnik 
polski otrzymuje wezwanie do przed
stawienia paszp. którego przeważnie 
nieraz wskutek własnej nieświad i do
tychczasowej tolerancji władz ni,e po
siada. Udaje się więc do właściwego 
konsulatu. Kwestja stwierdzenia oby
watelstwa zajmuje jednak okres kilku 
tygodni, nieraz miesięcy.

W międzyczasie mimo, że docho
dzenia są jeszcze w toku, i na tę oko
liczność posiada piśmienne zaświad-

„Tarcia polsko-niemieckie“
Charakterystyczny artykuł o wybujałości niemieckiego mi- 
litaryzmu i jeyo zakusach -—Autorem jest znany ze swych 
dotychczasowych antypolskich wystąpień berliński kore

spondent „Manchester Guardian“, Voigt
Londyn, 15. 11. (PAT.) „Manche

ster Guardian“ rozpoczął dziś druko- 
vy,?n‘e. serJ’ artykułów, zatytułowanej 
„Tarcia polsko-niemieckie“. Autorem 
tych artykułów jest korespondent ber
liński dziennika Voigt, znany ze swo
ich antypolskich wystąpień.

W pierwszym artykule, poświęco
nym Prusom Wschodnim, autor 
stwierdza, że do obecnej sytuacji w 
Frusach przyczyniło się przedewszyst- 
Kiem wstecznictwo pruskich ugrupo
wań prawicowych. Dla podtrzymania 
wielkich majątków junkrów wznoszo
ne są wysokie barjery celne na pro
dukty żywnościowe, oraz udziela się 
wielkich subsydjów rządowych zna
nych pod nazwą „Osthilfe“. Dlatego 
tez Prusy Wschodnie, które dzięki 
swemu rolnictwu mogłyby rozwinąć 
dobrobyt, opanowało wstecznictwo i nędza

Junkrów, o ile chodzi o ich prestiż, 
wojna i rewolucja prawie zupełnie 
niszczyły. Obecne tendencje niemiec

ki© zmierzają do odbudowania ich 
Prestiżu, w tym celu stwarza się at
mosferę wojny, bowiem utrzymanie 
P&nowania junkrów łączy się ściśle z 
^westją bezpieczeństwa od zewnątrz, 

opoki bezpieczeństwo to jest zagro- 
one, wszelka opozycja wobec pano- 
nnia junkrów jest nazywana zdradą, 

tu v ?s*abi©niem wewnętrznego fron- 
• ry przypisuje sobie monopol na 

aa 1 Porządek.
Autor artykułu zaznacza, że niebez- 

n ehZe-ństwo Polski dl» Prus Wschod- 
n Jest wyolbrzymione i sztucznie 

_ syeane. Rząd pruski i hitlerowcy

Zamknięcie listy 
adwokatów

n°- 15 11- (Tel. wł-) Na wa1' 
pr™. gromadzeniu izby adwokackiej 

baczną większością głosów 
tów°Sek 0 zamknięcie listy adwoka-

w całym okręgu apelacyjnym 
bęrt7; teg0 Powodu lista adwokatów 
krpoy,e zamknięta na terenie sądów o- 
ora? vych w Wilnie, Pińsku, Grodnie

Nowogródku.

wieniami Konwencji Emigracyjnej, z 
uwagi na niemieckie pochodzenie żo
ny. usiłował go wyłączyć z ruchu po
wrotnego. Władze i tu zajęły odmo
wne stanowisko i z niespotykaną w 
żadnym innym kraju bezwzględnością 
wydaliły rodzinę z granic Rzeszy, na
ruszając w ten sposób przedewszyst- 
kiem w odniesieniu do żony, która by
ła w posiadaniu konwencją przewi
dzianych dokumentów, uprawniają
cych ją do dalszego przebywania wraz 
z dziećmi na terytorjum Rzeszy, po
stanowienia umowy polsko-niemiec
kiej. regulującej kwestję pobytu i pra
cy polskich robotników rolnych w 
Niemczech. Jak się dowiadujemy 
konsulat polski w Lipsku złożył w tej 
sprawie energiczny protest. Wydale
nie Grochały nie jest odosobnionym 
wypadkiem Wbrew przyjętym na sie
bie zobowiązaniom Niemcy często ła
mały już Konwencję emigracyjną. — 
Wypadek powyższy wywołał wśród 
wychodztwa polskiego w

czenie konsulatu, zapada wyrok sądo
wy, skazujący danego robotnika na 
karę więzienia lub zapłatę grzywny, 
a w konsekwencji po pewnym czasie 
wydala go się z kraju związkowego.

Rozpoczyna się nowa tułaczka. Ro
botnik w poszukiwaniu pracy chodzi 
z miejsca do miejsca — bezskutecznie. 
Wpada wreszcie w ręce organów poli
cji, która odstawia go bez pardonu do 
najbliższego posterunku policji gra
nicznej i następnie przez zieloną gra
nicę „ekspedjuje“ do Polski. Tak więc 
Polska przejmuje często ludzi, którzy, 
pochodząc np. z b. zaboru rosyjskie
go, nie złożywszy w roku 1922 opcji na 
rzecz Polski, zgodnie z prawem stali 
się bezpaństwowymi i jako tacy mieli 
prawo dalszego pozostania w Niem
czech.

podsycają nieustannie militaryzm 
przy pomocy intensywnej rropagandy, 
wskazując na rzekome polskie przy
gotowania. Wszystko, co trąci pacy
fizmem, traktowane jest jako zdrada. 
Wszelką krytykę przygotowań wojsko
wych uważa się za szpiegostwo i wy
wołuje to wyroki długoletniego wię
zienia.

„Mimo to — kończy autor — mili
taryzm i nacjonalizm Prus Wschod
nich nie ma trwałych podstaw, ponie
waż ludność robotnicza i chłopska, 
stanowiąca tam przeważającą więk
szość. nie posiada militarystycznych 
skłonności. Jest ona nastrojona poko
jowo i nie czuje nienawiści do Pola
ków“.

Powyższy artykuł Voigta, którego 
nie można posądzać o specjalną życzli
wość w stosunku do Polaków, jest wy- 
mownem świadectwem ewolucji myśli 
„Manchester Guardian" i jego kore
spondenta wobec zagadnień polsko- 
niemieckich“.

Również w krótkim artykule Wstęp
nym „Manchester Guardian“ podkre
śla, że uzbrojone Niemcy i >głyby się 
tylko przyczynić do wzmożenia nie
bezpieczeństwa.

„Uzbrojone Niemcy wywołałyby w 
Polsce obawy, że mogłyby ją zaatako
wać. Polska posiada dość kłopotów z 
Rosją,, z własnymi komunistami, i z 
Ukraińcami. W tej sytuacji, jaka by
łaby atmosfera w Polsce, gdyby 
stwierdziła, że Niemcy znów stały się 
potęgą militarną i że nie omieszkają 
wykorzystać każdej trudności, swego 
słowiańskiego sąsiada“.

Przepowiednia pogody na środę:
W nocy mroźno, zrana mglisto, w cią
gu dnia zwrost zachmurzenia, skłon
ności do opadów, lekkie wiatry zmien
ne.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Knrs marki nłem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21150 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 172,96
iŁ, gotówką 172J32 A

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowo sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 15. 11. 1932. 

Spędzono: wołów 74, buhajów 130, krów
321, świń 2137, cieląt 540, owiec 200, razem 
3-102 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane..............................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3................................... .....
Mięsiste tuczone starsze . .
Miernie odżywione ....

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste . »
Tuczone mięsisto . . . . .
Nietuczone dobrze odżywione

starsze .............................. .
Miernie odżywione 

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste , .
Tuczone mięsiste . . . . »
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste , .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . » . .

Młodzież:
Dobrze odżywione . . » , »
Miernie odżywione . » » ,

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .............................. . .
Tuczone cielęta .......
Dobrze odżywione . , , . .
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma

ci órk i ........................................
ŚWINIE (TUCZNIKI)

60— 66

50— 36 
40— 46 
30— 33

50— 54 
46- 48

33— 42 
30- 34

58— 60 
44— fO 
28— 34 
20— 26

60— 66 
50— 56 
40— 46 
30— 38

32— 40 
26— 30

64— 70 
54- 60 
44— 50 
36— 40

60- 70

44— 54

Pelnomięsiste od 120 do 150
kg żywej wagi

Pelnomięsiste od ioo' do 120
kg żywej wagi

Pelnomięsiste od 80 do 10Ó
kg żywej wagi

104-106

100-102

Mięsiste świnie ponad 80 kg. 
kg. żywej wagi....................

Maciory i późne kastraty . .
Przebieg targu bardzo spokojny.

96— 98

88- 92 
82— 90

14,90
15,00

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 15 11. 1932

Warunki: Handel bnrtowy uarytet Po. 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieląca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwieić-litri we 

go eęstościomierza 1) żyta poznańskiego 
70.6 kg (120.1 ft w hol ). 2> żyta pomor
skiego 6935 kg (1182 ft w hol,. 3> p«ze 
r.icy pozn i pomorskiej 72 95 kg '12ł ft 
w hol4i owsa poznańskiego i pomorskie
go 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne 
Żyto 15 U nn par Poznań . .
Żyto 15 tonn par Poznań . ■

Ceny orjentacyjne
Żyto.............................. . . , 14,60- 14,80

Usposobienie słabe.
Pszenica......................... ..... .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . ,

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg ... ,
Jęczmień 64—6f kg ...

Usposobienie spokojne.
Owies................................... .....

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie..........................
Otręby pszenne . . . . „
Otręby pszenne (grube) , .
Rzepak ....... , ,
Rzepik..................   . . .
Gorczyca . . . , , 6 , ,
Grocu Victoria . . , « , ,
Groch Foigera . . . , B ,
Koniczyna czerwona , » „
Koniczyna biała . . . . .
Ziemniaki jadalne ....
Ziemniaki fabr. za kilo % .
Mak niebieski......................... lOClOO—110,00

Ogólne usposobienie spokojne.

.7'ro^sakct'e na ©imiennych warunkach:
*. ? tonn, pszenicy 30 tonn, otrąb żyv 
•uch 2o tonn.

22.75— 23 75 

18,00- 17,50

13.75— 14 50 
13,25— 13,75 

13,25— 13,30 

23,00— 24,00 

36,00- 38,00

8.75— 9,00 
9,00— 10.00

10.00— 11,0 
40 00— 41,0C 
38.00— 43.0C 
39,00— 45,00 
21.00— 24,00 
31.00— 34.00 

120,00—140,00 
120,00—160,00 

2,20— 2,50 
0,00—0,121/s

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 15. 11. 1932 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była nieco więcej ożywiona.

Pożyczki państwowe były wszystkie
bez wyjątku poszukiwane, jednakże do 
notowania doszło jedynie 5 proc, pożyczką 
konwers., za którą płacono 41.—, poszuki
wano również — jednakże bez oddawców

. J P£oc. pr12U- doi. po 49% oraz 3 proc, pos. bud. po 37%.

Z papierów lokacyjnych P Z K. obra
cano 8 proc, listami doi. staremi po 55—■ 
54% oraz 8 proc, listami doi. amortyz po 
56% w tranzakcjach. natomiast 6 proc li
sty żytnie handlowano po 10%—10% w od
daniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 85.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomrialu)
5% Pożyczka konwersyjna 41% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyto

wego 55—54 % % +
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K. 

56%% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem Kredytowego 
10.25-10.50 O

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 85— P.
Tendencja nieco żywsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za . 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 15 11 1932.

Pszenica marchijska . . . 199.00 —201,00
Tendencja spokoina.

Pszenica jara march . . , 203.00 —204,00
Tendencia spokojna.

Żyto march............................ ..... 157.00—159,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . » , 170,00—180,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny j prze
mysłowy .............................. 161,00—168,00
Tendencia spokojna.

Owies march.........................  132,00—136,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...... 24.50— 27,50
Tendencja prawie utrzymana 

Mąka żytnia ..... . 20,25— 22,50
Tendencja prawie utrzymana 

Otręby pszenne........... 9,35— 9.70
Tendencia wzmocniona.

Otręby żytnie......................... 8,55— 885
Tendencja wzmocniona.

Groch Victoria................ 21.00— 26.00
Groch drobny jadalny » . 20,00— 23.00
Groch pastewny ..... 14,00— 16.00
Kuchy lniane...................10.10— 10,20
Kuchy z orzecha z’emnego . 10,80
Kuchy mielone (mączka) . . 11,10
Wytłoki suche....................... 8,90
Śrut Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ... . 10,30
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin......................... 1100
Słoma ż pras drut. . . . , 0,65— 0,80
Słoma p pras drut. . . , , 0,45— 0,60
Słoma jęczmienna drut. . . 0,45— 0,60
Stoma owsiana drut . . , 0,45— 0,60
Słoma ż długo wiązana . . 0,75— 1,00
Słomą ż pras sznur. . . ¡ 0,60— 0,80
Słoma p pras szLur. . . » 0,45— 0,60
Sieczka . ,.................... ........ 1,30— 1,45

Tendencja utrzymana.
Siano dobre I pokosu . . . 1,80— 2,10
Lucerna luzem......................... 2,15— 2,45
Siano koniczynowe luzem , 2,00— 2,30

Tendencia snokojna.
Ogólna tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15 11 1932.

Dewiz y:
trans. sprzed.

Belgja 123,75 124,1‘6
Gdańsk 173 33 173.76
Holandja 358,20 359 10
Londyn 29,58 29,75
Nowy Jork

czeki 8,916 8,936
Nowy Jork

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwa jcarja 
Wiochy 
Berlin

8,92
34.97
26.41

171.70
45.70

211.95

8,94 
35, >6 
26,47 

172.11 
45,92

kup.
123.44
172.90
157.30

29.45

8,896

8,90
34,83
26,35

171.27
45,48

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . , 3 , » . 38.25- 38,40
4% poż mw. 97,50
5^ poż konw. . . 5 , . . 42,50- 43,00
4% poż. dolarowa 5 , . . 50.75

poż. doi ...Sł. 57,00 
7% poż. stabil. ...... 56,38- 55,63

Tendencja mjcniejsza.
Akcie w złotych:

Bank Polski......................... 87.00-^ 88,CO
W. T. F. Cukru.................... 18,25

Tendencja niejednolita.

Giełdy zbożowo • towarowe
Warszawa, 14. 11. Żyto I stand 16 25 

do 16.50, II stand. 16 — 16.25. pszenica jed
nolita 2650 — 27, zbierana 26 — 26.50, jara 
czerwona szklista 27 50 — 28. owies jedno
lity 17 — 17.50, zbierany 16 — 16 50, jęcz
mień na kaszę 15.75 t- 16 25, browarniany 
1» — 18. groch polny z workiem 24 — 26 
groch Wiktorja z workiem 26 — 34, rzepak 
zimowy 48 — 49. koniczyna czerwona su
rowa 110 — 130, bez kanianki 125 — 140 
5iafenSUrowa 110 ~ U0- bez kanianki 150

/A mąKa Pszenna luksusowa 45 - 50, 
0000 40 — 45, żytnia pytlowa 27 — 29 żyt
nia sitkowa 21 - 23. razowa 21 - 23 otre- 

nZraJe 4/7 łL5°- Jednie’lt. do 
żytnle,950 — 10 50’ kuchy lniane 21 50 
rz®Pakowe 16.50 - 17, słonecznikowe 

k-« 16 ił7-nn nlebieski 8 ~ 85°- Pelusz- 
ne ~J7 ’,Pr°?2 19 ~ 20’ siemi© ln’<a-
dat™ T 17 ~ 18' Pniaki ja-dalne 4 4.50. Usposobienie spokojne.
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Poznań - Stanisławowi Wyspiańskiemu i
„Zwyciężę na tej ziemi,
¿Ł tej ziemi PAŃSTWO wskrzeszę“. 
(St. Wyspiański: „Wyzwolenie“

Modlitwa Konrada).

Obywatele!
Przed ćwierć wiekiem, w dniu 28 li

stopada 1907 r. zamknął na zawsze oczy 
Stanisław Wyspiański.

Naród polski uroczyście święci tę 
żałobną rocznicę.

Wyspiański był znakomitym mala
rzem j. genjalnym poetą. Stworzył dzie
ła nieśmiertelne i naród niemi wzboga
cił. Stanął wśród największych twór
ców, jakich mieliśmy — i rozszerzył na
sze miejsce w szeregu narodów, które 
kształtują duchowe oblicze świata.

Już za to samo winniśmy Wyspiań
skiego uczcić i cieniom Jego wdzięcz
ność swoją okazać. Ale na tern nie ko
niec Jego wielkości i naszego hołdu.

Wyspiański był nietyłko wielkim 
twórcą, ale i wielkim Polakiem. Tak 
jak Mickiewicz, Słowacki i Krasiński 
byli wieszczami Polski umęczonej i 
niewolnej, tak On był wieszczem Polski 
wojującej t mającej zatriumfować. Wy
spiański ten potężniejący puls narodu 
wyczuł i w dziełach swoich nam sa
mym uświadomił. Czuł i wiedział, że 
nadchodzi czas, aby NARÓD odbudo
wał PAŃSTWO. Karcił zwątpienie, 
kazał wierzyć we własne siły i wzywał, 
aby o Polskę walczyć. Woła! do naro
du, aby był dumny, mężny i ufny.

Wyspiański dobrze zasłużył się Oj
czyźnie.

Obywatele!
Cała Polska poświęca najbliższe dni 

wspomnieniom o tym wielkim Polaku. 
W hołdzie tym jednoczymy się z Ojczy
zną — my, Poznańczycy i Wielkopola
nie. Wzywamy Was i prosimy, abyście 
dzieła Wyspiańskiego czytali i rozwa
żali, abyście wzięli jaknajliczniejszy u- 
dział we wszystkich ku Jego czci uro
czystościach i głęboko je przeżyli.

Nieśmiertelne dzieła wieszczów u- 
przytamniają nam nieśmiertelność na
rodu. Pochylmy czoła przed poetą, któ

Bank Gospodarstwa Krajowego 
i kosztowne budowle

Klub Narodowy wniósł w Sejmie 
dnia 3 listopada wniosek „w sprawie 
ogłoszenia wyników rewizyj w Banku 
Gospodarstwa Krajowego“.

Wniosek ten brzmi:
Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Wzywa się Najwyższą. Izbę Kon

troli, aby w uzupełnieniu sprawozda
nia z działalności za okres 1931/32 nie
zwłocznie przedłożyła Sejmowi szcze
gółowe wyniki rewizji, przeprowadzo
nej w Banku Gospodarstwa Krajowe
go.

Uzasadnienie
W okresie obrad nad budżetem na 

r. 1930/31 komisja budżetowa zwróciła 
się do N. I. K. z postulatem przepro
wadzenia rewizji w B. G. Ii. i zbada
nia jego gospodarki. Rewizja ta od
była się, wspomina o niej sprawozda
nie z działalności N. I. K. w r. 1931/32. 
Niestety jednak to sprawozdanie jest 
niezupełne, a w wielu działach tylko 
ogólnikowe jak np. w sprawie kosztów 
budowy gmachu B. G. K. w Warsza
wie. Wobec tego, by komisja budże
towa mogła dokładniej rozpatrzeć się 
w stanie finansowym i gospodarce B. 
G. K. wnioskodawcy domagają się 
przedłożenia Sejmowi szczegółowego 
sprawozdania z. przeprowadzonej 
przez N. I. K. rewizji.

Następny wniosek Klubu Narodo
wego wniesiony był „w sprawie kosz
tów budowy niektórych gmachów 
państwowych i popełnionych przy tern 
nadużyć“.

Wniosek ten brzmi:
Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Bank Przemysłowców 
wPoznaniu

nrygkr.ł ponowne odroczenie wypłat
W związku z wnioskiem Banku 

Przemysłowców S. A. w Poznaniu o 
ponowne odroczenie wypłat odbyło 
się dziś w sali kinoteatru „Metropo
lis“ zgromadzenie wierzycieli. Prze
wodnictwo zebrania sprawował sędzia 
p Gawlas.

Sytuację Banku Przemysłowców 
zreferował jego prawny zastępca, p. 
mec. Wlazło. Obecne trudności po
wstały z niedostatecznej płynności ak
tywów Banku Przemysłowców. Na- 
?;pnie zabrał głos zaprzysiężony rze-

czoznawca, p. Głowacki, przedstawia
jąc szczegółowo bilans Banku oraz ra
chunku zysków i strat. Również rze
czoznawca stwierdził, że Bank cierpi 
w dalszym ciągu z powodu zamroże
nia aktywów, które obecnie w okresie 
kryzysu gospodarczego trudno jest u- 
płynnić. W myśl ugody Bank spła
cił dotąd w całości pierwszą ratę swo
im wierzycielom oraz częściowo drugą 
Obecnie jednak nie będzie mógł punk
tualnie uiścić trzeciej raty Po dokład
nej analizie bilansu rzeczoznawca o- 
rzekł. że istnieją wszelkie dane po te
mu. ażeby pretensje wierzycieli w ca
łości zaspokoić, o ile likwidacja Ban
ku będzie postępowała powoli. Ewen
tualne ogłoszenie upadłości byłoby jed-

ry w’ywieszczył zmartwychwstanie Pol
ski, wznieśmy ducha ponad codzien
ność i umocnijmy w sobie niezłomną 
wolę, aby Ojczyźnie służyć każdym czy
nem, każdą myślą i każdą kroplą krwi.

Poznań, w listopadzie 1932.
Komitet Honorowy:

J. Em. ks. Kardynał - Prymas dr. Au
gust Hlond, Wojewoda Roger Raczyń
ski, Ludwik Begale, Starosta Krajowy
— Stefan Bełżyński, Prezes Sądu Ape
lacyjnego — Gen. Oswald Franek. Do
wódca Okręgu Korpusu — Prof dr Ro
muald Paczkowski, Prezes Rady Miej
skiej — J. M. Prot dr. Stanisław Pa
włowski, Rektor U. P. — Dr. Michał

Pollak. Kurator Okręgu Szkolnego.
Komitet Wykonawczy: 

Prezydent Miasta Cyryl Ratajski, prze
wodniczący — Bernard Chrzanowski — 
Dr. Tadeusz Eustachiewicz, Okręgowy 
Wizytator Szkół — Prof. dr. Tadeusz 
Grabowski — Bohdan Jarochowski, 
Prezes Syndykatu Dziennikarzy Wlkp.
— Witold Kochański, Prezes Koła Polo
nistów U. P. — Dr. Jerzy Koller, Kustosz 
Muzeum Wlkp. — Bolesław Koreywo, 
Prezes Związku Literatów — Ks. Anto
ni Ludwiczak, Dyrektor T. C. L. — Ka
rol Maszkowski, Dyrektor Państwowej 
Szkoły Sztuki Źdobn. — Red, Witold 
Noskowski — Prof. dr. Roman Pollak
— Mieczysław Rudkowski, Dyrektor 
Teatru Nowego — Bolesław Szczurkie
wicz, Dyrektor Teatru Polskiego — Te
ofil Trzciński, Dyrektor Teatru Pol

skiego — Radca Zygmunt Zaleski.
Program Obchodu:

Niedziela, 27 listopada, Uroczysta
Akadem ja w Auli Uniwersytetu o godz. 
17-tej.

Poniedziałek, dn 28 listopada, o g. 
10-tej rano Uroczyste Nabożeństwo ża
łobne za duszę St. Wyspiańskiego w ko
ściele Parnym.

Wieczorem w Teatrach Polskim i 
Nowym wystawione będą utwory St. 
Wyspiańskiego.

Sejm wzywa rząd, aby w terminie 
l-o tygodniowym przedłożył Sejmowi 
dokładne sprawozdanie o kosztach bu
dowy :

1. Gmachu Banku Gospodarstwa
Krajowego w Warszawie,

2. Gmachu Gentralnego Telegrafu
i Telefonu w Warszawie, _ ,

jak również o nadużyciach, popeł
nionych przy budowie tegoż gmachu i 
budynków pocztowych w Gdyni, oraz 
stratach poniesionych przez skarb 
państwa.

Uzasadnienie
Zarówno Najwyższa Izba Kontroli, 

jak koła fachowe i dyskusja w prasie 
codziennej wykazały, że koszta budo
wy gmachów Banku Gospodarstwa 
Krajowego i Centralnego Telegrafu i 
Telefonu są nadmiernie wysokie. Pro
ces. odbyty w roku bieżącym w Gdyni, 
wykazał, że w budownictwie poczto- 
wem popełnione zostały znaczne nad
użycia na szkodę dla skarbu państwa. 
Proces ten nie objął jednak wszystkich 
nadużyć i ich sprawców. W szczegól
ności zdziwienie powszechne i zanie
pokojenie budzi fakt, że toczące się od 
blisko 4 lat śledztwo przeciw b. kie- 
rowinikowl Centralnego Biura Budow
nictwa Pocztowego inż. Edwardowi 
Ruszczewskiemu. dotąd nie zostało u- 
kończone wbrew zapowiedziom, złożo
nym Sejmowi przez p. ministra poczt 
i telegrafów.

Wyjaśnienie tych spraw jest obo
wiązkiem zarówno rządu jak i Sejmu, 
a momentem właściwym po temu jest 
okres sesji budżetowej.

nak dla wierzycieli katastrofalne, na
rażając ich na utratę dużej części obec
nie pewnych pretensyj. Przedstawi
ciel Banku p. mec Wlazło poinformo
wał ponadto wierzycieli, że minister
stwu skarbu przedłożono wniosek i 
prośbą o umorzenie kredytu sanacyj
nego oraz należnych skarbowi preten
syj, co wynosi blisko 6 milj. zł.

W czasie dyskusji nad wnioskiem 
Banku o odroczenie wszyscy wypowie
dzieli się za udzieleniem odroczenia 
Bankowi. Wyrażono jednak życzenie, 
aby przeprowadzono dalsze ogranicze
nie wydatków administracyjnych ban
ku aż do redukcyj personalnych 
włącznie. Głosowanie nad wnioskiem 
wykazało, że nikt nie sprzeciwia się u- 
dzieleniu odroczenia, wobec czego sąd 
ogłosił uchwałę, mocą której Bank u- 
zyskuje odroczenie wypłat na czas od 
15 listopada 1932 do 14 lutego 1933 r. 
Sąd zamianował nadzorcą sądowym 
adwokata Mieczysława Chmielewskie
go z Poznania.

Szkoła
Bożych Podchorążych

W Potułicach. w pałacu darowanym 
przez ś. p. hr. Anielę Potulicką Se-mi 
narjum Zagranicznemu, mieści się od 
1 września dom nowicjacki tej instytu
cji, którą J Em. ks. Kardynał-Prymas 
dostojny protektor naszego wychodź 
twa, nazwał „żywym pomnikiem chrze 
ścijańskiej miłości bliźniego i polskie 
go patrjotyzmu“.

Seminarjum Zagraniczne ma przy
gotować duszpasterzy i pomocników 
misjonarskich dla naszego wychodź 
twa. Bo naprawdę jest źle! „Na wy- 
chodztwie polskie dusze giną!“

Czyż możemy być obojętni, wiedząc, 
że 8 miljonów Polaków żyje poza gra
nicami Polski; że poza Ameryką Półn. 
na każde 20 000 Polaków przypada za
ledwie jeden polski kapłan — że w 
Argentynie Centr w Paragwaju i U- 
rugwaju dziesiątki tysięcy rodaków 
nie widziały jeszcze polskiego księdza; 
— że polski kapłan i polski pacierz 
jest najsilniejszą twierdzą polskości na 
wychodztwie?

Narazie przyjęto do Seminarjum 3? 
kandydatów, 20 z nich, mając maturę 
gimnazjalną lub semestry uniwersy 
teckie. kieruje się na misjonarzy dla 
wychodztwa. Ich przygotowanie obej 
muje jeden rok nowicjatu w Potuli* 
cach oraz 5 lat studjów filozoficzno- 
teologicznych. 17 wykształconych w 
pracach zawodowych (elektrotechnicy 
organiści, monterzy, ogrodnicy, stola 
rze, graficy, obuwnicy, krawcy) zaofia
rowało się na pomocników misjonar 
skich.

W dniu 15 października rozpoczął 
się w Potułicach kanoniczny nowicjat 
kandydatów na przyszłych duszpaste
rzy wśród rodaków na wychodztwie

Alea iacta est! Początek zrobiono 
Rzecz zrozumiała jednak, że w dzisiej 
szych nadzwyczaj trudnych warunkach 
finansowych nowopowstające semina 
rjum walczy z trudnościami natury fi 
nansowej. „Mimo wszystko — mówi 
dostojny założyciel seminarjum — wie 
rzę w ofiarność tak naszego wychodź 
twa, jak również społeczeństwa poi 
skiego Zresztą czekać dłużej nie wol 
no. Zbyt wielka ciąży na mnie odpo 
wiedzialność przed Bogiem i Naro
dem“.

Niech się więc rozwija jak najwspa 
nialej to wiekopomne dzieło misyjne 
Niech się rozrasta instytucja, która w 
dziejach naszego wychodztwa tak wy 
bitną ma odegrać rolę. Da Bóg, bę 
dzie to prawdziwa „szkoła Bożych 
podchorążych“, z której wyjdą młodzi 
kapłani o sercach gorących, buchdją 
cycb płomieniem miłości Boga i bliź
niego! Oni to w świat szeroki pójdą 
hasłem Szczytnem na ustach: „Wszyst

Stronnictwo Narodowe
Kolo Je&yce

We wtorek, 15 b. m„ o godz 20 odbędzie się zebranie w sali p Tomikow- 
skiego przy ul. ^Szamarzewskiego nr. 18 z referatem p. red Antonie?0 
Koniecznego. Zebranie zarządu odbędzie się o godz 19,30.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Koln Wilda
Zebranie koła odbędzie się we wtorek. 15 b m., o godz 20 w sali p 

wadki przy Górnej Wildzie Referat wygłosi p. Roman Kończą I
O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD-

Kolo Laxar»
Miesięczne zebranie odbędzie się w środę, 16 b m. o godz. 20 w sak 

p Przybylskiego, Rynek Łazarski. Referat na temat .Preliminarz budżetowy 
państwa na rok 1933-34“ wygłosi p poseł Józef Kawecki.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD

ko dla Boga 1 Polski i ukochanej aa« 
szej rzeszy wychodztwa!*'

Przyjmuje się zgłoszenia maturzy
stów i studentów uniwers. jako kart- 
dydatów do kapłaństwa Na pomocni
ków misjonarskich przyjmuje się na? 
razie jeszcze tylko ogrodników kwali
fikowanych lub przyuczonych.

Ofiary przesyłać przez P K. O. na 
konto Seminarjum Zagranicznego nr. 
202.454.

200-lecie Zgromadzenia 
00. Redemptorystów

Zgromadzenie zakonne OO Redeińrto- 
rystów, które ma w Toruniu swój klasztor 
i gimnazjum dla kształcenia chłopców na 
misjonarzy, obchodziło w dniu 9 bm. 200- 
lecie swego istnienia .

Założycielem zgromadzenia był święto
bliwy a później w poczet świętych i dok
torów Kościoła zaliczony kapłan włoski 
Alfons Lignori. W miasteczku wlosk era 
Scali, z 6 towarzyszami założył on pierw
sze fundamenty pod zakon „Zgromadzenie 
Najśw Odkupiciela", który za cel sobie 
postawił pracę przez misje i rekolekcje 
nad ludźmi prostymi i opuszczonymi

Św Alfons Lignori urodził się w r 1696 
w Neapolu. Niezwykle utalentowany już 
w 16 roku życia zdobył tytuł doktora o- 
bojga praw i wkrótce zasłynął jako zdolny 
i wzięty adwokat Pewne jednak wydarze
nie w związku z jego zawodem (wskutek 
pewnego własnego przeoczenia przegra! 
zawiły proces majątkowy między dw-iema 
rodzinami książącemi) skierowało drogą 
jego życia na inne tory. Porzucił świeckie 
bytowanie i włożył suknię duchowną Ja
ko kapłan oddawał się gorliwej pracy 
wśród ubogiego ludu neapoiitańskiego W 
dniu 9 listopada 1732 r założył on nowy za
kon „OO Redemptorystów". Powołany na 
stolicę biskupią w SantAgata dei Goti. 
nie przestawał opiekować się zakonem t 
żyt skromnie, jak zwykły ojciec-misjonarz, 
W r. 1775. w sędziwym iuż wieku, usunął 
się w zacisze klasztorne swego Zgroma
dzenia w Pagani i tu r. 1787 dokona! 
świętobliwego żywota.

Po śmierci założyciela zakon OO Re
demptorystów rozwijał się wspaniale i w 
r 1788 dotarł do Polski, gdzie pierwszy 
klasztor założył w Warszawie w Klemens 
Hofbauer. Za czasów Księstwa Warszaw
skiego. na rozkaz Napoleona. Redempory- 
stów wydalono z Polski. Wrócili oni n* 
ziemie polskie dopiero w r 1883 Sprowa
dził ich do Polski, żyjący do dziś o Ber
nard Łubieński, znany misjonarz i reko
lekcjonista. Obecnie w Polsce istnieje 5 
klasztorów Redemptorystów: w Krakowie, 
Warszawie. Tuchowie. Mościskach i To
runiu Ogółem na całym świeCie zakon li* 
ćźy OOOO cżłónków w 350 klasztorach. •««* 
ganizowańych w 30 prowincjach zakon
nych.

Do Torunia OO. Redomptoryścj zaw 
tali w r. 1921 i pierwotnie urządzili iu«e- 
nat (małe seminarjum misyjne) ze skrom
ną. drewnianą kapliczką w Stawkach © 
parę kilometrów od Torunia.

Gdy liczba młodzieży pragnącej kształcić 
się na misjonarzy wzrastała. OO Redem
ptoryści, mimo niezliczonych trudności, 
pobudowali obszerny zakład misyjny na 
przedmieściu Torunia Bielanach Obszer
ny gmach dwupiętrowy posiadający wy
sokie i słoneczne pokoje, może ponieście 
8 klasowe gimnazjum z 250 wychowanka
mi. tudzież kilkudziesięciu zakonników t 
braciszków. Do gmachu juwenatu pw’®* 
ga tymczasowa kapliczka, w miejsce któ
rej ma być z czasem wzniesiona okazała 
świątynia Szkoła posiada pełne prswa 
szkól państwowych, jest typu neoklasycz- 
nego ,,

OO Redemptoryści piszą i wydam reli
gijne dzieła naukowe, wygłaszają nauki 
na misjach i rekolekcjach Dziś w 200-tną 
rocznicę istnienia Zakonu z dumą spoeia- 
dają oni w przeszłość i z ufnością w laskę 
Boską w przyszłość Są oni dzielnymi Pi
niorami Ducha Bożego na ziemi.

Ofiary vendettv
M a r s y 1 j a. 15. 11. (PAT). Na 

jędnej z największych ulic Marsyu» 
zamordowano w biały dzień 16 wy
strzałami rewolwerowemi pewnego li
stonosza. korsykanina.

Sprawców mordu, trzech korsyka- 
ninów ujęto. Prawdopodobnie rozcho
dzi się o akt yendetty.
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Pieniądz i papiery wartościowe
Giełdy światowe wykazywały na po

czątku ubiegłego tygodnia nastrój spokoj
ny przy obrotach ograniczonych Zarów
no bowiem publiczność, jak i spekulacja 
zawodowa wstrzymywały, się ze względu 
na bliski termin wyborów w Niemczech i 
w Ameryce od zawierania poważniejszych 
tranzakcyj. Wybór Boosevelti. powńały 
wszystkie prawie giełdy światowe zwyżką 
kursów, która jednakże nie zdołała utrzy
mać się do końca tygodnia.

Giełda nowojorska zareagowała na wy
bór Roosevelta dość znaczną zwyżką kur
sów. Mocna tendencja nie trwała długo, 
gdyż wiadomości o pogorszeniu się stanu 
zatrudnienia w przemyśle stalowym oraz 
zmniejszeniu się obrotów w handlu, wywo
łały powną depresję. Sfery giełdowe są 
jednak optymistycznie nastrojone i spo
dziewają się po objęciu władzy przez no
wego prezydenta powrotu fali zwyżkowej 
z końca lipca i sierpnia r. b Pożyczki 
polskie miały nadal usposobienie mocne 
W dniu 9 b. m. notowano (w nawiasach 
cyfry z 4. b. m.): 8% Poż. Diilona 61 75 
(61.50), 7% Poż. Stab. 55 06 (54 1234), 6% 
Poż. Doi. 55.00 (54.87%), 7% Poż m War
szawy 41.00 (40.50), 1% Poż. Śląska 42.25 
(41.75).

Na giełdzie londyńskiej panował na
strój niejednolity, przeważnie mocny Wy
niki wyborów amerykańskich, oraz spadek 
bezrobocia wywołały dość duże ożywienie. 
Pożyczki i akcje amerykańskie, zwłaszcza 
przemysłu browarniczego cieszyły się 
znacznym popytem. Giełda paryska wy
kazywała osłabienie zarówno w dziale ak- 
eyj, jak i papierów procentowych. Na 
giełdzie berlińskiej zwyżka renu zapocząt
kowana w końcu poprzedniego tygodnia 
trwała nadal. Rynek akcyj miał usposo
bienie niejednolite. Wyniki wyborów w 
Niemczech nie oddziałały prawie zupełnie 
na kształtowanie się kursów. W związku 
z wyborem Roosevelta poszukiwane były 
obligacje dolarowe.

Warszawska giełda akcyj wykazywała 
lekkie ożywienie przy dość dużych waha
niach kursowych. Papiery państwowe 
były poszukiwane. Notowano (pierwsza 
cyfra z 5, druga z 12. b m): Akcje: Bank 
Polski 84.50 — 87.50, Lilpopy 12.75 — 13 25, 
Starachowice 8.00 — 7.80, Cukier 17 75; pa
piery procentowe: 4% Poż. Inwest. 104 00 
- 104.00, 4% Poż. Doi. 48.80 — 50.00. 5% 
Poż. Konwers. 40.00 — 41.50, 10% Poż. 
Kol. 10100 — , 6% Poż. Doi 55 50 —
56.50. 7% Poż. Stab. 54 75 — 55 50, 8% T. 
K m. Warszawy 55.75 — 57.75 Dewizy 
New - York podniosły się w okresie spra
wozdawczym z 8912 na 8 918 kabel zwyż
kował z 8.916 na 8.92. Dolarów oficjalnie 
nie notowano, prywatnie płacono za nie 
889% — 8 90. Londyn wykazał w środku 
tygodnia zwyżkę, lecz w końcu znowu się 
obniżył.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

7.11. 8.11. 9. 11. 10.11. 11.11. 12.11.

Ihieoiee
Warszawa 27 00 27,«.» 27.« 27.00
Poznań 24,25 24,25 24,2.) 24,25 24,00
Lwów 28,50
Lublin '6,00 — — 26.00 — —

ty*
warszawa 16.80 16,50 16,50 16.50
Poznać
Lwów
Lublin

15 25 15,25 15 25 15,30 15,30
16,50
1>,00

““
17,75

«W

fctmieó
warszawa 16,25 16,25 16.25 16.25
Poznać 14,75 14,75 »4,75 14,75 — 14,75
Lublin 15,'0 — — 15,00 — —

Owies
Warszawa 17 50 17,50 17,50 17,50 — —
*oznań 
Lwów

14,75 14,75 14,50 14,bO —: 13,75
.8,50 18 25 — — —

Lublin 18,00 — 17,00 — —
Zamorskie rynki pszeniczne wykazują 

!®kkie odprężenie. Po długotrwałej tenden
cji zniżkowej, dość ostrej, tydzień ostatni 
Przyniósł poprawę w cenie; w Chicago i 
£ Winnipeg zwyżka wynosiła 1% centa na 
fiu®lu. Zwyżka ta nie przeniosła się jed- 
®ak na Liverpool. Na odprężenie wpłynął 
P^edewszystkiem wynik wyborów amery
kańskich, wykluczający tein samem 
wynik dalszej niepewności politycznej.

Uchwytne zapasy pszenicy amerykań
skiej zmniejszyły się o 2,6 miliona bu

ll do 181,6 miljonów buszli. Zwięk 
natomiast zapasy kanadyjskie o

nlI'J.- do 109,2 milj. buszli.
, .’-'Djektywna ocena rynków zbożowych 
kaze nadewszystko widzieć ogromne zapa 
7 Pszenicy. Nadwyżka wywozowa krajów 

Xksporterskich w bież roku wynosi około
. . uailj. kwintali pszenicy, w czem 154 

J- q. starych zapasów i 176 milj q nad- 
"yz.ki nowych zbiorów Zapotrzebowanie 
ohn ÓW?mP°rterskich całego świata można

czyć najwyżej na 170 miljonów q. 
u, °wy,i8ze cyfry charakteryzują sytuację 
aiehP0*6b ni»zwykle jasny. Okazuje się z 
»4.,’ ze zapotrzebowanie konsumenta nie

a zużytkować nawet nadwyżki taga-

rocznych zbiorów W związku z tern staje 
, się oczy wistem, że pozostawienie rozwoju 

sytuacji na rynkach zbożowych biegowi 
wypadków grozi katastrofą o skutkach 
trudnych do obliczenia, a także, iż dotych
czasowe środki zaradcze, stosowane przez 
poszczególne państwa, nie wystarczają. Ro
dzą się więc pomvsly nowych konferencyj, 
czy to tylko państw eksporterskich (Argen
tyna) czy też w skali światowej (Stresa).
Tematem owych przyszłych narad mają 
być dwie kwestje, a mianowicie: kontyn
gentowanie wywozu i ograniczenie po
wierzchni, zajętej pod zboża, zwłaszcza pod 
pszenicę. Ten „pacyfizm“ zbożowy należy 
jednak jeszcze do przyszłości, chwila obec
na bowiem dostarcza licznych dowodów 
dążenia do autarkizmu i uniezależnienia 
się od przywozu

Obraz największego zamętu przedstawia 
w tej chwili Kanada Uchwytne zapasy w 
tym kraju wynosiły 9 listopada roku bież. 
109.230 000 buszli pszenicy, gdy przed ro
kiem w tymże dniu 72 709 000 b Najgorszą 
zaś rzeczą jest to, że zapasy te wzrastają 
z dnia na dzień, co oznacza, że pomimo nie
zwykle niskich cen. farmerzy muszą likwi
dować swe zbiory. Jeżeli nie nastąpią w 
tym względzie wydatne zmiany, wówczas 
rolnictwo kanadyjskie stanie przed kata
strofą.

Sygnałem zbliżającego się niebezpie
czeństwa jest bankructwo pooi‘u pszenicz
nego prowincji Manitoba, który wstrzymał 
wypłaty i nad którym ustanowiono nadzór.

Na rynkach krajowych usposobienie 
spokojne.

Nabiał
Pod wpływem zmniejszającej się pro

dukcji tendencja na rynkach maślanych 
jest nadal mocna, ceny zwyżkują W dniu 
12. b m cena masła mleczarskiego wyno
siła w Warszawie w hurtowej sprzedaży 
za I. gat. do 4.00 zł za 1 kg. W Łodzi 
notowano w tym samym dniu masło wy
borów-© 3,80 zł. — deserowe 3,70 zł za 1 kg 
W Poznaniu cena hurtowa podniosła się 
do 3,60 zł za 1 kg., w detalu nadal notują 
za 1 kg. 4.00 zł za masło I gat. Na ryn
kach zagranicznych usposobienie jest na
dal mocne przy lekko zwyżkowych noto
waniach. W Berlinie notują za 50 kg I., 
łi. i 111. gat. 115, 105 i 96 Rm. przy tenden
cji mocnej.

Położenie na krajowym rynku serów 
nie uległo zmianie mimo tendencji zniż
kowej na holenderskiej giełdzie serów Ce
ny za mleko konsumcyjne nadal są utrzy
mane, jednak w związku ze spadkiem pro
dukcji trzeba sie liczyć wkrótce ze wzro
stem cen.

Jaja
Dowozy towaru świeżego maleją nasku- 

tek sezonowego kurczenia się produkcji. 
W sprzedaży pojawiają się coraz-więcej 
jaja konserwowane, wapienne Konsu
menci powinni zwracać uwagę na jakość 
jaj kupowanych, aby nie nabywać towaru 
t iw „spekulowanego“. W tygodniu spra
wozdawczym płacono w obrotach hurto
wych za 1 skrzynię 24 kopową towaru 
świeżego 170—175 zł. za jaja wapienne 130 
do 135 zł przy tendencji mocnej. Zapotrze
bowanie na towar eksportowy zwiększa 
się z powodu tendencji zwyżkowej na ryn
kach zagranicznych.

Bydło i trzoda
Sytuacja na rynku żywca nie uległa 

w tygodniu sprawozdawczym zmianie, no
towania utrzymały się na niskim pozio
mie z poprzedniego tygodnia Na targo
wicy w Mysłowicach w dalszym ciągu prze
waża tendencja zniżkowa. Bekon polski 
r.a giełdzie londyńskiej zwyżkowa! o 5 sh 
1 był notowany w dniu 11. b. m. w grani
cach 46—50 sh za 1 cwt,

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU |

(k) Centralny zjazd „Tygodnia Rolnicze« 
go“. W niedzielę odbył się w Warszawie 
centralny zjazd rolniczy, w którym wzięli 
udział delegaci z wszystkich stron kraju. 
Zebranie plenarne zjazdu odbywało się w 
sali Tow. Higienicznego. Zjazd uchwalił 
liczne postulaty rolnictwa całej Polski.

(k) Zadłużenie banków wobee zagrani
cy zmniejsza się. Kredyty zagraniczne, o- 
trzymane przez polskie instytucje kredytu 
krótkoterminowego wynosiły z końcem 
pierwszego półrocza rb ogółem 316 milj. 
zł, podczas gdy z końcem r. ub. — 401 milj. 
zł. Ż powyższej sumy 310 milj. z! przypada 
m. in na.kredyty za wy po wiedzeniem — 
32 milj. zl.. terminowe — 11.3 milj zł., pocz
towe — 10 7 milj. zł., redyskonto dewiz — 
7,7 milj zł., rachunki central w oddzia
łach zagranicznych w Polsce — 92,1 milj. 
zł. i in.

(k) Kto wystawia legitymacje dla ko
miwojażerów polskich, działających zagra
nicą. W „Monitorze Polskim" z 7 listopada 
1932 r. ogłoszone zostały 3 rozporządzenia 
min. przemysłu i handlu z 29 października 
rb. w sprawie wydawania kart le"ityma- 
cyinych dla komiwojażerów polskich, dzia
łających na terytorjum Czechosłowacji, 
Grecji i Szwajcarii. Legitymacje te wyda
wane są z ważnością na 12 miesięcy od da
ty wystawienia, przyczem wydawanie ich 
poruczone zostało febom przemysłowo- 
handlowym w Warszawie, Bydgoszczy, 
Gdyni, Krakowie, Lublinie Lwowie, Łodzi,

Cukier
W pierwszym miesiącu nowej kampa- 

nji, t. j w październiku, cukrownie pol
skie wysłały na rynek wewnętrzny 22 549 
tonn cukru wartości cukru białego, wobec 
26 447 t w październiku ub. r.

Eksport w październiku r. b. wyniósł 
10 417 t., gdy w odpowiednim miesiącu 
ub r 49949 t Tak znaczna różnica mię
dzy eksportem tegorocznym a zeszłorocz
nym tłumaczy się przede wszy stkiem du- 
żem opóźnieniem rozpoczęcia bieżącej 
kanipanji, a następnie tem, że z ogólnej 
cyfry eksportu w październiku r ub. 
przypada ca 35 tys t. nawysyłkę do skła
dów w portach Gdyni i Gdańska. Ponie
waż w r. b cukru na składy portowe na- 
razie jeszcze nie wysłano, wynika stąd tak 
znaczna dyferencja.

Chmiel
Oceniając tegoroczną kampanję chmie- 

larską w Polsce stwierdzić należy ożywie
nie, wywołane zmniejszonemi zbiorami 
światowemi Ponieważ zbiory w Pa’sce 
również zmniejszyły się w porównaniu z 
rokiem ub. stanowiło to przeszkodę przy 
wykorzystaniu znacznego zainteresowania 
chmielem polskim na rynkach zagranicz
nych.

Jak stwierdzają eksporterzy, zgłoszenia 
firm zagranicznych nadchodzą w dalszym 
ciągu, jednak sprzedaże odbywają się tylko 
w ograniczonych rozmiarach, gdyż przeszło 
90 proc zbiorów jest już rozsprzedanych 
Cena chmielu osiągnęła nienotowany od 
dawna poziom — 360 zł za 50 kg.

Manufaktura
Ostatnie aukcje na wełnę australijską 

w kilku głównych ośrodkach handlu weł
nianego zakończyły się przy mocnej ten
dencji Podwyżka cen pozostaje w zwią
zku z pomyślniejszą sytuacją rynkową 
oraz spadkiem funta W kolach producen
tów wełny utrzymuje się opinja, że na
stroje haussowe nie ulegną w najbliższym 
czasie załamaniu.

Koniunktura dla tkanin wełnianych na 
rynku bielskim w październiku r. b nie 
była zbyt pomyślna. Większych tranzak
cyj dokonywano głównie w modnych ma
teriałach zimowych zarówno ubraniowych, 
jak j płaszczowych, prawie wyłącznie na 
po-trzeby rynku wewnętrznego. Ż końcem 
miesiąca na składach fabrycznych pozosta
ły znaczne ilości niesprźedanego towaru 
zimowego Towar ten znajdzie jeszcze' czę
ściowo odbiorców w listopadzie Nie ule
ga jednak wątpliwości, iż znaczne zapasy 
pozostaną na przyszłoroczny sezon, wiążąc 
kapitał obrotowy wytwórców Wskutek 
tego fabryki wcześniej niż zwykle ograni
czyły produkcję

Polski przemysł włókienniczy napotyka 
ostatnio na poważną konkurencję w swym 
eksporcie na. rynki skandynawskie Wzma
ga się bowiem ekspansja włókiennictwa 
angielskiego które po spadku funta. oraz 
po obniżeniu plac robotniczych uzyskało 
poważną premję eksportową Konkuren
cja angielska uderzyła bardzo silnie nie- 
tylko w polski przemysł włókienniczy ale 
również i w eksport włókiennictwa fran
cuskiego i niemieckiego W związku z 
tem podjęta zostanie przez polski przemysł 
włókienniczy akcja, zmierzająca do wzmo
żenia propagandy i akwizycji eksportowej 
na tych rynkach W tym celu mają być 
rzucone na rynki skandynawskie znacz
niejsze partje towarów przystosowanych 
zarówno pod względem warunków, jak i 
cen do wymogów odbiorców skandynaw
skich.

Poznaniu. Sosnowcu. Wilnie. Katowicach 
oraz Bielsku. Rozporządzenie weszło już 
w życie.

Z ZAGRANICY
(z) Bilans handln zagranicznego Wii 

klej Brytanii za październik. Według st 
tystyki Ministerstwa Handlu w miesią« 
październiku r .b. wartość importu osi 
gnęla 60 828.064 funtów szterlingów, wyk 
zując w porównaniu z październikiem 19 
r. zmniejszenie o 19.858.060 funtów. Ek 
port w ubiegłym* miesiącu osiągnął wa 
tość 30 440.149 funtów, wykazując zmnie 
czenie w porównaniu z tymże miesiące 
ub. roku o 2392 198 funtów. Reeksport w 
niósł 3.692oOG funtów, to jest mni 
o 1584.102 funtów.

Z WYDAWNICTW
(w) Henryk Tennenbanm — Struktura 

gospodarstwa polskiego. Tom I Formy 
produkcji i zbytu Warszawa 1932 str 641. 
Jak pisze autor, praca jego jest próbą po
działu gospodarstwa narodowego polskie
go na odrębne formacje strukturalne Au
tor rozróżnia i obszernie omawia pięć ta
kich grup strukturalnych: 1) grupę uży
teczności publicznej, 2) grupę spożycia 
skoncentrowanego j przymusowego. 3) 
grupę merkantyłistyczną, 4) grupę przed
siębiorstw uprzywilejowanych i 5) grupę 
wolnokapitaliteyczną.

AZ
Francuski 
budzik 
precyzyjny

zł 20,-
Go nabycia wszędzlŁ

ne 6 083

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Oddział ciężkoatłetyczny Klubu Sp,

H. Cegielski. Dziś we wtorek, 15 bm. o> 
godz. 19 odbędzie się na sali ćwiczeń przy 
Górnej Wildzie 180, zebranie plenarne.

— Krąg Czarnych Trzynastaków. Nad
zwyczajne zebranie odbędzie się w środę, 
16 bm o godz 19 w harcówce

— Tow. śpiewu Im. F. Nowowiejskiego. 
W środę, 16 hm o godz 20 zebranie ple-, 
narne w lokalu p. Dusika, ulica Marszał
ka Focha 62.

— Związek Zawodowy Pracowników 
Kupieckich — oddział Poznań Zebrani© 
plenarne odbędzie się w środę. 16 bm o 
godz 20 a sali Domu Królowej Jadwigi, 
Al Marcinkowskiego 1. Na porządku ob
rad ważny i aktualny referat kol H. Gre- 
gorowicza n t. „Projekt rządowy w spra
wie godzin otwarcia w handlu i obecna sy
tuacja w ubezp’eczeniach społecznych pra
cowników umysłowych“.

— Absolwenci Szkół Dokszt. Zawad, 
łączcie się. Zebrania odbywają się w śro
dy każdego tygodnia o godz 19 w sali 14 
w szkole przy ul Bergera 5. Ciekawe od
czyty. pogadanki, książki itp Ostatnio 
wprowadzono gry towarzyskie, jak piug- 
pong i wiele innych

— Tow Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918-19 im. Ignacego Paderew
skiego, Poznań, dzieln III. Zamek. W śro
dę. 16 bm o godz 20 w lokalu p Jarockiej, 
ul Masztalarska 8. zebranie miesięczne: —i 
Na porządku obrad wyktad druha Stani- 
sława Kaźmierczaka n t. „Powstanie li
stopadowe” oraz inne ważne sprawy.

John Galsworthy
tegoroczny laureat fundacji Nobla, znako
mity pow ieściopisarz angielski. Urodził się 
w r. 1867 w Devonshire, kształci! się w 0x- 
fordzie Napisał kilkadziesiąt powieści r u- 
tworów -scenicznych Krytykował ślepotę 
społeczną i tę|>otę duchową pewnych typów 

arystokracji i bogatego mieszczaństwa.

Do niepokojów w Genewie: Przywódca so
cjalistów genewskich Nicol, aresztowany 

pod zarzutem wzywania do rewolucji.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Związek Komitetów Rodzicielskich

powstał w Posnaniu
Przy wielu szkołach powszechnych 

w Poznaniu istnieją, komitety rodzi
cielskie. których zadaniem jest współ
praca rodziców z kierownictwem szko 
ły. W ostatnim czasie powstała myśl 
scentralizowania pracy tych komite
tów na terenie miasta Poznania, a z 
inicjatywy p. Bogera, przewodniczą
cego komitetu rodzicielskiego przy 
szkole powszechnej na Winiarach, 
zwołano zebranie, które odbyło się w 
auli VI szkoły powszechnej ńa św. 
Marcinie.

Obrady zagaił p. Boger, poczem na 
przewodniczącego powołano p. inż 
.Leszczyńskiego, a na sekretarza p 
Prąclewskiego. Referaty wygłosili p. 
Boger i kierownik szkoły p. Swiebocki 
Referenci dowodzili, że scentralizowa
nie komitetów rodzicielskich jest

Przed pogrzebem 
śp. dr. Bolesł. Krysiewicza

—~ ' Stronnictwo Narodowe. Wzywa
się wszystkich członków do wzięcia jak 
najliczniejszego udziału w pogrzebie śp. 
dr. Bolesława Krysiewicza. Zbiórka o go
dzinie 10 przed kaplicą św. Józefa.

-— * Miodzież Wszechpolska, W dni «i 
16 bm. (środa) o godz. 10,30 nastąpi wypro
wadzenie zwłok śp dr B Krysiewicza z 
kaplicy św. Józefa przy ul. św. Józefa- — 
Wzywa się wszystkich członków i kandy
datów do wzięcia udziału w żałobnych, u- 
roczystościach wielkiego naśzego przyja
ciela i „ednego z twórców ruchu wszech
polskiego w Wielkopolsce.

Młodzież Wszechpolska.
— * „Sokói“ Poznań I (śródmieście). 

Z powodu śmierci druha dr B. Krysiewi
cza, członka honorowego naszego gniazda, 
prosimy druhów umundurowanych do 
wzięcia udziału w pogrzebie Zbiórka w 
środę o godz 10 przy kaplicy św Józefą.

— * Uczestnicy Powstania Wielkopol
skiego 1918-19 m. Poznania blorą udział 
ze sztandarami w pogrzebie śp dr Krysią, 
wieża, byłego prezesa Naczelnej Rady Lu
dowej. Zbiórka towarzystw o godz 11-tej 
przed południem w środę przed kaplicą 
św. Józefa. — Okręg i. Z. T. U, P. Wlkp. 
1918-19.

— Baczność Uczestnicy Powst Wiel
kopolskiego 1918-19 im. Ign. Paderewskie
go — dziełu. Ili Zamek, Wzywa się do 
wzięcia udziału wszystkich w pogrzebie 
śp. dr. Krysiewicza. Zbiórka członków 1 
pocztu sztandarowego w środę o godz. U 
przed południem przed kaplicą św Józefą.

— * Legjon Wielkopolski. Wzywa się 
członków do gremialnego udziału w po
grzebie śp. dr. Bolesława Krysiewicza.

Znamienny wyrok w sprawie 
nadużyć kolportażowych
Ostatniemi czasy nadużyci® przy kol

portażu dzienników i czasopism przybrały 
znaczne rozmiary. Dlatego też Polski Zwią
zek Wydawców Dzienników i Czasopism 
podjął energiczną walkę z temi przestęp
stwami, w szczególności zaś rozpoczął ści
ganie winnych na drodze sądowej:

Jako pierwszy wynik rozpoczętej akcji 
notujemy wyrok w karnej sprawie, wyto
czonej niejakiemu Moszkowi Bułkowsztej- 
tnowi, znanemu hurtowemu kolporterowi w 
Warszawie. Treść tej znamiennej sprawy 
jest następująca:

Spółka Kolportażowa Wydawców „Czy
tajcie“ dawała gazety w komis pulkow- 
sztejnowL który był obowiązany w termi- 
nie ściśle określonym wpłacać należności 
za sprzedane egzemplarze oraż zwracać ga- 
eety, nieśprzeefane. Buikowsztejn opóźniał 
zwrot gazet niesprzedanych i nie uregulo- 
wał w terminie przypadającej należności 
w wysokości 200 zł., tłumacząc się, że jako 
podhurtownik sam gazet nie sprzedawał, 
a dawał je do detalicznej sprzedaży chłop
com, którzy mii należności nie uregulowali. 
Sąd okręgowy w Warszawie, po przemó
wieniach prok. Wolińskiego i pełnomoc
nika pokrzywdzonej firmy adw Przyjem- 
skiego, uznając, że komisant winien wyli
czyć się ściśle z powierzonego mu towaru 
— skazał Bulkowsztejna, biórąc pod uwa
gę jeg0 dotychczasową niekaralność, na 
tydzień bezwzględnego aresztu za przywła
szczenie z art. 262 § 2 Kodeksu Karnego.

Nadmienić należy, iż kilka spraw kar
nych o nadużycia kolportażowe jest w to
ku, między innemi przeciwko kolporterom, 
wypożyczającym1'lub zamieniającym pisma 
za opłatą lub bezpłatnie i oddającym hur
townikom kolportażowym oraz wydawnic
twom otrzymane z powrotem od czytelni
ków egzemplarze — jako „zwroty“.

Na arenie cyrku „Olympia“
Z zadowoleniem notujemy, że przed

stawienia w cyrku „Olympia“, zapocząt
kowane w ub. piątek prerńjerą. która 
obfitowała w szereg numerów i bardzo 
dobrych i... bardzo słabych, z dnia na

wskazane, gdyż w ten sposób nastąpi
łoby duże ułatwienie działalności ko
mitetów tak pod względem zabiegów 
materjalnych. jak też i starań o zmia
nę pewnych niedomagań i braków W 
dyskusji przemawiał m. in. inspektor 
szkolny na miasto Poznań p. prof. Bi
liński.

W rezultacie zebrania zapadła u- 
chwała utworzenia centralnej organi
zacji komitetów rodzicielskich przy 
szkołach powszechnych młaśta Pozna 
nia pod nazwą: „Centrala Związku 
Komitetów Rodzicielskich“. Do komi
sji organizacyjnej wchodzą dwa) 
przedstawiciele istniejących komite
tów rodzicielskich, jest ich 17 na około 
30 Szkół powszechnych, a wstępne 
prace organizacyjne powierzono inicja
torowi żebrania p. Rogerowi, (kl.)

dzień ulegają zmianie na lepsze. Do
skonałe są niewątpliwie popisy z akro
bacji rzymskiej, wykonywane mistrzo
wsko przez braci Blumskich. z zainte
resowaniem śledzi się piękną tresurę 
koni i psów. Przebój programu —- to 
Występy „Duo - Bretini". które stanowią 
sensację stolic europejskich. Wiele 
śmiechu wywołują występy zespołu 
„The Lorandos“, trzech komicznych li
noskoczków; wreszcie na wyróżnienie 
zasługują popisy popularnych i muzy
kalnych clownów - humorystów „Din i 
Dona“, wywołujących salwy śmiechu 
swojemi konceptami kryzysowe - poli- 
tycznemi. przeplatanemi muzyką.

Byłoby tego śmiechu więcej, gdyby 
nie dotkliwe wręcz zimno, jakie panuje 
w nieogrzewanym cyrku i gdyby nie 
dość niewybredne kawały trzech „clow
nów - augustów“. którzy, zamiast roz
śmieszać, robią nastrój smętny...

Ponoć z ogrzewaniem będzie nieba
wem lepiej. Jeśli tak, to, po usunięciu 
jeszcze kilku usterek, całość programu 
będzie zasługiwała na zasłużony aplauz.

(z)

Jak tapczan zrobił karjerę
Ożywił się nieco w tym roku ruch 

budowlany, dzięki czemu przybyło nie
mal w każdem mieście nieco nowych 
mieszkań. Kto zdobył mieszkanie musi 
je umeblować. A czasy są ciężkie, do
chody uległy redukcji, więc trzeba osz
czędzać. I dlatego największym popy
tem cieszą się małe mieszkanka. Ale 
jak je umeblować? Nad zagadnieniem 
tern, które wyniosły fale kryzysu powo
jennego, głowią się ludzie na całym 
świecie. rozmyślają nad tern higjeniści, 
architekci i konstruktorzy mebli. Dzię
ki lemu zmienia się wygląd nowych do
mów i ich wnętrza. Zrozumiano na
reszcie, że dom. mieszkanie i sprzęty — 
wszystko to musi być przedewszystkiem 
higieniczne, wygodne i nie za drogie, 
zerwano więc z wszystkiemi zbędnemi 
ozdobami I upiększeniami. Szczupłość 
mieszkania nakazała dokładną rewizję 
wszystkich sprzętów, dzięki czemu tap
czan zaczyna robić gwałtownie karjerę. 
zastępując łóżko, fotel i kanapę. Zaj
mujący bogato ilustrowany felieton na 
ten aktualny dziś temat znajdą Czytel
nicy w najnowszym (47) numerze „Jlu- 
stracji Polskiej'*. 1

Ujęcie włamywaczy
W toku dochodzeń prowadzonych 

w sprawie kradzieży z włamaniem do
konanej w składzie skór p Adama 
Czysza na Tamie Garbarskiej 25 ujęto 
19-letniego Nikodema Maćkowskiego 
(Podwórze Barlebcna 1) i Stanisława 
Hanysza (ul. Piaskowa 2'3). oraz trze
ciego jeszcze osobnika. Przeszło poło
wę skradzionych skór znaleziono u a- 
resztowanych. Łup złodziejski ukryty 
był w pustym śpiechlerzu na Podwó
rzu Bari ebe-n a 1. Włamywaczy odsta
wiono do więzienia sądowego, (kl)

KALENDARZYK
Wtorek, 15 listopada 1932. 

Słońce: wschód 7.14; — zachód 16.01; —
długość dnia 8 godz 47 min 

Księżyc: wschód 16,28; — zachód 9,59; —
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Stacji Meteoiologirznet przy ll P- 
Wtorek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 3 st C.. pochmur
no. wiatr południowo wschodni, ci

. śnienie atmosferyczne wysokie 761 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu

ra najwyższa + 6 st. C, najniższa 
— 4 st C.

Kai. rzk.: Leopold; jutro Edmund B.
Kai. slow: 1‘rzebyslaw; jutrp Stani

sław Kostka.

OSOBISTE
— * Z Unt wersy tętn Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp.: Stanisław Fabian Clioynacki z Gnie
zna i Bogdan Feliks Prądzyński z Ostrze
szowa. Dyplom lekarza p Aniela Źws- 
nówna z Opatkowiczek. a dyplom i tytuł 
magistra nauk ekonomiczno politycznych 
p. Bazyli Bereżaiiskyi z Serafinców, w 
woj. stanislawowskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Koto Senjorów. Zebranie miesięcz

ne odbędzie się w środę 16 bm o godz. 20 
w lokalu klubowym przy Al Marcinkow
skiego 26 (drugie podwórze drugie piętro» 
Na porządku obrad m. in. wykład p. inż. 
Sypniewskiego.

— * Uroczyste zebranie Wydziału Le
karskiego P. T. P. N. odbędzie się w nie
dzielę. 20 bm o godz. 11 w sali Wydziału 
Lekarskiego P T. P. N (ul Sew Mielżyń- 
skiego 26-27). Na porządku obrad m in.: 
1) Zagajenie. 2) wybór prezydium zebra
nia. 3) pokazy. 4) wykład prof dr M Mi 
chaiowicza (Warszawa) n t „Rola czynni
ków śródustrojowych w patogenezie za. 
palenia płuc“. Po posiedzeniu skromny 
obiad w Bazarze.

— • Tow. Wyd. „Polska Annja Błękit
na". W czwartek. 17 bm. zebranie człon
ków. zamieszkujących w Poznaniu Ze
branie odbędzie się w sali restauracji „Pod 
Strzechą“ przy pi. Wolności 7 o godz. 17

2YCIE AKADEMICKIE
— “ Akademickie Kolo Harcerskie; Ze

branie plenarne odbędzie się w czwartek; 
17 bm o godz 20.15 w lokalu Kola. Za
mek. pokój 40. Prof dr Pollak wygłosi 
referat na temat twórczości literackiej 
Wyspiańskiego, a druh St Rynkowski; bę 
dzie mówił o Wyspiańskim jako o mała 
rzu — W zebraniu przyrzekł swój udział 
p. kurator Chrzanowski

— ° Żywy Dziennik Harcerski, urzą-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

—• ‘ Jarocin /z (Pora nek ku- ożCł Moniu
szki) Koto Śpiewackie im K Barwickie 
go w Jarocinie u rząd za w niedzielę 20 bm 
ó-godz RfiW" połńdnię; w Jkinfe ?;5V4ctrif,iiii! 
poranek ku czci wielkiego kompozytora 
Stanisława Moniuszki z okazji 60 rocznicy 
jego śmierci W programie m in : Słowo 
wstępne wygłosi prezes p Lewandowski 
przemówienie okolicznościowe ks, prób. 
Niedźwiedzińskiego i występy.

— * Kępno. (Fałszywe 10-zlotówki.) — 
Na terenie powiatu kępińskiego fiojawily 
się fałszywe 10-zlotówki Falsyfikaty wy
konane są nieudolnie i różnią się od pra
wdziwych znacznie wagą.

— (Kradzież w kościele) W tych dniach 
dokonano w kościele w Rogaszycach w 
biały dzień kradzieży pieniędzy ze skar 
bonki Dzięki przypadkowi udało się zło
czyńcę ująć. Mianowicie organista p Ku. 
biak. wchodząc po nabożeństwie do puste
go już kościoła, zauważył podejrzanego o- 
sobnika. opuszczającego świątynię Tknię
ty zteni przeczuciem spostrzegł, że skar
bonka do ofiar przy wielkim ołtarzu jest 
rozbita i opróżniona Rzucono się więc w 
pogoń za owym podejrzanym osobnikiem 
i ujęto go jeszcze we wsi: znaleziono przy 
nim 7 zł drobnych pieniędzy, skradzionych 
ze skarbonki Przytrzymany tłumaczył 
się biedą i brakiem pracy. Szedł on ze 
Śląska i chciał za te pieniądze pojechać 
dalej.

—- (Sprytny oszust) Mieszkaniec w 
Rynku kupiec p A . wręczył córeczce swe
go wspólnika p. P 400 zl i posłał ją do Ko- 
munalnej Kasy Oszczędności z poleceniem

KRATKI SĄDOWE
Echa kradzieży u dr. Huberta

W sierpniu b. r. dokonano niezwykle 
czelnego włamania do prywatnego mie
szkania dr. Huberta. Sprawcy,' widocz
nie doskonale obznajmieni ze stosun
kami lokalnemi domu, wynieśli I spory 
łup w postaci wartościowych futer, pla
terów. sreber, papierów wartościowych 
i t. p. łącznej wartości 25 tys. zł. Za
wiadomiona natychmiast policja śled
cza wszczęła energiczne dochodzenia 
w kierunku Wykrycia zuchwałych zło
dziei. Podejrzenie padło na służąca Ma
rię Szewczykównę. Wzięta w krzyżo
wy ogień pytań przyznała się ona do po- 
pe’menia kradzieży, lecz tylko w części. 
Jako argument podała, że posiada dziec
ko, którego nie jesł w stanie wyżywić 
W dokonaniu kradzieży pomagał jej 
narzeczony, Czesław Siąkowski, noto
ryczny włamywacz i złodziej. Dalej w 
kradzież t była wmieszana resUuraior-

Przy cierpieniach hemoroićaluych, obja- 
wach obrzęku wątroby, obstrukcji, popęka- 
niacb kiszki grubej, owrzodzeniach. parciu 
na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w p er- 
siach, nijepokoju w sercu, zawrotach, gło
wy. stosowanie naturalnej wody gorzkie! 
„Pranciszka-Juzela" sprawi zawsze przy, 
jemną ulgę, a niekiedy i zupełne wy. 
leczenie. Żądać w aptekach i drogerjach.
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dzony przez Akad. Koto Harcerskie odbę
dzie się w środę. 16 bm. o godz. 19 w auii 
szkoły Dzialyńskich.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Ze Związku Zawodowego Pracow

ników Bankowych. „Komar", komisja 
kulturalno-artystyczna przy związku za- 
wodowym pracowników bankowych okręg 
poznański, zakupiła na dzień 22 listopada 
br (wtorek) o godz 8 wierz cale przedsia- 
wienie operetki „Doiły" w premjerowej 
obsadzie w Teatrze Wielkim. Ceny bile
tów rewelacyjnie niskie od 30 gr do 2.3o zł. 
Ponieważ dochód przeznacza się na bez
robotnych bankowców członków zw iązku, 
liczymy na bezwzględne poparcie tej im
prezy. Bilety można nabywać codziennie 
w biurze „Komaru". mieszczącem się w to- 
kału związku. Aleje Marcinkowskiego 2$ 
(dom ogrodowy. prawo) od godz 10 do 16. 
Zamówienia przyjmuje „Komar“ również 
i telefonicznie nr. 33-35.

KRONIKA WYPADKÓW
— ° Zderzenie samochodu z wózkiem 

rowerowym. Na ul Marszalka Focha przy 
narożniku ul Gąsiorowskich samochód, 
kierowany przez p. Alfonsa Brzostkiewl- 
cza (ul Koleiówa 49). zderzył się z rekla
mowym wózkiem rowerowym, którym je
chał Michał Zaremba (ul. Przemysłowa 
37). Zawinił rowerzysta., (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Obława na kobieiy lekkich obycza

jów. Ub nory poiicja ujęła 60 kobiet lek
kich obyczajów z powodu wykroczenia 
przeciw przepisom sanitarno - obyczajo
wym fkl.)

wykupienia wekslu. Dziewczę poszło do 
kasy i trzymając pieniądze w ręce, stanęło 
p«6ed okienkiem i oczekiwało wej kolei- 
ki W pewnej chwili podszedł do dziew
czynki jakiś młody mężczyzna, wysokiego 
wźróstu:' odebrał pióftiądźe i óświadczył, 
że '„sprawę zftlatwi“. Gdy wreszcie dzie«(- 
czynka podeszła do okienka i oświadczy
ła kasjera, że pragnie wykupić weksel 
na 400 zl i że pieniądze odebrał od niej już 
jakiś pań. okazało się. iż padla ona ofiarą 
oszusta, który zabrawszy pieniądze, ulot
nił się w niewiadomym kierunku, (ck.)

— * Kościan. (Kradzież.) W dniu 11 
bm. skradziono z wiatraka p Lubińskiego 
w Poninie centnar mąki oraz gazę jedwab, 
ną z cylindra, przedstawiającą wartość 
300 złotych

— (Rozbudowa kościoła.) Prace około 
rozbudowy kościoła parafialnego w Boni- 
kowie są w pełnym biegu Dotychczaso
wy kościół, który mógł pomieścić niezbyt 
wielką ilość wiernych, otrzyma dwie bocz
ne kaplice. Koszty przebudowy kościoła 
wynosić będą ponad 4 000 złotych.

— (Bezrobocie.) Dzięki uruchomieniu 
kampanji buraczanej w tutejszej cukrow
ni posiada tutejsze miasto obecnie tylko 
50 bezrobotnych Szeregi te jednak znacz
nie powiększą się z ukończeniem katnpa- 
nji. prawdopodobnie już w końcu bieżące
go miesiąca.

— (Z życia młodzieży.) W dniu 13 bm. 
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej obcho
dziło święto młodzieży Urorżystaę mszą 
św. odprawił ks mansj Szudziński któ
ry też wygłosił przemówienie do młodzie
ży. Wieczorem odbyta się uroczysta a^9' 
demja ńa sali „Sokoła“ którą zagai! ks-

ka Rozalja Szymaniak, która kupds 
część łupu oraz niejaki L B. który P0* 
średmezył w sprzedaży papierów wab 
(ościowych. ,

W rezultacie sprawa oparła się o sad 
okręgowy w Poznaniu i cała czwórki 
znalazła się na ławie oskarżonych — 
Szewczykówna stawiała się sztorcehb 
dowodząc, że kradzież, skoro się ma d° 
wyżywienia dziecko, nie jest rzeczą 
zdrożną. Również : złodziej starał s’? 
wszeikiemi sposobami wyłgać. W wy
niku przewodu Siąkowski zasądzony 
został bez uwzględnienia okoliczno- 
łagodzących na 2 lata więzienia a. 
czykówna na rok więzienia. Tej ostar 
niej połowę kaiw darowano na P°d, J 
wie amnestjL Pozostałych sąd uwo.n 
od winy i kary z ¡owodu braku do\' 
dów. (2)
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Prot Adam Ciechański, znany poznański 
kontrabasista - wirtuoz, wykonał na uro
czystej akademji w dniu święta narodowe
go Czechosłowacji po raz pierwszy w Po
znaniu „drugą sonatę“ Adolfa Miseka. kom
pozycję koncertową napisaną na kontrabas.

patron Szudziński. Program wypełniły 
występy orkiestry, ideowy referat p dr 
Kowalskiego deklamacje, żywy obraz 
oraz przedstawienie sceniczne sztuki p. t 
„Dwaj bracia“.

— (Ze Związku Hallerczyków.) Z oka
zji 14 rocznicy zawieszenia broni tutejsza 
placówka Związku Hallerczyków urządza : 
w dniu 20 bm. na sali „Sokoła“, przedsta
wienie amatorskie sztuki p. t, „Bolszewi
cy pod Warszawą" oraz obrazek sceniczny 
p. i. „Zew od morza“ Po przedstawieniu 
odbędzie się dekoracja członków, (mk.)

— * Krotoszyn. (Srebrne gody.),W dn. 
19 bna pp Aleksandrowie Skolikowie i 
Ignacowie Strońscy obchodzą srebrne go
dy małżeńskie.

—- (Amnestja.) Z powodu ogłoszenia 
amnestji wypuszczono z więzienia cały 
zastąp „pokutników“. Niektópzy ze zwol
nionych urządzili już cały szereg „gościn
nych“ występów. Zaniepokoili onj miej
scowe społeczeństwo oraz policję, już i tak 
przeciężoną pracą Za to sąd grodzki od
łożył ad acta 3000 spraw karnych, które 
umorzono na skutek wspomnianej amne
stji.

— (Teatr.) Stów. Pań św. Wincente
go a Paulo podjęło się wystawienia „Ma
zepy" } Słowackiego. Arcydzieło to ujrzy 
tut. społeczeństwo na scenie Domu Ubo
gich dnia 4 grudnia br Czysty zysk prze
znacza się na biednych naszego miasta.

— (Uroczystość s przeszkodami.) — 
Święto niepodległości ma w Krotoszynie 
swoje tradycje i szablonowy program A 
więc w przededniu uroczystości capstrzyk 
z udziałem wojska i organizacyj W dniu 
uroczystości nabożeństwa: specjalne dla 
szkól, specjalne dla wojska i wreszcie u- 
mczyste nabożeństwo z udziałem przed
stawicieli władz. W tym roku jednak te
go „uroczystego“ nabożeństwa, mimo, za
powiedzi, nie było. Zebrały się wprawdzie 
delegacje 4 towarzystw (na około 701 ze 
sztandarami no i pewien zastęp urzędni
ków, ale przedstawicieli władz nikt nie 
widział — Po pólgodzinnem wyczekiwa
niu kościół opustoszał Po nieodbytem na
bożeństwie przegląd . wojska, i organizacyj,

przemowa, krótsza jak zwykle, al® 
„historyczna“. Po przeglądzie odmarsz 
* Rynku do pewnego pomnika, gdzie wła
dze odebrały defiladę. Procentualnie ob- 
hczając, uczestniczyło w uroczystościach 
około 10 procent istniejących w Krotoszy
nie towarzystw. Wieczorem odbyła'się a- 
kądemja. która zgromadziła wszystkich, 
którzy tam musieli być.

‘ Mogiln®. (Z rady miejskiej) Ns 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej-wy- 
nrano członkiem sejmiku powiatowego 
burmistrza p Mrozowskiego Rada miej
ska w Mogilnie składa się w większości z 
®amdowców a wszakże nie postąpiła. 
wed}ug uchwały stronnictwa, zalecającej 
mewybieranie burmistrzów do sejmików 

— (Kradzieże.) Od niejakiego czasu 
nieuchwytna szajka złodziei, grasująca w 
okolicznych wioskach, znowu dokonała 
hcznych kradzieży na terenie Orchowa 
Pow mogileńskiego. W ubiegłym tygod- 
n‘U złodzieje włamali się do zabudowań 
miniha p Bose skąd skradli 3 ceni nar y 
pszenicy, szynkę, połać słoniny garnek 
«malcu oraz dwa nowe ubrania własność 
Parobka — Wdowie Górnej oraz p Stoli 
okradziono kilka sztuk drobiu — W tym 
Chpym tygodniu usiłowali złodzieje wła 
fote* się do chlewu p Cieśle wieża Gospo 
bua? zbudzony glośnem ujadaniem psa 
ści. trzalem z rewolweru spłoszył niepńo- 
w pych gości _ Orchowo, duża wioska, 
nycplona o 11 km od Gębie nieposiad* 
Prz.i°™wego posterunku P P gdyż przed 
sk5 ,em przeniesiono go do Gębie -4- W no 
kt ha 31 października złodzieje włamali 
rz?. do zabudowań rolnika p Buffkego w 

5 skradli parę szorów We 
kryto k’ch wyPadkach złodziei ni® wy

ezęlł budowę dużego klasztoru Na po
czątku postawili kaplicę, którą w niedzielę 
rano poświęcił ks. Kardynał Prymas. Po 
powitaniu ks Prymasa przez OO Pasjo- 
nistów. w prowadź«, no go do kaplicy Po 
dokonaniu uroczystego aktu poświęcenia 
kaplicy celebrował ks. Kardynał Prymas 
pierwszą mszę św Śpiewał podczas mszy 
św. chór żeński „Moniuszko“ z Ostrowa 
pod batutą prof Adama Juengsta. Od oł
tarza przemówił po mszy św. ks. Kardy- 
nnl-Prymas. poczem udał się wraz z oto
czeniem do salki klasztornej, gdzie Ou 
Pasjoniści podejmowali gościa skromneni 
śniadaniem Entuzjastycznie żegnany przez 
ludność opuścił Najdostojniejszy Gość 
skromną narazie siedzibę klasztorną.

— (Amnestja) Na skutek ogłoszonej 
amnestji zwolniono z tutejszego więzienia 
32 więźniów

— (Odznaczenie.) Miejscowy proboszcz 
ks. Tadeusz Zamysłowski został odznaczo
ny krzyżem kawalera orderu „Polonia Re- 
stituta“

— (Święto młodzieży.) W niedzielę mło
dzież. zorganizowana w S M P obchodzi
ła dzień swego patrona św Stanisława 
Kostki Na intencję młodzieży celebrował 
o godz 9.15 mszę św ks. wik Klauss O 
kolicznościowe kazanie wygłosił ks patron 
Taczała Przed wielkim ołtarzem zgroma
dziły się zastępy młodzieży ze sztandara
mi, przystępując wspólnie do komunji j 
św. Wieczorem odbyła się na sali Domu 
Katolickiego wieczornica Referat o św ’ 
Stanisławie wygłosił patron Stów., ks Ta- j 
czała. Prócz śpiewu chórowego była de- ’ 
kłąmacja i ży.wy obraz, a w drugiej części ( 
odegrano dramat ludowy z śpiewami pt. 
„Chłopi arystokraci“ W przerwach koncer- - 
tował własny zespół muzyczny, (n.)

— “ Pobiedziska. (Osobiste.) Prakty
kujący dotąd w naszem mieście jedyny 
weterynarz, Niemiec wyprowadził się do i 
Niemiec Obecnie daje się wobec tego s 
odczuwać ogromny brak weterynarza i ,

' doraźnej pomocy w tym kierunku tem- i 
' więcej, że okolica jest rozległa i wyłącz- i 

nie rolnicza
,— (Kradzieże.) Niewykryci złodzieje! 

włamali się w nocy na czwartek przez • 
okno do mleczarni p E Arndta Skradli : 
odzież, pierzyny i kilka funtów sera. — ( 
Następnej nocy włamano się do szopy i 
urzędnika kolejowego p Wróblewskiego, f 
rozbito kłódkę i skradziono około 25 ctr i 
węgli Z uwagi na ilość towaru wniosko- ( 
wać można, że szajka musiała być liczna 
W gościńcu p. Marty Henslowej w Ła
giewnikach 1 ukrył się wieczorem pod ka
napą nieznany opryszek Skradłszy różne 
towary wartości około 350 złotych otwo
rzył z wewnątrz okienicę i ulotnił się.

— * Rawicz, (Złodziejskie występy.) 
Od niejakiegoś czasu stał się powiat ra- 
wicki terenem popisów złodziejskich. — 
W zeszłym tygodniu włamali się złodzieje 
do gościnnego Łukasza Wachowiaka - w 
Grębkowie, gdzie pozabierali wódek i to
warów kolonialnych za kilkaset złotych 
Zuchwałej kradzieży dokonano w Nie- 
parcie, gdzie z zamkniętej ubikacji ma
jątku Niepart skradziono — po wyłama
niu okna — dwa rowery.
'— (Samobójstwo) Znany na rawić- 

kim gruncie obywatel naszego miasta. 
79-letnj ślusarz i mechanik rowerowy 
Oswald Roths. zamieszkały przy ulicy 
3 Maja, utopił się w studni na podwórzu 
swej posesji Powodem samobójstwa był 
rozstrój nerwowy

— (Zatrucie) Do tutejszego szpitala
Kasy Chorych przywieziono restauratora 
Edm Dykierta z Rynku z oznakami cięż
kiego zatrucia, (r. s.)

— ° Września. (Gościnny występ ope
ry poznańskiej.; W czwartek. 17 bm w 
sali Hotelu Francuskiego wystąpi gościn- 
nie zespół Teatru Wielkiego w Poznaniu 
wystawiając ostatni przebój operetkowy 
„Doiły“ z udziałem najlepszych sił arty
stycznych,, baletu; chóru itd Zapowiedź 
przyjazdu opery poznańskiej wywołała w 
naszem mieście zrozumiałe zainteresowa
nie. Przedsprzedaż biletów w księgarńi 
p. A. Prądzyńskiego

— (Z..Czerwonego Krzyża) W ostąt- 
niem zebraniu zarządu, któremu przewod
niczyła p. prezydentowa Żyćhłińska brał 
również udział jako delegat gł zarządu b. 
wojewoda p. Moskalewski Omawiano 
ważne sprawy w związku z działalnością 
Czerwonego Krzyża, jak sprawę urucho
mienia od 15 12 na nowo poradni dla ma-

Bo Czitelnifców nasiytU!
Zdarza się. że ten i ów z Szanownych 

Czytelników nie otrzymuje regularnie 
Kuriera Pozań«kiego“. w następstwie 

czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ 
derazowo i iak na|spie9zmet o wszelkich 
oiepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
s:ę o ich usunięcie Wszvscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni Kuriera Poznań 
skiego' regularnie i punktualnie 
Administracja Kurjera Poznańskiego

Poznań, św. Marcin 70.

IlllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllillilllllllllllllllllllllllllllllU

tek i dzieci, utworzenie drużyny ratowni
czej męskiej. urządzenie wenty na cele tej 
instytucji w dniu 4 grudnia, odbycie zaba
wy taneczne) podczas karnawału, obmy
ślano środki do zjednania jak największej 
liczby członków utworzenie nowych kół 
w większych ośrodkach powiatu jak wu- 
góle dyskutowapo w celach spopularyzo
wania idei Czerwonego Krzyża w jak; naj
szerszych sferach społeczeństwa, (y.)

Z Pomorza
— “ Brusy. (Likwidacja inspektoratu 

szkolnego.) Z dniem 1 listopada zniesiony 
został tutejszy inspektorat szkolny, które
go agendy przejął inspektorat szkolny w 
Chojnicach Z dniem 1 listopada objął 
przy inspektoracie w Ch urzędowanie za
stępcy inspektora (z przydziałem obwodu 
bruskiego) p Stan Nowotny: Dotychcza
sowy inspektor w Brusach p. Hoffmann 
przeszedł po 12 latach urzędowania w stan 
Spoczynku. (x.)

— ° Grudziądz. (Wielka kradzież) Do 
mieszkania przedsiębiorcy budowlanego p 
Pocherta w Dragaczu włamali się złodziei® 
i skradli, mu 2 8Q0 zł w gotówce Na miej
sce kradzieży udała się policja grudziądz
ka z psem który, puszczony na ślad, za
trzymał się w pewnym ogrodzie, gdzie w 
krzakach leżały ukryte rozmaite dokumen

, ty okradzionego oraz portfel zawierający 
i 400 zł. Resztę złodzieje widocznie już wy 
j jęli' Pies policyjny zatrzymał się następ

nie na podwórzu Brunona Glinki które
go aresztowano a razem z nim Fr. Mueile- 
ra z Dragacza. (ski.)

— * Lubawa. (Aresztowanie pod za- 
j rzutem podpalenia ) Władze sądowe are- 
I sztowały małżonków Tomasza i Walerję 
; Szwarców z Lorek, podejrzanych o dwu

krotne podpalenie swych budynków. — 
Pierwszy raz. r 1924. pożar zniszczył sto
dołę i chlew W maju uh roku spłonął 
dom mieszkalny i dwa chlewy w zabudo
waniach Szwarców Dla braku dowodów 
sprawa została w obu wypadkach urno-

’ rzona Obecnie, kiedy dochodzenia zosta- j 
1 ły wznowione, okazało się. że pierwszy i

pożar spowodował Tomasz Sz a drugi je
go tona. która zapałkami podpaliła 
strych domu mieszkalnego. Obu małżon
ków osadzono w tut więzieniu. (x)

Z Kaliskiego
— • Słupca. (Zebranie rolników.) Od

było się tutaj w sali Tow gimn .Sokół“ 
zebranie rolników z umin wiejskich i 
miejskich dawn powiatu słupeckiego, w 
którem udział brało około 500 osób Prze-, 
Wodniczyb p Magielski prezes Tow Rolni
czego ziemi konińskiej Przemówienia do, 
tyczyły przeżywanego przez rolnictwo kry
zysu. jaki w dodatku potęgują wysokie ce
ny nawozów sztucznych, węgla, cukru itp.

■— (ll listopad.) Nikle w roku bieżą
cym wypadi obraz świętowania w Słupcy 
dnia 11 listopada. Obywatelowi .myśl ra
dowania się w dobie obecnego życia ode
brał kr.yzys i wysokie kryzysowe podatki. 
Przed pomnikiem poległych za Ojczyznę 
zpośród zebranych uczestników pochodu 
wznoszone były okrzyki na cześć gen Hal
lera, Dmowskiego i Paderewskiego.

— (Podrzucenie noworodka.) Pewnemu 
bezdzietnemu małżeństwu w Słupcy w dn. 
11 bm wieczorem podrzucono pod drzwi 
mieszkania noworodka płci męskiej. —> 
Matka noworodka nieznana.

— (Zabawa „Sokoła“ żeńskiego) Po
wstały niedawno w Stupcy „Sokół“ żeński 
urządził w dniu 12 bm pierwszą zabawę 
taneczną Goście dopisali, rozumiejąc do
niosłość popierania tak pożytecznej pla
cówki. jak „Sokół" żeński

— (Z działalności S M P.) Pod pro
tektoratem ks Czapli, patrona S M P od
było się w dniu 13 bm. na sali Tow gimn, 
„Sokół" w Słupcy przedstawienie amator
skie Odegraną przez młodzież stowarzy
szenia została sztuka „Do wielkich rzeczy 
stworzony jestem“ (sm.)

Włamanie do kościoła
Jednej z uh. nocy nieznani zło

czyńcy włamali się do kościoła para^> 
fjalnego w Górze w powiecie inowroc
ławskim. Świętokradcy rozbili skar
bonkę, zabrali z niej 5 złotych i zbiegli 
niepoznani. (ki) 9

Postrzelenie kłusownika
Jednej z ubiegłych nocy w 

Raciborowic Nowym, w powiecie kro
toszyńskim postrzelony został kłusow
nik Frąnc Pautrzak z Raciborowa, 
Kłusownik postrzelony został śrutem 
w lewy bok przez urządzających w lo
sie obławę, (kl)

Przygnieciony rogami 
buhaja

Podczas ważenia bydła w majętno
ści Rusko, w powiecie jarocińskim, 
złośliwy buhaj przygniótł 55-letniego 
robotnika Michała Grygla z' Ruska ro
gami Obrażenia były tak ciężkie, ż& 
Grygiel poniósł śmierć na miejscu, (ki)

Sfingowany napad rabunkowy 
pod Inowrocławiem

i opłakane skutki
S Nasz korespondent inowrocławski 

(jot) donosi: ’
5 Kupiec Bołesław Kamiński z Pako 

■ ści wysłał robotnika swego 19-letnie
go Florjana Jankowskiego do Mogilna 
dla zakupu towarów dając mu do ręki 

i 570. — zł dla zapłacenia towaru, 
i W drodze na szosie pod Mieruci- 
| nem został tenże napadnięt” przez . > 
i botnika kolejowego Kazimierza Het- 
i mana z Pakości, który zadając mu 
i szereg ciężkich ran na głowie obrabo- 
’ wał go z , posiadanej gotówki , i ( zbiegł.

Napadnięty wobec tego wrócił do Pa
kości i zdał relację zaszłego napadu.

Policja zaczęła sprawę badać i do
szła do niezwykłego wyniku. Wykaza
ło się bowiem, że Jankowski sam na
mówił Hetmana, aby na niego napadt 
Z zabrał mu pieniądze dla wspólnego 
podziału, co i też się stało. Rany za
dane jednakże Jankowskiemu są dość 
poważne i nie uchroniły go jednaką 
pociągnięcia go przez władze do odpo
wiedzialności.

Z dziejów powiatów pomorskich

0 r, . Ostrów. (Poświęcenie kaplicy O 
w^as’?nistćw) w Sadowiu pod Ostro- 
. ™ osiedlili się o. O. Pasjoniści i rozpo

' Najmłodszym powiatem wojewódz- J 
iwa pomorskiego jest powiat działdow- ? 
ski, albowiem wyłączony z Mazowsza ( 
pruskiego, został 1920 urządzony i przy- I 
dzielony do Pomorza. Obecnie, po i2 
latach przynależności do Polski, powiat 
działdowski, jeden z najmniejszych, zo
stał znacznie powiększony. Przydzielo
no do niego kilkadziesiąt miejscowości, 
wyłączonych z powiatu lubawskiego i 
brodnickiego, w czem miasto Lidzbark.

Projekt o zmianie granic woje
wództw przewiduje przydzielenie po
wiatu działdowskiego do województwa 
warszawskiego. Po zlikwidowaniu br 
powiatu gniewskiego, który z małemi 
wyjątkami przydzielony został do po
wiatu tczewskiego, najmniejszym po
wiatem na Pomorzu jest pow. sępoliń- 
ski)który utworzony został po wojnie z

wyzwolonej części ziemi Złotowskiej. 
W związku ze zniesieniem pow gniew
skiego rozszerzone wzgl. zmienione zo
stały nieco granice pow. starogardzkie
go i świeckiego, a. pośrednio pow. tu
cholskiego.

Do młodszych powuatów pomorskich 
należy pow. wąbrzeski, mogący obcho
dzić obecnie 45-lecie swego istnienia 
Powiat wąbrzeski utworzony został ze 
znacznych połaci powiatów toruńskie
go. chełmińskiego, brodnickiego i gru
dziądzkiego: pierwotnie jako miasto po
wiatowe przewidziana była Chełmża 
która jednak wskutek zabiegów pew
nych władz administracyjnych, pozosta
ła przy pow. toruńskim. Powiat pucki, 
urządzony równocześnie z pow. wą
brzeskim, został mimo wielkich starań 
o jego dalsze utrzymanie, zlikwidowa

ny;'wsiąki on całkowicie w nowopo
wstałym pow. morskim; miastem po- 
wiatowem jest Wejherowo.

Pomorze, które po zajęciu 1772 r. 
przez starego Fryca otrzymało urzędo
wą nazwę Prusy Zachodnie, połączył 
Fryd. Wilh. III. 1824 r. z Prusami wsch. 
Że administracja tych wielkich obsza
rów napotykała na poważne trudności, 
reskryptem z d. 19. 3. 1877 r. przywró
cony został stan z r. 1872, utworzono 
więc z powrotem dwie prowincje: Pru
sy Wschodnie i Prusy Zachodnie. Po
wiaty pograniczne tych ziem uległy jed
nak pewnym nieznacznym zmianom; 
do pow. grudziądzkiego np. przyłączo
no niektóre okolice, które stanowiły in
tegralną część Prus Książęcych.

K. O.
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_____ DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

POZNAN WOBEC ROCZNICY WYSPIAŃSKIEGO
Donosiliśmy już parokrotnie na inneni 

miejscu naszego pisma o przygotowa
niach. jakie czynią się w Poznaniu, aby 
uczcić dwudziestópięciolecie zgonu Sta 
mslawa Wyspiańskiego Wiadomo, że u 
tworzył się w tym celu komiiei wykonaw 
czy, a to na zwolanem przez prezydenia 
Ratajskiego zebraniu oby waielskiem w 
sali Rady Miejskiej Komitet ten które
mu przewodniczy prezydent Ratajski, od
był szereg posiedzeń i ustali! program u- 
roczystości, w zarysach czytelnikom już 
znany.

Obchód poznański będzie miał dwa 
punkty centralne: Akademię żałobną i 
wystawienie „Akropolis“ w teatrze Pol
skim. Akademja odbędzie się w Auli Uni
wersytetu w niedzielę, dnia 27 b m„ tako 
w przeddzień właściwej rocznicy zgonu 
Dzień ten obrano z myślą o tein, aby iak- 
najszersze sfery ludności Poznania mogły 
wziąć udział w Akademji. Wstęp będzie 
bezplainy, biletów wogóle wydawać się 
niebędzie. każdy, kto zechce uczestniczyć 
w wspaniałym obchodzie, będzie miał pra
wo wejścia na salę. Wystawieni" przez te
atr Polski ..Akropolis”, w inscenizacti i re
żyserii dvr. Teofila Trzcińskiego, bę Izie 
co do daty ustalone w najbliższym czasie. 
Próby już się rozpoczęły. Wiadomo, że 
„Akropolis“ jest obok „Wyzwolenia" tem 
dziełem Wyspiańskiego, w którem wie

NASZE KONCERTY SYMFONICZNE
I STULECIE URODZIN BRAHMSA
Cały świat muzyczny obchodzi w tym 

roku rocznicę Brahmsowską. Sto lat te
mu urxlził się mianowicie ten wybitny 
kompozytor, który przez drugą połowę u- 
biegłeg owieku był osobistością sztandaro
wą dla kierunku wywodzącego się od 
twórczości klasycznej, w szczególności od 
Beethovena. Była to zarazem epoka neo- 
rcmantyzmu wagnerowsko - llsztow-kb-eo 
Kierunek ten torował sobie jak wiadomo, 
drogę z wielkim rozmachem i wśród gwał
townych starć z „klasykami“, a ścślej 
mówiąc z pseudoklasykami i ich świtą. 
W walce tej został Brahms wysunięty na 
czoło przez przeciwników Wagnera i przez 
antagonistów „muzyki jako wyrazu" w o- 
góle. Wskazywano nań jako na wyobra- 
ztciela „muzyki czystej“ Najgorętsze "hy- 
ba. bitwy staczano w Wiedniu, gdzie kry
tyk muzyczny łłanslick bardzo gwałtow
nie Brahmsa Wagnerowi przeciwstawiał.

Daw-no przebrzmiała ta kampania za
kończywszy się wejściem do Panteonu 
obu stron walczących, tak jak zwykli w 
walce kierunków artystycznych bywa, je
żeli obaj kombatanci reprezentują istotnie 
jakieś większe chociaż odmienne wartości. 
Dzisiaj możnaby nawet powiedzieć, że ide
ologia „muzyki czystej“ przeszła do kontr- 
ofenzywy przeciw „muzyce jako wyrazo
wi“ i na znacznym odcinku wdarła Się w 
pozycje orzeciwnika. Jest to zwrot bardzo 
ciekawy, który i w najmłodszej twórczo
ści polskiej znalazł wiele wyrazu Czy ten 
nawrót wiąże się z twórczością Brahmsa, 
b, rzecz inna i zdaje się, że przesądzony w 
sensie negatywnym nawet w Niemczech, 
cóż dopiero w Polsce, gdzie młodzi nasi 
muzycy weszli w kontakt z Paryżem, a 
Berlin zostawili na uboczu.

Niemniej Brahms ma swoją kartę w 
dziejach powszechnych muzyki i słusznie 
się dzieje, iż nasze poznańskie koncerty 
symfoniczne poświęcają osobny wieczór 
jego rocznicy. Cały czwartkowy program 
będzie składał się z dziel jubilata Przy 
pulpicie dyrygenckim stanie świetny ka
pelmistrz Bronisław Wolfstał. na solistę 
został zaproszony znakomity wykonawca 
muzyki klasycznej i dzieł Brahmsa w 
szczególności prof. Karo! Flesch. skrzypek 
o rozgłośnej sławie. Do programu wróci
my jutro.

Uprzystępnić muzykę. Z Warszawy
piszą nam: Same odczyty i koncerty, 
chociażby najlepsze, nie przysporzą muzy
ce wyznawców, jeżeli nie będą im uprzy
stępnione. Organizacja konsumcji mu
zycznej jest bardzo ważną. To też dobrze 
zrobiło Polskie Towarzystwo Muzyki 
Współczesnej, że o tem pomyślało Kto
kolwiek zapisze się do Towarzystwa, 
otrzyma trzydzieści kuponów, które za
pewnią mu obniżki cen na koncerty, do 
teatru i nawet do kina. Zniżki wynosić 
będą od 10 do GO procent, czyli są pokaźne. 
W ten sposób i Towarzystwu przybędzie 
członków i muzyce słuchaczy. A że przy 
tem pożywią się trochę teatry a chociażby 
i kina, to równjeż grzechu nie będzie, (tw)

TEATR
Nowy Pirandello. Z Rzvmu donoszą

nam: W wystawionej w Neapolu nowej 
sztuce Pirandella, noszącej tviul „Iro- 
varsi“ („Odnaleźć się") potraktował mistrz 
włoski zagadnienie psychologiczne duszy 
aktorskiej. Aktor, który musi żyć ciągle 
cudzemi duszami, znajduje się w niebez
pieczeństwie zatracenia własnej Tak iest 
z bohaterka „Troyargi“, aktorką która 
w końcu po pewnym wieczorze na scenie 
nie może odnaleźć samej siebie, (rX

szczy duch poety naipotężniej wyraża 
zmartwychwstanie Polski (obrazy i sceny 
końcowe) W ujęciu reżyserskiem i in-ce- 
nizacyinern teatru Polskiego ten moment 
będzie też wysunięty naprzód za pomocą 
odpowiednich skrótów w scenach począt
kowych. przygotowawczych niejako

Obchodami po szkołach i zakładach na
ukowych za im uje się Kuratorium okręgu 
poznańskiego, kiórego reprezentant b erze 
również udział w pracach komiietu Pla 
nuwaną iest też wystawa dzieł Wyspiań 
■.kiego, znajdujących się w Wielkopol-ce 
Doiśęie tej do skutku będzie zawisłem od 
tego, czy właściciele tych dziel zadeklarują 
w dosiaiecznej liczbie ich nadesłanie Wy
stawa ma odbyć się w Muzeum Wie ko- 
potskiem. zanituje się jej organizacją ku
stosz Muzeum dr Jerzy Koller

Na pewien czas przed rocznicą ukaże 
się odezwa do społeczeństwa, wystosowa
na przez komitet honorowy, który równ.eż 
iest iu ¿zorganizowany, oraz przez kimi- 
tet wykonawczy Tekst odezwy został uło
żony i przyjęty na ostatniein posiedzet.iu 
komitetu wykonawczego Należy się spo
dziewać. że apel ten znajdzie szerokie 
echo i że wszystkie warstwy naszego ura
sta wezmą najżywszy udział w hołdzie ja
ki cala Polska składa wieszczowi swej 
niepodległości

W NAUKOWYM POZNANIU
Poznańskie Towarzystwo Filozoficzne 

odbędzie XVII zebranie naukowe, dziś 
we wiórek, dnia 15 listopoda o godz 20 
m. 30 w sali Coli Minus Na porządku 
obrad odczyt dr. A. Wiegnera pt ..O isto
cie zjawisk psychicznych" (część druga)

Towarzystwo Numizmatyczne w Po
znaniu odbędzie posiedzenie dziś, we wto
rek. dnia 15 listopada o godz. 17-ej w Ar
chiwum Archidiecezjalnem przy ul Lu- 
brańskiego 1 Na porządku obrad referat 
ks. dr. E. Majkowskiego pt. „Dr Ignacy 
Fietraszewski. orjentalista i numizmatyk 
polski (1790—1801).“

Nowe dzieło prof. Romana Rybarskte-
00. W ostatnich dniach ukazała się na 
półkach księgarskich nowa książka prof. 
Rybarskiego pt. „Wielickie żupy solne w 
łatach 1497—1594“ (Warszawa 1932 Skiad 
Główny w Domu Książki Polskiej str 231). 
O dziele tem pomówimy niebawem obszer
nie.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Edward Wittig. Z okazji odsłon’ęc?a 

Pomnika Poległych Lotników w Warsza
wie poświęcają jego twórcy „Sztuk* 1 Pięk
ne" artykuł pióra p Władysława Kozic
kiego. Jednocześnie p. W. Kozicki wydał 
w oddzielnym tomie obszerniejszy szkic 
monograficzny p. t. „Edwa-d Wittig Roz
wój i twórczość1. Znakomity artysta-rzeź- 
biarz obchodzi już trzydziestopięciolecie 
pracy artystycznej. Pomnik Lotników u- 
wieńczy niejako te nokres Edward Wit
tig urodził się w Warszawie w roku 1577. 
Ukończył szkolę handlową i, jako samouk 
początkowo kształcił się w rytowaniu na 
metalu. W roku 1897 wstąpił do Akademji 
Sztuk Plastycznych w Wiedniu i ukończył 
ją w roku 1900, zdobywając nagrodę za 
dział portretu i kompozycji Pierwsze je
go dzieła noszą piętno wiedeńskiego śro
dowiska: modnej wówczas secesji Potem 
wyjeżdża do Paryża, gdzie przechodź o- 
kres -ścierania się koncepcyj rodłnew- 
skich z nawrotem do klasycyzmu. Pod 
typływem pierwszym są jego dzieła: „No- 
sialgja”. „Spleen“. „Lęk“, ..Płaczka“. ..Zn- 
dumana", „Młodość"; do drugiej zaliczyć 
można: „Sfinksa“, „Wyzwanie". „Roz
pacz”, „Bożyszcze" Po tym okresie kształ
towania się. który trwa u Wittiga do ro
ku 1907. artysta już w pełni uświadumia 
sobie swoją drogę własną Wśród wybit
niejszych dzieł z tego okresu, od r 1908 do 
1914, wyliczyć trzeba „Przebudzenie", .Ko
bieta i mężczyzna", „Ewa". „Bakchann- 
lia", „Fontanny", szereg portretów „Pax". 
.Łucznik" Od roku 1914 pracuje Wltt;g w 
Polsce. Wykonywa tutaj szereg rzeźb o 
c/iarakterze monumentalnym: „Walka“. 
„Umierający rycerz", „Nike Polska", „Ry
cerze Wolności“. Ostatniem dziełem E. 
Wittiga iest „Lotnik" Obecnie pracuje ar
tysta nad pomnikiem J. Słowackiego dla 
Lwowa Talent E. Wittiga znajduje się w 
najpełniejszym rozwoju Stworzy on y n- 
pewno niejedno jeszcze dzieło wy8ok!ej 
wartości. Należy przypomnieć, że w Po
znaniu mamy jedno z dziel Wittiga. mia
nowicie ..Ewę", znajdującą się kolo teatru 
Wielkiego, (p)

Książki nadesłane
Else Croner: „Psychika młodzieży żeń 

skiej" Bihljoteka Przekładów Dziel Peda 
gogicznych, tom XXIII Książnica — Atlas 
Lwów, Warszawa 1932.

Giovanni Gentile: „Reforma wycho
wania“ Bibljo'eka Przekładów Dzieł Pe 
dagogicznych, tom XIX Książnica — 
Alas, Lwów, — Warszawa 1932.

JAK SZERZYMY ZAGRANICA WIEDZĘ 0 POLSCE
Nietylko obserwować, ale działać! — Nasze placówki I instytucje — Doroczne sprawo
zdanie — Co we Francji? — Włochy l Uelgja — Nad Tamizą — W Szwajcarji — Na 

Łotwie — Kurs polski dla cudzoziemców.

Stan wiedzy o Polsce zagranicą po
winniśmy nietylko pilnie śledzić, ale 
występować czynnie, mianowicie bro
nić się przed podstępną akcją wrogów 
i dostarczać rzetelnych o sobie infor- 
macyj. Kilkadziesiąt placówek zagra
nicznych o charakterze naukowym 
gra już poważną rolę w szerzeniu wie
dzy o Polsce Istnieje przecież Biblio
teka Polska w Paryżu, stacja Akade
mji Umiejętności w Rzymie. Funda
cja Kościuszkowska w Ameryce, lek
toraty slawistyki i polonistyki po uni
wersytetach europejskich i amerykań
skich, instytuty naukowe zajmujące 
się wschodnią Europą i Słowiańszczy
zną w Paryżu, Rzymie. Londynie. 
Wrocławiu. Pradze itd.. pisma takie 
jak „The Slavonic Review*. „Revue 
des études slaves“ ,Le Monde Stave“. 
„Rivista di letterature slave“, czeska 
..Slavia". niemieckie „Germanoslavi- 
ca“. praska „Slavische Rundschau“. 
„Archiv für slavische Philologie“ itd. 
Jedne z tych instytucyj zajmują się 
wyłącznie naszą kulturą, inne doryw
czo, jedne utrzymywane są kosztem 
obcych, inne zaś opierają swą egzy
stencję na częściowej lub całkowitej 
subwencji naszego rządu lub naszych 
instytucyj naukowych. Ale i na ostat
nie możemy oddziaływać, a to utrzy
mując z niemi stosunki, przesyłając 
pisma i wydawnictwa, organizując 
kursy wakacyjne dla cudzoziemców, 
udzielając im stypendjów na studja w 
Polsce itd.

Od kilku lat odbywa się corocznie 
w Ministerstwie W R. i O. P jesienią 
konferencja zagranicznych delegatów 
ministerstwa. Zestawia się na niej bi
lans placówek, zależnych w całości 
lub częściowo od tego ministerstwa. 
Konferencjn ta przynosi mnóstwo in
teresujących wiadomości, które choć
by zgrubsza powinny się przedostać 
do szerszego ogółu.

Delegat ministerstwa na Francję, 
prof. Z. L. Zaleski, prowadzi tam od 
lat pracę bardzo rozległą i odpowie
dzialną w różnych Ośrodkach, instytu
cjach, towarzystwach, periodykach. Z 
jego sprawozdania widać, że wiedza o 
Polsce rozwija się zarówno w Paryżu 
jak na prowincji. Dość wspomnieć np. 
doktorat p. Cazina z polonistyki, zło
żony na uniwersytecie lwowskim i 
prof. Langlade'a w Sorbonie na pod
stawie rozprawy o J. Kochanowskim 
oraz udział aż 10 Francuzów w tego
rocznym wakacyjnym kursie języka i 
kultury polskiej dla cudzoziemców 
Wiedza o Polsce, zdobywana metodą 
naukową, opiera się w Paryżu o in
stytut studjów słowieńskich. jego wy
dawnictwa i bibljotekę. o szkołę języ
ków wschodnich a w minimalnej tyl
ko mierze zahacza o Sorbonę, gdzie 
niestety dotąd brak katedry polonisty
ki. W paryskiej Szkole jęz. wschod
nich pracuje stale jako lektor polskie
go dr. Teslar. W Lille wykłady po
lonistyczne prowadził zastępczo p. M. 
Herman, lektorem był p. Godlewski 
na uniw. katolickim zaś p K. M. Moy- 
se i tenże p. Godlewski. Ośm wykła
dów w języku polskim wygłosi! tam 
specjalnie zaproszony w tym celu z 
Brukseli prof. M. Kridl. Pozatem ist
nieją lektoraty jęz. polskiego w uni
wersytetach w Lugdunie (p, J. Bra- 
hicc). Nancy (p. Biszyński), Strasburgu 
(p. Chełmińska). W r. z. zdawało egza 
min z języka polskiego na wyższych 
uczelniach we Francji ogółem 41 Fran
cuzów — liczba bardzo poważna, któ 
ra może być miarą wzmagającego sie 
zainteresowania naszą kulturą na te 
renie francuskim. Pomijam już spora 
dycznie urządzane odczyty, jwystawv 
(np. ostatnio Chopinowska w I Bibl 
Polskiej w Paryżu), wydawnictwa 
(wybór utworów Norwida w pYzekła 
dzie Cazina. wydanie korespondenci* 
Chopina). Taksamo pomijam szczegó
ły odnoszące się do Włoch, jako że 
stale „Dział kultury i sztuki“ je poda
wał. Podkręśle tylko wyraźną rozbu
dowę w tym zakresie na terenie Rzv
mu oraz wydatną a systematyczną ak
cję Instytutu kultury polskiej im A. 
Begeya w Turynie i wymienię nowo
powstałe towarzystwo włosko-polskie 
w Bolonii oraz florencki lektorat języ
ka polskiego (p. A. Brzozowska).

Od trzech lat nasi delegaci syste
matycznie prowadzili pracę w Brukse
li. gdzie katedrę literatur slowiań-

Iskich zajmował najpierw prof W 
Lednicki, potem przez 2 lata prof M 
Kridl a teraz znów ma ją objąć prof.

Lednicki. Przyciągnęła ona kilka 
zdolnych i wartościowych jednostek 
(Van Sichem. Backvis). P. Backvis 
zajmował się specjalnie Słowackim i 
w gimnazjum, gdzie jest nauczycie
lem. wygłosił odczyt o tym poecie dla 
starszych uczniów W ten sposób po
raź pierwszy mówił w Brukseli o Sło
wackim Belg na podstawie studjum 
utworów Słowackiego w oryginale. 
Mickiewiczem zainteresował się wy
bitny romanista prof. Thomas.

Delegaiem na terenie Anglji był 
prof W Borowy, który w londyń- 
skiem Kings College wykładał kolejno 
kulturę polskiego średniowiecza, sztu
kę polską nowszych czasów i najnow
szą literaturę Wykłady o sztuce przy
ciągały do 70 osób, co stanowi cyfrę 
rekordową w odczytach akademic
kich w Londynie na tematy polskie. 
W „The Slavonie Review* ukazało się 
w r 1931/2 więcej poloników niż w la
tach poprzednich Dr Borowy wygłosił 
w różnych towarzystwach londyńskich 
kilka publicznych odczytów na pol
skie tematy współdziałał też w zebra
niach ..Koła Polaków studiujących*. 
Z angielskich polonistów wybija się 
na czoło p G. Macdonald; utalentowa
ny publicysta, znający Polskę z dwu
krotnego w niej pobytu.

W uniwersytecie oraz w Instytucie 
Nauk Słowiańskich w Genewie prowa
dził wykłady i ćwiczenia z zakresu 
wiedzy o Polsce docent dr. Edward 
Cros Na wykłady jego i kursa języka 
uczęszczali słuchacze narodowości 
szwajcarskiej, francuskiej, niemiec
kiej i rosyjskiej, przyczem liczba ich 
dochodziła do 20 osób. Na wykłady 
polonistyczne dr. Bronarskiego w 
Uniw. w Neuchâtel uczęszczało 6 osób.

Katedrę literatur słowiańskich w 
Rydze zajmował prof. J. Krzyżanow
ski. który wykładał tam równoległa 
literaturę polską w języku polskim i 
rosyjską po rosyjsku, pozatem w zi
mie miał dla kolonji polskiej prelek- 

1 cje o poezji i dramacie doby przedwo
jennej. Ujemnie na jego pracy odbijał 
się antypolski kurs rządu łotewskiego.

W tegorocznym wakacyjnym kur
sie języka i kultury polskiej dla cu
dzoziemców w Warszawie i Gdyni 
wzięło udział 31 osób. Stypendja t. zw. 
wymienne, t. zn. udzielane na zasa
dzie wzajemności, otrzymało 12 cudzo
ziemców. którzy bawili na studiach w 
Polsce (z Francji. Włoch, Rumunji. 
Jugosławji. Węgier po dwóch po jed
nym z Czech i Bułgarji). Literaturę 
polską studjował w Warszawie jeden 
Chińczyk, pozatem na studiach w Pol
sce było kilku innych cudzoziemców, 
w czem dwóch Turków.

Na konferencji nie omawiano kra
jów. gdzie studja polonistyczne rozwi
jają się zupełnie niemal niezależnie 
od nas jak np. w Niemczech, w kra
jach skandynawskich, w Czechosłowa
cji. Lecz nawet w tym zacieśnionym 
zakresie można było stwierdzić pc; 
wioń postęp w porównaniu z latami 
poprzedniemł. wzmagającą się koordy
nację i coraz widoczniejsze rezultaty.

Dr. Roman Poil a k.
Poznań.

Jutro:
JOHN GALSWORTHY, 

LAUREAT NOBLA
przez

dr. Władysława Tarnawskiego.

Pisma nadesłane
„Nowiny Społeczno - Lekarskie". Nr -i.

Treść: Z życia Związku Lekarzy P P ~~
. Okręg Pomorski — Uwagi Obwodu Zatfw'- 
i bia Dąbrowskiego Związku L P P nfPi 
! projekiem ustawy o ubezpieczeniu sr-jo 

łecznem — Dr J Landau: ..Jak uzdro^zą
1 priktykę prywatną" — Dr N Mete1?*^ 

../urzędniczenie stanu lekarskiego" —
J Engleberg: „W sprawie egzekwnwsr 
należności za leczenie". — Medycyna -Pa

i leczna i lekarskie życie zawodowe 
mcą: Dr. R Kleber-Dakowska: ..Ank;e>a

i w sprawie studjów lekarskich — O Yirze^ 
i pełnieniu na wyższych uczelniach w N en>- 
' czech" — Dr J Załuska: ..Brytyjskie Sto

warzyszenie Lekarskie" — Inż Z R'"1, .
i Dr. M Skokowska - Rudolfowa: 
przewodnie III międzynarodowego 
gresu techniki sanitarnej i higieny n* 
Kronika Adr. Red.: Warszawa, Aleje LJ“ 
zdow&kie 20, m. 8. .
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Jak żyje Mussolini?
Niemi chyba drugiego człowieka 

na świetle, któręgo zakres zaintereso
wań byłby tak wielki jak Mussolinie- 
go. Nic. coby pozostawało w jakim
kolwiek związku ze sprawami Italji, 
nie może być załatwione bez jego zgo
dy. Przedewszystkiem pozostał on 
dziennikarzem. Jeżeli ktokolwiek z 
wybitniejszych ludzi zamierza zamie
ścić jaki artykuł w piśmie zagranicz- 
nem. musi mieć na to zgodę Mussoli
niego. Ministrowie i sekretarze refe
ruję mu na ‘piśmie wszystko, co się 
dzieje. Mussolini załatwia sprawy 
krótko, stawiając na akcie krótkie si 
(tak) albo no (nie). Decyzja jest osta
teczna, ale też niezmiernie trafna. O 
intuicji Mussoliniego wtaemniczeni 
opowiadaję cuda. Szczególnie dużo 
czasu poświęca Mussolini czytaniu 
pism. Czyta on prawie wszystkie pi
sma włoskie, które następnie rzuca 
na ziemię, tak iż tworzę naokoło nie
go prawdziwę górę bibufy gazetowej. 
0 prasie zagranicznej otrzymuje on 
szczegółowe sprawozdania od poselstw 
i ambasad. Polemizuje z artykułami 
prasy zagranicznej o ile nie odpowia
dają jego zapatrywaniu, a rzeczę wy
działu prasowego jest wyjaśnić spra
wę po jego myśli. Zna on doskonale 
poważne organa prasy zagranicznej i 
ich nakład, znaczenie i tendencię.

Willa jego w odległej dzielnicy 
miasta pozostaje pod ścisię, tajnę o- 
piekę policji. Do prezydjum udaje się 
Mussolini przeważnie samochodem, i 
to rozmaitemi drogami, ażeby nikt nie 
wiedział, o której godzinie i którędy 
przejeżdża. Samochodowi jego towa
rzyszę dwaj urzędnicy policyjni na 
motocyklach. Nieraz Mussolini osobi
ście prowadzi samochód, bywa też, że 
sam jeden pędzi na motocyklu ulica
mi. niepoznany przez nikogo. W ogól
ności poza osobistościami oficjalnemi 
mało kto ma do niego dostęp. Duce 
pokazuje się publicznie jedynie z oka

Pierwsza konfiskata 
odbiornika w Anglii

Wielki dziennik angielski „Manchester 
Guardian“ donosi z Północnej Walji: „Od
była się tu sprawa z oskarżenia publiczne
go o „piractwo radjowe“. Oskarżony, które
mu udowodniono korzystanie z odbiornika 
radiowego bez opłacania ustawowego abo
namentu, skazany został na 2 funty szter- 
lingów grzywny ora« 3 funty i 8 szylin
gów kosztów sądowych.

W tej sprawie grzywna nie jest ani wy
jątkowo wysoka, ani odbiegająca od sza
blonu; ciekawą stroną sprawy jest, że sąd 
zarządzi! konfiskatę odbiornika, na którym 
niesumienny słuchacz bujał bezpłatnie po 
falach radiowych, nie płacąc ani pensa. Na 
przewodzie oskarżony próbował wykręcić 
się od odpowiedzialności, podając, że otrzy
mał odbiornik od jednej z wytwórni na o- 
kres tak zwanej próhy. Okazało się, że o- 
skarżony przedstawił tę stronę tranzakcji 
fałszywie: firma bowiem wyjaśniła, że to 
oskarżony namawiał ją, aby „w razie cze
go“ zaświadczono, że odbiornik jest odda
ny aa próbę, a nie sprzedany. Jestto zda
rzenie tak brzydkie — pisze „Guardian“ że 
nie będziemy podawali nazwiska obywa te- 
la, który chcąc uniknąć legalnej opłaty 3 
szylingów naraził się na stratę 108 szylin
gów i nieładną sprawę.

Szczątki mamuta w Palermo
Podczas robót ziemnych przy budvwie 

nowego kanału Passo di Iłigan znaleziono 
ciekawe resztki paleontologiczne oraz 
szczątki przedhistorycznych mamutów. Kil
ku profesorów z uniwersytetu w Palermo 
Przypuszcza, że chodzi tu o wielkie cmen
tarzysko przedhistoryczne słoni, istniejące 
““ tys. lat temu, jak świadczy znaczna ilość 
kłów znalezionych na stosunkowo nie- 
jnelkiej przestrzeni 800 m. kw. Specjalna 
komisja naukowa przeprowadzi drobiazgo- 
w® Poszukiwania na wskazanym terenie 
cęlem ściślejszego ustalenia pochodzenia 
znalezionych resztek oraz rozpocznie no- 
'Y® Prace wykopaliskowe w najbliższcm są
siedztwie domniemanego cmentarzyska.

Odbudowa katedry 
w Saierno

1nB?ate<?ra salernitańska, zbudowana w 
wsó r., w której znajduje się grobowiec 
papieża Grzegorza VI, została całkowicie 
drestauruwana pod kierunkiem prof. Gino 

r?‘erici. Kierownik robót z wielką pieczo- 
r«Mtością zachował wszelkie ślady przy- 
uacwek. nadając jednak, w miarę możno- 

.„'•P^rwotne kształty cennemu zabytkowi, 
tu gromadzi się szereg historycz-
“>cn pamiątek i arcydzieł sztuki Naieży 
Przypomnieć, że w katedrze salernitań- 
kn6,'. miala swą siedzibę słynna szkoła lę-

-w Salarno, rozwijająca tradycje 
i^le ’ arabskie i. będąca ośrodkiem

CUb lej kultu»'y w okresie średniowiecza. 
rzv™ ?? są również sarkofagi greckie i 
bami e* wsPaniale zdobione płaskorzeź- 
zaiti prz,®r°bionemi na grobowce oraż mó- 
naph ?.r^żnyćh epok, odnaleziona a& śeia-

c° historycznej świątyH-

zji wielkich uroczystości, jęk ostatnio 
podczas obchodu dziesięciolecia fa
szyzmu.

Największe zainteresowanie i za
miłowanie okazuje on dla teatru, w 
którym widzi symbol piękna. Z tego 
powodu kazał odnowić kosztem wielu 
mlljonów sławny Teatro Costanzi. — 
Życzeniem jego jest żeby pierwsza 
opera Italji była w stolicy a nie. jak 
dotęd. w Medjolanie. Wiadomo też, 
że kilka scen dramatu „Campo di 
Maggio*' sę jego pomysłu. W Teatro 
Argentina grywano jeszcze do nieda
wna sztukę p t. „Villafranca‘. której 
pierwszych kilkanaście przedstawień 
odbyło się przed zionęcę pustkę wi- 
dzownię. Dopiero po jakichś dwóch ty
godniach przedostało się do publicznej 
wiadomości, że i w tym utworze 
współpracował Mussolini. Arystokra
cja. dyplomacja, i wtajemniczeni za
częli teraz tłumnie odwiedzać Teatro 
Argentino. a za nimi poszli inni. Od 
tei chwili „Villafranca“ przeszło sto 
razy przeszła przez scenę, robięc stale 
wielkę kasę. Autorem tej sztuki jest 
Giovachino Forzano. były reżyser w 
operze La Scala w Medjolanie. które
go Mussolini sprowadził do Rzymu i 
postawił na czele opery rzymskiej.

Mussolini jest człowiekiem ogrom
nej pracowitości. W gabinecie swym 
pozostaje do późnej nocy, niedzieli i 
świąt dla siebie nie uznaje. Wpływa 
to oczywiście na całe jego otoczenie. 
Gmach ministerjum spraw zagranicz
nych. mieszczący się w Paiazzo Chigi. 
w niedziele i święta wieczorami tak 
samo jest oświetlony, jak w dzień po
wszedni. Mussolini nie przyjmuje u 
siebie i nigdzie nie chodzi na przyję
cia, odkęd jest prezesem rady mini
strów. Mówię o nim, że jest dobrym 
i uczuciowym, czułym dla swych przy
jaciół. lecz nieubłaganym dla swvch 
wrogów. W i P.

Afryka kolebką ludzkości
Bardzo ciekawemu wynikami naukowe- 

mi, budzącemj jak najszersze zaintereso
wanie, poszczycić się może ekspedycja an
gielskich archeologów do dawniejszej nie
mieckiej kolonji wschodnio - afrykańskiej. 
Ekspedycja ta wykazała, że znaleziony tara 
już dawniej przez archeologa niemieckiego 
prof. Recka szkielet ludzki wysoce rozwi
niętego człowieka pochodzi, sądząc po 
warstwie ziemi, w jakiej został znaleziony, 
? czasów diluwium. a więc z przed 150000 
lat.

Odkrycie to ekspedycji angielskiej spo
woduje niewątpliwie rewizję teorji o wie
ku człowieka na ziemi, który widocznie 
znacznie już dłużej bytuje w dzisiejszej 
Swej postąci, niż dotąd przypuszczano.

Ponieważ badacz angielski Leaky poza 
tam jeszcze znalazł w Kenya. w Afryce 
wschodniej, inne wspaniale szczątki pry
mitywnego człowieka, powstaje nowa hi
poteza. że kolebką ludzkości jest Afryka 
a nie, jak dotąd sądzono, Azja środk iwa.

WiP.

Grubasy
ulegają łatwiej chorobom
Prof. K. Kiskalt przeprowadzi! szereg 

badań i doświadczeń nad królikami, świn
kami morskiemi ( myszami, z których wy
nika. że zwierzątka dobrze odkarmione 1 
tłuste ulegały znacznie łatwiej infekcji i 
chorobom zakaźnym niż egzemplarze chude. 
Z obserwacyj zaś swoich nad pacjentami 
wysnuwa prof. Kiskalt wniosek przez ana
logię. te ludzie otyli i grubasy ulegają, tak 
samo iak zwierzęta, łatwiej chorobom i w 
znacznie słabszym stopniu je znoszą.

Właściwy powód,
W przedziale trzeciej klasy siedzą dwaj 

przyzwoicie odziani pasażerowie.
— Wolę jechać w trzeciej klasie. n'ż w 

drugiej — mówi jeden z nich — mniej tu
taj kurzu, chłodniej, higieniczniej, zdro
wiej, słowem o wiele przyjemniej...

— Święta racja — mówi drugi — dla 
mnie druga klasa też jest za droga.

(Judge)

SPORT
Przegrana w Dortmundzie

Po fatalnym występie naszych 
pięściarzy

Wynik uzyskany przez polską re
prezentację państwową w pięściar- 
stwie jest dla nas podwójnie przykry, 
bowiem obok samej klęski wchodzi 
jeszcze w grę moment prestiżowy — 
fakt, że było to spotkanie rewanżowe 
po poprzednim meczu w Poznaniu,

KRONIKA TOWARZYSKA
Żeńskie Tow. Gtmo. „Sokół” XVI. Jeży

ce zaprasza wszystkich swych członków 
i sympatyków na herbatkę z tańcami, któ
ra odbędzie się w środę, dnia 16 listopada 
r b„ w sali p Mąkrowskiego. plac Wolno
ści 14 a Początek o godz 19-tej Wstęp 
wolny Bufet własny, znakomity 1 obfity 
oraz tani. zg 16 754/5

Dancing Tow. Polsko - Angielskiego.
Tow. Polsko - Angielskie urządza w 

przyszły czwartek, dnia 17. bm dancing w 
lokalach „Adrji" przy placu Wolności. Po- 
czą>ek o godz 10-tej Strój wizytowy 
Wstęp dia członków 0.99. dla gości 1 99 zł 
Zaproszenia można otrzymać u p Michało- 
włczowej, Cieszkowskiego 6, parter,

zg 16 756

którego wynik wywołał tak rozmaite 
komentarze w Niemczech

Nie mamy zamiaru wnikać głębiej 
w przyczyny przegranej, a poprzesta
niemy tylko na zasadniczych uwagach.

Podtrzymujemy w dalszym ciągu 
cc pisaliśmy przed spotkaniem, że P. 
Z. B zrobił wszystko, aby w danym 
momencie zestawić najlepszą repre
zentację i z tego tytułu nie można mu 
robić żadnych zarzutów. Nie pomyśla
ły natomiast nasze władze pięściar
skie, że wobec fatalnej formy zawodni
ków wywalczone z trudem zwycięstwo 
nad Austrją 9:7, którą dawniej biliśmy 
13:3, oraz nierozograną z nienajlep
szym zespołem Włoch w Poznaniu, 
byio conajmniej ryzykowną rzeczą i 
bardzo nierozważnie godzić się na tak 
ważny mecz z Niemcami. W dalszym 
ciągu nie mógł pomóc i odpowiednio 
nastroić wszystkie czynniki do wytę
żenia sił chaos, jaki panował ostatnio 
w P. Z. B i „bezkrólewie“, które wpro
wadziło poważne rozprężenie w szere
gach organizacyjnych. Tego nie da 
śię zażegnać jednym, nawet najbar
dziej udanym kursem. Wreszcie obra
no, jak się okazuję złą taktykę ściąga
nie wag. co osłabiło znajdujących się 
zresztą w nienajlepszej Już kondycji 
zawodników. Dlatego też taki Polus, 
Forlański, Sipiński czy Arski (zwła
szcza ten ostatni, nieprzyzwyczajony 
do zniżania wagi) nie posiadali już 
tych samych walorów, a to są podsta
wowe przyczyny niedzielnej klęski, a 
do nich dochodzą różne pomniejsze o 
charakterze wewnętrzno - organizacyj
nym w P Z. B. Teraz nie należy dro
gą osobistych rekrymiacjl rozsadzać 
organizacji i powiększać w dalszym 
ciągu chaosu, lecz wziąć się energicz
nie do pracy i pokazać na meczu że 
Szwedami w dniu 4 grudnia, że klęska 
w Dortmundzie była tylko przelotnym 
objawem, o czem jesteśmy osobiście 
przekonani.

Lekka atłetvka
K. S. „Werta" oddział lekkoatletyczny 

pań komunikuje, że treningi (zaprawa zi
mowa) odbywają się co środy i piątki od 
godiz. 19 do 21 w szkole powszechnej przy 
ul. Słowackiego.

Piłka nożna
„Warta“ ligowa bawiła w Bydgoszczy, 

gdzie w spotkaniu towarzyskiem pokonała 
miejscową ..Polonię“, mistrza okręgu po
morskiego 10:1 (4-O). Bramki strzelili: Knio- 
ła 5. Scherfke 2. Kryszkiewicz 2 i Radojew- 
ski 1

„Olłmpja“ i „Pognania" 3:3 (2:1). „Po
gnania" na 10 minut przed końcem pro
wadziła 3:2. „Olimpja" wyrównała do 
ładnej główce z kornera przez Lisa Wv 
nik odpowiada naoeół przebiegowi gry. 
„Olimpia“ technicznie lepsza, bez braci 
Mikołajewskich i Przybyłowicza, ustępo
wała „Posnanii" pod względem szybkośei 
i ambicji. Dla „Posnanii“ wszystkie 
bramki • uzyskał Koszula w tern iedna z 
bezpośredniego rzutu rożnego: dla .Olim
pii“ strzelili Skrzypczak i Polowczyk. Sę
dziował dobrze p Koperski.

RADJO
Środa, dnia 16 listopada 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 codzienny 
przegląd prasy polskiej: godz 13.03 koncert 
gramof: godz 14.00 giełda: godz 16.40 od
czyt ze Lwowa: godz 17.00 odczyt z War
szawy: godz 17.15 płyty gramofonowe: go
dzina 17.40 odczyt z Warszawy: godzina 
16.00 wieczór autorski „Promu **. godz 18.20 
kwadrans gospodarczy — wygł red R Fen- 
gier: godz 18.35 interl. z płyt gramof.: go
dzina 18.45 „Twórcy nowoczesnego poglą
du na świat": godz 19.28 sygnał czasu: 
godz. 19.30 (W); godz 21.C0 fW): godz 22 15 
sygnał czasu, kom ; godz 22.30 tr lekcji 
tańców: godz 23.00 muzyka taneczna z płyt 
gramofonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof.; godz 15.55 kronika harcerska: go
dzina 16.00 program dla dzieci' a) Obrazek 
„Tańcowała ryba z rakiem“ B Hertza; b)

Czekolady odżywcze 
iiłłecitie ¡ śmietankowe

Ot

KUPCY NlfHM IIKfii!
Pamiętajcie o nowej ustawie o obowiązku 
prawidłowego prowadzenia ksiąg han

dlowych! Za 130 złotych
bardzo przejrzysty komplet księgowości 
dostosowany do najnowszych przepisów 
prawnych i podatkowych, wydany własnym 
nakładem wraz z bezplatnem pouczeniem 
dostarcza

Pierwsze przez Województwo Krakow
skie Koncesjonowane biuro Organiza
cyjne i Buchalteryjno - Rewizyjne

S. SAJ\ DJB. AD 8 A
zaprzysiężonego biegłego sadowego i rewi
denta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spół
dzielczej Ministerstwa Skarbu
KRAKÓW, ul. Siuiskiego 1.
Każdy buchalterem swego przedsiębiorstwa!

Genu dostępna dla wszystkich! 
Komplet dla handlu zł 130,—. dla przemy
słu zl 150,—. Żądajcie bezpłatnych informa- 
eyj! ng 6416

„Zagadki i szarady“ podyktuje Henryk. 
Ładosz; godz 16.25 płyty gramofon iwe; 
godz. 16.40 „O komiźmie" — prof K Ajdu- 
kiewicz (tr ze Lwowa): godz. 17.00 Ogmsko 
Wakacyjne Liceum Krzemienieckiego; go
dzina 17.15 kom centr. biura hydr dla że
glugi i rybaków; godz 17.40 płyty gramo
fonowe: godz. 17.40 „Brawo kobiety do pra
cy- _ wygi dr. A Minkowska; godz 18 00 
muzvka lekka z kawiarni „Adria"; godz. 
19.20 „Skrzynka pocztowa rolnicza"; godz. 
19.30 felieton liter, p. t. „Czy teatr jest po
trzebny wsróczesneiuu człowiekowi" — wy
głosi St Milaszewski: godz 19.45 prasowy 
dziennik radiowy: godz 20X0 koncert or
kiestry mandolinistów. godz. 20.55 wiado
mości sportowe: godz. 21.05 koncert soli
stów. Z Żmigród - Fedyczkowska (sopran), 
K. Wiłkomirski (wiolonczela), M. Wiłko
mirska (fort.); godz 22.00 na widnokręgu; 
godz. 22.13 muzyka taneczna; godz. 22.40 
odczyt w języku obcym; godz. 23.00 d. c. 
muzyki tanecznej

Programy zagraniczne: Koenigswuster-
hansen (1635 m) 12.00 koncert symfoniczny, 
15.00 koncert organowy. 16.15 muzyka po
ważna. 20.15 „Requiem" Verdiego, 22 45 
koncert nocny; Budapeszt (550 m) 19.30 
„Kraina uśmiechu" opt. Lehara, 22.15 kon
cert; Wiedeń (516 m) 20 50 słuchowisko, 
22 05 koncert: Praga (489 m) 20 05 koncert 
symfoniczny. 22 20 koncert: Beromuenster 
(459 m) 19.45 utwory szwajcarskich kom
pozytorów. 21.40 koncert; Sztokholm (435 m) 
i Motała (1348 m) 2000 koncert symfonicz
ny: Rzym (441 m) 20.45 muzyka operowa.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 14 bm. zgłoszono: Magdalena To
maszewska. z domu Dębowska 42 l ęze- 
sław Dembiński, mistrz rybacki. 47 lat, 
Franciszek Zdrojowy, em kierownik wy
działu budżetowego Dyr. Lasów Państw., 
55 1. Bolesław Kiysiewicz. dr med.. 70 1. 
Józefa Dembińska, z domu Glowalla, 73 ł. 
Stanisław Wojciech Paikert.-cukiernik. 53 
Ł Janina Stroińska, uczenica szkolna. 8 
l Zdzisława Krollówna, 9 dni Marta 
Hetmanowska. z domu Markiewirzówna, 
34 1 Reinhold Schulz, instalator, 56 1. Ire
na Kielanówna. 1 mieś 16 dni. Bogumił 
Szymanowski. 9 mieś Bogumiła Pucków- 
na. 1 r. 6 mieś. 16 dni Pelagia Szymań
ska, uczenica szkolna. 13 1. Józefa Łako
ma. z domu Nowicka, 55 1. Paulina 
Szmańda. z domu Hauptmannówna. 71 ł. 
Władysław Białkowski 6 l Wanda Jac
kowska, z domu Mizgalska. wdowa 83 L 
Zofja Olejnikowa. z domu Kędziora. 41 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serea Jezusowego: K. P z

prośbą o miłosierdzie 1.50 zł — W. S 5 zt. 
J. F. 1.50 zt. — Razem z poprzednio pokwi
towanemu 305,36 zł.

Za ogłoszenia i rek la m y odpo
wiada administracia w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznania

nadepszy środek przeciw 
łupieżowi i wypadaniu wło
sów. Flakon du-y II zł, 

mały 7,50. Do nabycia wszędzie.
Skład Główny PERFECT'ON, Wa.szawa.
___ ng 6 246

naszego wyrobu, należy przv kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać DRMJI 
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM* 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu 
Komu sprawia przykrość przyjmowań;« 
proszka niech »Kogutków* w pasta 
« tabletek 62łj
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Dnia 13 listopada 1932 roku rozstał się z tym Światem, 8. p.

Dr. Bolesław Krysiewicz
Prezes Rady Nadzorczej Drukarni Polskiej

a członek Rady od początku istnienia „Kurjera Poznańskiego”, „Orędownika Wielkopolskiego“ zaś od roku 1906»
W Zmarłym tracimy gorąco sprawom wydawnictwa naszego oddanego Doradcę i Przyjaciela, którego światła rada,

trzeźwy sąd i zdecydowana wola towarzyszyły pracy naszej za rządów zaborczych, w czasie wojny światowej oraz w okresie 
wskrzeszonej państwowości polskiej«

Głęboko wdzięczni pozostaniemy Mu za to stale. Cześć Jego szlachetnej pamięci l
Drukarnia Polska, S. A. w Poznaniu

Rada Nadzorcza i Zarząd.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kaplicy św. Józefa w środę, 16 b. m. o godzinie 10,30, poczem nastąpi wyprowadzenie 

zwłok na cmentarz św. marciński.

. W niedzielę, dnia 13 listopada r.K, zasnął w Bogu, S. p.

Dr. med. Bolesław Krysiewicz
członek Zarządu Spółki Akcyjnej „Teatr Polski w Ogrodzie Potockiego“ oraz wiceprezes Rady Nadzorczej „Pomocy* 

w Poznaniu.
Zmarły przez długi szereg lat, bo już za czasów zaborczych, czynny był w władzach instytucyj naszych, a oddany im 

całą duszą, stał ofiarn e, niestrudzenie na straży ich kulturalno-społecznych celów.
Wybitne zasługi Zmarłego t szlachetne zalety charakteru Jego zjednały Mu wdzięczność naszą na zawsze.
Przez zgon Jego ponieśliśmy niepowetowaną stratę.
Cześć Jego pamięci!

Ptt 6 872-445.9« Teatr Polski „Pomoc“
w Ogrodzie Potockiego Sp. Akc. w Poznaniu Spółdzielnia budowlana w Poznaniu.

s. p.

Dr. Bolesław Krysiewicz
wieloletni, zasłużony prezes Związku Ludowo-Narodowego na Woj. Poznańskie
po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu w dniu 13 listopada 1932 r.

W Zmarłym traci obóz narodowy niestrudzonego Przywódcę ideowego, 
który dzięki zaletom umysłu i mezłomności charakteru w najcięższych chwilach 
niewoli prowadził Naród do niepodległości, a w wolnej Potsce do umacniania
fundamentów idei narodowej na ziemiach zachodnich,

Cześć Jego szlachetnej pamięci!
Zarząd wojewódzki Stronnictwa Narodowego.

■MMMmanHa f
Dni® 13. b. as sosart fi p.

Antoni Obst
m halmtstn rreźai miejskiej w Swarzędzu.
Ś. p. Zmarły pracował na swem stanowisku od 

14 łat gorliwie i gumienme, za co pamięć Jego u oas 
będzie trwała. ' ng 6 394

Magistrat i Rada Miejska w Swarzędza.

sg 16 767/8

Dnia 13 listopada 1932 rokn, zasną! -w Panu, opatrzony 
Sakramentami św., ś. p.

W dniu 13. b. m. rozstał się z tym światem, fi. p.

łcewie zasłużony, długoletni naczelny lekarz szpitala 
św. Józefa w Poznaniu.

Niech Go Pan Bóg szczęściem wiekuistem nagrodzić raezy 
za niestrudzoną, pełną poświęcenia pracę dla biednej, chorej 
dziatwy.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kaplicy św. Józefa 
w środę, 16 b. m., o godz. 10,30 rano, poczem pogrzeb na 
cmentarz św -Marciński przy ul. Bukowskiej.

Siostry Miłosierdzia Zakładu św. Józefa
zg 16 747 w Poznaniu.

• HIWM,
( b. wtce-prezes Izby Lekarskiej Poznańsko-Pomersklel
W dziejach Izby Lekarskiej widnieć będzie na zawsze czcigodna 

postać Zmarłego, jako wzór lekarza obywatela o niezwykłych wartościach 
etycznych i zniezlomnym pięknym charakterze. zg ld 751

Cześć Jego pamięci.
Zarząd Izby Lekarskiej Poznańsko-Pomorskiej 

(—) Dr. Wteleńskt pr0Ł Dr. Gantkowski
Pisarz Izby Naczelnik Izby

Poznań, dnia 14 11. 1932 r.
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Dnia 14 listopada 1932 r, o godz. 14.30, zmarł nagle namaszczony 
Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojoieo i teść, ś. p.

Tadeusz Wojciechowski
przeżywszy lat 53.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17 b. m, o godz. 14,30 z domu 
żałoby, ul. Wybickiego 12, na cmentarz parafjalny w Dębcu.
PKe875-58.34 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Gdynia, Gniezno. rodzina.

Dnia 12. b m zmarła po długich i ciężkich 
cierpieńi<*ch. opatrzona Sakramentami św nasza 
najdroższa matka, siostra, teściowa, babcia i pra
babcia, ś p.

Józefa Dembińska
z domu Glowalla

przeżywszy lat 73 Pogrzeb odbędzie się w Środę 
dnia 16, po poi. o godz 15 00 z kostnicy Przemie
nienia Pańskiego na cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, wnaczkł i rodzina.

Poznań, Małe Garbaty 14. ng 6 415

Za okazane nam współczucie. za liczne wieńce 
i kwiaty oraz za oddanie ostatniej przysługi mo
jej najdroższej żonie, matce, teściowej i babce,

ś p Mar’|i Gołasi owej
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, 
wszystkim Krewnym i Znajomym najserdecz
niejsze

Wl 91
Bóg zapiać!

Mąż, córka. «leć i wnuczka.

W dniu 14 listopada r. b. zmarł w 54 roku źyeia mój wspólnik i ser
deczny przyjaciel, ś. p.

współwłaściciel firmy Zjednoczone Zakłady Stolarskie
W ś. p. Zmarłym tracę nieodżałowanego, wiernego współpracownika 

i zachowam o mm dozgonną pamięć. .
Poorzeb odbędzie się w czwartek 17 b. m. o godz. 14,30 z domu żałoby 

££22^* Jan WitajewsM.

W poniedziałek, dnia 14. b. m. o godz. 4-tej rano zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św, ś. p.

Franciszek Zdrojowy
emeryt, kler. wydz. budź. Adm. Lasów Państwowych

przeżywszy lat 55 Pogrzeb Odbędzie się w czwartek, 17 b. m . o godz. 3-30 
po południu z domu żałoby, ul Łąkowa 9 na cmentarz parafialny 
w Dębcu. Msza św. żałobna za Drogiego Zmarłego odbędzie się naza
jutrz o godz. 7-ej rano w kościele Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążona
zg 16.750.. żona z dziećmi i redliną.

Instytut
fizykalnego leczenia

ASTMY
Pbibaił — Piat Świętokrzyski 3 

Pr 6638-45 125

okienne, grodowe, Katedralne.surowe 
jruclana, trnamentowe. ko.oiowe dia
menty, kit szklarski itp.. lustra i 
szyby wystawowe Dolecą 
?ouikle Biuro Sprzedaży Szkła

Spółka Akcyjna Poznań 
Małe Gnrbnry 7 a. telefon 26 M 
Oddział w t.ndzt ol Pusta 1517

Po 4134

Za liczne dowody współczucia, okazane nam 
w tak bolesnej dla nas chwili z powodu zgonu 
najukochańszej matki naszej, ś. p.

Pelagii Piechowiakowej
za złożone wieńce i oddanie ostatniej przysługi, 
wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym 
składa serdeczne

Bóg zapłać!
W imieniu dzieci

zg t6 745 Bronisław Kostrzewski.

Śniegowce - kalosze

x \ IhELSINGBORgI
TRETORN

przodująca marka

ÓBZEWlO

Potfłoscwe deski
ezpundowane i heblo
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo
we, belki, kantówkę, 
stalówkę i łaty oraz 
deski obrzynane i nie 
obrzynane po oenaoh 
konkurenoyjnyob poleoa

Leon Żurowski,
«kład drzewa i obróbka. 
POZNAŃ, taczyńsktch 5 8 

przy pi Be.uardyńekim.
Teletm nr J0-87.

Pe 4 779 40 84

Piękna Pani
dba o najcenniejszy swój skarb

OCZY
i koryguje wady wzroku, używając nowo
czesnych, naukowo ustalonej dobroci szkieł.

OKULARY i BINOKLE
w bogaiym wyborze, najlepszej jakości 
optycznej i w nowoczesnych fasonach 
dostarcza ściśle według zleceń lekarzyt

KĄzraiĘRZ GREGER
Oddział; „Optyka“

POZNAŃ - ulica 27 Grudnia 18
Dostawca dla Kas Chorych!

___________________ Pg 6 859-45 45

Przekazy pieniężne i posyłki doZ.S. R.R*
Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR, podaje do 

wiadomości, te przekazy pieniężne na „Torgsin" przyjmują 
bańki: Gospodarstwa Krajowego. Powszechny Kredytowy, 
Zachodni Udziałowy Przesyłkami żywnościowemi zajmu
ją się: B-cia Pakulscy: Bracka 22. B-cia Hirszfeld Bielań
ska 5 w Warszawie. Diszkin, Piotrkowska 8. B-cia Ignato- 
wicż, Piotrkowska 96 w Łodzi i J. Abramśki. Piaskowa 9 
w Grodnie. Przesyłkami odzieżowemi: B-cia Jablkowscy, 
Bracka 25 w Warszawie, Mickiewicza 18 w Wilnie. ,.Kon- 
sum“ przy Widzewskiej Manufakturze. Rokicińska 54 w Ło
dzi. Wszelkich informacyj po otrzymaniu znaczka poczto
wego udziela Przedstawicielstwo Handlowe Z S RB. 
Warszawa, Koszykowa 4, tel 9-06-66, ng 6 333

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układa

niem pod gwarancją dostarcza
Fabryka parkietuReprezentant nr Poznań 

E. Kan-pe 
Strzelecka 10.

Inż. G. Chojnacki Sp z o. p. 
Reda. Pomorze

A Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Inl.-ollgatomla 
-ukaml Toruńskie) 
7, A. w Toruniu

uU ów. Katarzyny 4.

PIECE - OKUCIA BUDOWLANE
teraz najtaniej Piece przenośne, iryjskie kwintowe iuż od 
zł 6,80. Kuchenki od zł 9.80 Kuchnie westfalskie Oęści 
Liecowntcze i drut garncarski Narzędzia metale gwoź Izie 

hurtownie i detalicznie pg 6599 43 130
„PRZEWODNIK“, ŚW. Marcin 30. Tel. 15-71.
Magazyny wszelkich towarów żelaznych i technicznych.



Strona 12 = Kurjer Poznański, środa, 16 listopada 1932 — Numer. 524

f SEZON DLA ZŁODZIEJ1 !
Kryzys gospodarczy, bezrobocie, wypuszczenie z powodu amnestii z więzień wielu kryminalistów 
i nadchodzące długie noce zimowe składają się na warunki, które potęgują niebezpieczeństwo 
kradzieży. — Tylko ubezpieczenie od kradzieży może uchronić od bardzo dotkliwej nieraz straty 
i to za opłatą niedużej składki kilku złotych.

Ubezpieczenie od KRADZIEŻY z WŁAMANIEM zawiera na korzystnych warunkach

VESTA“ Towarzystwo Wzaienimłi BHinieneg m Bonia i firafloliitia w Poznaniu.
Wszelkiemi infoimacjami służą Oddz ały : w Poznaniu, ulica 27 Grudnia 19} w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 67; w Giudz>ądzu piać 23 Siyczn a 20;

w Katowicach, ul. 3 Maja 36; w Kralu wie, ul Straszewskiego 28; w Lublinie, Kiak. Przedmieście 29; we Lwowie, Akademicka 4- 
w Łodzi, ul. Piotrkowska 90; w Warszawie, ul. Chmielna 2. Pb fi 855 4« 3P

Korzystajcie z okazii —
fotografować winni wszyscy*

Bezpłatne kursy fotograficzne
dla amatorów

wznawiam wzorem lat ubiegłych.
Udział w kursach brać mogą 
wszyscy, którzy nabyli już w mojej 
firmie kamerę fotograficzną. 
względn'6 zamierzają przystąpić 
do kupna.

Rozpoczęte kursów z chwilą zgłoszenia się 
odpowiedniej liczby kandydalów. Zapisy 
uskutecznia się codziennie w magazynie 
przy ul. 27 Grudnia 18.FOTO-GREGER

(Kazimierz Greger)
Poznań 3 — ul. 27 Grudnia 18
Największy w Polsce Magazyn Aparatów 

i Przyborów Fotograłicznych.
W rękach założyciela od roku 1910.

Pg 6 874 46.101

Dr. Adam Chwalkowski
lekarz dentysta

b. asyst, klinik w Dusseldorfie i Bonn (prof. Bruhn 
i Kantorowicz) mganizator i b. kierownik ambulat. 

derit. Kasy Chorych w Poznania
przyjmuje od 10 — 6

św. Marcin 6 (przy pomniku Mickiewicza)
telefon 28-25

Gabinet do naświetlań. Laboratorjum techniczne. 
Członkom Kas Cnorych w Poznaniu i n ezamożnym 

udzielam porady bezpłatnie. 
zr 16 679

iwi jttfc tiWh rffc diii 4
SZYBKO i RZECZOWO opiacowuio

odwołania podatku dochodowego
w spornych wypadkach, lak również przeprowadza 
wszelkie inne sprawy podatkowe, o ile zachodzą 

ustawowe warunki
Janusz Gąsiewski,

absolwent Wydziału prawn i ekonom Umw. Pozn.
Telef. Ó4-1U Poznań, ul. 27 Gruda,a 5. Telef. 54-ld

Bardzo noważne referenc e! 2C 749

Zl

Losy
I. klasy najszczęśliwsze noieca 
kolektura Kędziory Poznań Sie
roca 5'6 narożnik Nowej

zda 32 065
Serwis

obiadowy z filiżankami, łóżko 
dziecięce, umywalnie, lampy ta
nio Wyspiańskiego 15. sk ad 
sprzętów. zdg 46 654

Skład
z mieszkaniem Marsz Focha na 
każda branże snrzedam Adres 
Kur jer Poznański zdg -16 078.__

Dwunastoosobowy
sztu-ciec srebrny tanio okazyjnie. 
A n ty k w a mi a, M airc n-ko wwkii ego 
23._______________Pg 6962-46.87

Papierośnica
ziota oka-zy.iniie podiug wagi. — 
Antyk wa>rn i a. Ma rei n.ko w sk i ego 
28.__________ . Pg 6861-46.89

Gospodarstwo
70 mórg pszennei zmtnń 2 domy 
mieszkalne kompletne inwentarze 
blisko Poznrmia 35 060 sprzeda 
Dudek Wielkie Ca-bary 34

rg 4155
Maszynę

Singera Strzelecka 3 a. m. 3. 
zdg 47 485

Jllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllilllllllllllliililllllillllllllllllllllllllllllllllll^ 
= Zawiadamiam, że "=

łrancelarję moją przeniosłem
z dniem 15 b. m. na

Stary Rynek nr. 58, I.
Dr, Marian Podbiera,

ZR 16 744 adwokat. =
nllllllllllllllllllllllllllllllll|||||||||||»||||||||||||||||||||||||HIHIIIIIIIIHHI||||||||||||||[|!l|||||||ih~

i sprzedaż butelkowa wyrobów wódczanych, położony 
w ruchliwem miejscu dobrze prosperujący, z powodu cho’ 
rcby natychmiast do sprzedania. Gotówka potrz.-bna około 

10000 zł. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zg 16 736

Racjonalno - indywidualna kosmetyka 
Sposób Paryskiego Uniwersytetu de B-1” i amerykański 

Środki leczniczo - kosmetyczne i upiększające 
wyłącznie wytwórni „DEVA”

/S"

Instytut Hygiemczno-Kosmetyczny
Poznań, Piekary 5. lei. 25-91

dg 1629

Cichego wspólnika
ewentl. czynnego z ca 15 000.— przyjmie stary, zaprowa
dzony interes zbożowy w Poznaniu Oferty Kurier Poznań

ski zg 16 748
s¡

Obuwie
damskie meskie robocze kupuje 
sie dobrze ; tanio u Franciszka 
Zerbsta Poznań Żvdowska 1.

r 4105

Sprzedam
dom z piekarnia lub wydzierża
wię na dogodnych warunka.hw 
Poznaniu Adres wskaże Orędow
nik zd 47 167

Nagłówkowe stowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze stowo 15 groszy. 5 liczb = jedno st w o, 
i. w. z. a = każde stan owi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać UH) slćw. w (era

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzyklad: n 2395 z 21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia .przyjmuje się do godziny 11.

Skład
kolonialny m:eszkan:em ma 
ulem dobrze zaprowadzony — 
sorzedam Focha 39 m.cezka- 
nie 17. zdg G 280

Fortepian
koncertowy krótki firma zagra- 
n.czna snrzedam okazyjnie. Za
błocka Marc nkawskiego 1.

zdg 47 276
Karakułowe

futro — źrebaki żiuowce. spo 
dy. ko-toerze skunksowe Wierz- 
biecice 13 parter. zdR 47 271

Samochody Renault
Luksusowe karety ; kabrioety 
od doi 1 0C6 Ciężarowe od 756 
kg do 14 666 kg Ciężarowe z mo- 
toram Diesel rozpoczynają od 
3 566 kg Traktory do 26 066 kg. 
Autobusy do 40 miejsc Sa.no 
chody oożarn cze D>stawa czę
ści zapasowych Przed sta w.c,ci
st wo na Polskę D ZH Jerzv Zo- 
chowsk. Warszawa Plac Napo 
Ieona 5 ng 6 406

Pianinu 450 krzeseł kinowych
tanio sprzedam. Kraszewskiego (KlapstOhle) oraz 2 aparaty nro- 
13 II lewo. zdg 47 352 .iekcyjne Erbemann typ nr I! ,ub jj kupie za gotówkę Sp e

Skład szne „oferty do Biuro ogłoszeń
papieru galameryj, zabawek. — , PaT" Toruń nr 264
Chwaliezewp 9 zdg 47 386 __ Pg 6864 64 245

Jadalnia
pięknie rzeźbiona bardizo tanio.
Stolarnia Bukowska 9.

zdg 47 387

Kredens
orzechowy biurko : firane z po
wodu wyprowadzk tanio spr»- 
Jam. Niegolewskich 7 m 4.

zdg 47193

Blisko Poznania 
trzydzieścidwumorgowe

pszenne >. inwentarzem - S 000 
wp'aty 5 (FT reszta amortyzacja 
Bank Roimy. Nowa’ . Kramar
ska 15.___________ zdg 4t 070
Kuźnia, dziesięć mórg 
pszennei, inwentarzem

blisko Poznania pe-lnem żniwem 
" 360 sprzedam. Nowak Poznań. 
Kramarska 15 zdR43 285

Firma Radjowa
centrum, telefon warsztat cena 
800 zi. Adres Kurier Pozn.

zdg 47 349

Sealowe
damskie do' rvm, stanie ładne orzech i 
korzy »inne. Mickie vrécza 15 I.. sprzedam,
praw-o. zdrg 47 461

Płaszcz
męski czarny, dobrze utrzymany 
Adres Kurier Poznański

zdg 47 329
Fornier
mahoń - mazer tanio 
Ogrodowa 30. m 16. 
zdg 47 316

Okucia
budowlane meblowe 
najtnriieł Stamslnw 
Wewińr - Poznań 
św Marcin 34 Spe
cjalny »«kład okuó 
telefon 34-31

dg 542 3

Skład
instrumentów muzycznych js to
warem. stosowny również inną 
branże w Poznaniu sprzedam. 
Oferty Kurier Po jn zdg 47 402

Porcelanę
36 osób recznie malowana sprze
dam tanio Zabłocka Marm'nkow- 
skiego 1 zdg 47 278

Maszyyę
damska korzvsfn e snrzedam. — 
Perzyńska Mostowa 33.

zdg 47297

Szczęście
przynoszą ślubne obrączki z fir
my Chwilkowski. św Marcin 40 
Ce.ny w oknie wystowowem.

zdg 47 403
' Restauracja

winiarnia centrum urasta. bli
sko Starego Rynku korzystnie 
snrzedam. Ofe-tv Orędownik 
Wielkopolski zd 47 416

Płaszcz
mos-ki 
m 32.

zimowy tamo Struś.a 6 
zdg 47 409

Skład
kolonialny z towarem i maglem 
pokój i kuchn.a pól morgi ogro
du w Staro-ece dzierżawa mie
sięczna 80 zl do obiecia 2 000 zi. 
w tem półroczna dzierżawa — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 47 443

Wyprzedaje
tanio mewykunicne serwisy czę
ści Ma.iamia porcelany Poznań. 
Czartom 8 zdg 47 441

Regał
i stół. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 456 
Meble W. Paetz

Wrocławska 15 Poznań telefon 
19-04 Przyjmuje zamówienia — 
Unommki inkrustowane na 
gwiazdką. sdg 42 749

Samochody
nowe i używane różnych marek 
Najszybsza dostawa części zana- 
s>wych do wt»zvptk.ch samocho
dów Remonty we wlasnvch war
sztatach D H Jerzy Zochow 
sk: Warszawa Plac Nap-^ieo-
na_5.__________________ng 6 467

Motocykle Sarolea
naiwyższei klasy. Gen Przed
staw cielstwo na Polskę D H. 
Jerzy Zo-ehowski Warszawa. 
Piać Napoleona 5. ng 6 408

Motccyikle Sarolea
M Mele turystyczne sportowe, 
specjalne wyścigowe Gen Przed 
sta wicielst wo na Polskę D H 
Jerzy Zochowski. Warszawa 
Plac Napoleona 5. ng 6 409

Rękawiczki
damskie od 0 95 
wełniane 175. 
meskie 1 25 wel- 
n ane podwójne 
1 95 — Rat-zyk. 
Poznań Stary 

Rynek 94 
Pg 6 854-4- 60

Futro męskie
¡yiżmowe z wydra korzystwie. 
Szewska 9 _m. _9.______zdg 47 394

Kolon j alkę
sprzedam. Wskaże Kurier Poznański zdg 47 396

Fortepian
350 zd sprzedam Staszica 26 m. 6 
______ zdg 47 351

TPianino
zagraniczne bardzo tamie. Stawę- 
lecka 26 mieszkance 6. 
_________ zdg 47 378

Radioaparat
ośmielam now y kompletny bardzo 
tanio sprzedam Scheibe. Leszno 
Wachowską 12. ng 6400

5 000
nowych puszek blaszanych 1—216 
kilowe zą ęólceny wartości sprze 
dam Scheibe Leszno Wacho w-- 
ska 12. ______ nR 6401

Skład
towarów spożywczych bardzo ko
rzystnie sprzedam towarem lub 
bez przy u! Wronieckiej Adres 
Kurjer Poamańskt Stary Rt-nek 

rs4187

Piec
duży szamotowy przenośny sprze 
da Koszczyński Ogrodowa 15 
___  zdg 47 390

Pokoje męskie
własnego wyrobu akuratnie i z 
dobrego materiału wykonane 
kuchnie jadalnie sypia nie nad
zwyczaj korzy.-'me poleca Maga
zyn Mebl Fr Andrzej' w k ul. 
Wrocławska 4 przy Starym Ryn
ku._____  Pg 6 608 45.77

Lokomcbila
Wolffa 50 K M para prze 
grzana Oferty Biernacki Ple 
szew (Wlkn) zdg 47 369

Motor
220 volt sta'y 15 KM wiertarka 
elektr. wentylatory, tablice roz- 
dz.elcze. pyły akuinu'atorowe 
stacyjne plusowe minusowe oraz 
innych materiałów eie.uro te< n . 
za bezcen. Oferty Kurjer Pozn

zdg 47 429
Niebieskie lisy

licencjonowane do chowu para 
zl 1 370.— srebrne bsy zl 850 — 
1370— Nurki para zl. 320.—. trio 
zl 530.— ofiaruje Fel.ix Kruger 
Gdańsk — ROckfort 3 Zwierzę 
ta te mogą też pozostać u mnie 
na dogodnych warunkach: przyj 
muje również zdrowe zwierzęta 
na całkowite utrzymanie.

ng 6403
Singera

damska okrągłe ozolenko. Szyper
ska 3 m 3. rg 4189

Tapczan - leniuszek
okazyjnie. Poznań Dom Komiso 
wy Dominikańska 3,

Pg 6809-46.95
Kuchnia nowoczesna

bardzo dobra praca, okazyjnie. 
Poznański Dom Komisowy Do- 
manukańska 3.______ Pg 6868-46.94

Kitka obrazów
dobrych oryginałów oleine oka 
zyjnie Poznański Dom Komiso
wy, Dominikańska ,3,

Pg 6867-43.Ś3

Biurko amerykańskie
jak nowe . okazyjnie. Poznański 
Dom Kom sowv Domin«ikańska 3

 Pg 6806-46.92
Pianina zagraniczne

pdekne w topie, płyta metalowa 
tanio. Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska 3 telefon 24 42

Pg 6865-46.91

Pianino
czarne zagranmzne sprzedam 
Adres Kurjer Poznański

»dg 46 979

„Bliitbnera“
skrzydło koncertowe bardzo do
brze utrzymane s-przedam za go
tówkę Adres K ur.ier Poznański 

zdg 46 154
Dog

śliczny okaz tylko dla amatora 
sprzeda Wskaże Kurjer Poznań ski zdg 46 479

Piekarnia - cukiernia
w pow:atowen mieście eaikuw 
tein urządzeniem 3 pokżie . ku
chnia dobrze prosperującą w 
pein’ -n biegu z powodu obiec;a 
innego przedsiębiorstwa zaraz 
do nabve'a. Oferty Kurjer Po- 
znański dg 1762

Ciężki złoty zegarek
męski kryty M M łser" ,ka- 
zrjnie. Poznański Dom Kom; 
sowv Dominikańska 3

 Pg 6 819-45 104
Restaurację

z koncesją nneszKaniein sprzedam 
w Gnieźnie ewent’ zamienię na 
m/eszkanje w Poznan.u Oferty 
Km-jer Poznański zdg 46 419

„Antyki“
meble iużyn-ane wńeiki wvbór ce
ny (najniższe Fiasińsk: Woźna 9

J Pg 6 609-57.497
/ Futra

posiadam wielkim Wyborze kara
kułów»? całych /skór 1 466 oraz 
tu tra piżmo wrę- tchórzę sealowe 
Popielice nutria źrebce różnego 
rodzaju począwszy od 266 także 
u u gatunku wydrybobry błamv lisy srebrne Sprze 
aaje po cena h najtańszych La- 
jewski Fredry ! 'Pg 6 667-4503

Dwu - złotówki
srebrne Przewrotki oraz jubileu- 
szowp p:eciozlo»ów k srebrne — 
sprzedam Proszę o oferty z po 
aanuem ceny do Kurjera Pozn 

__________ zdg 47 176
Jadalnię

piasywna sprzedam. — 
Młyńska 12 f prawo, zdg 47 18ę

Wentylatory
prądu stałego zmiennego nowe 
sprzeda okazyjnie Telefon 551. 

ad« 47 212

Kapelusze
damskie

skórki na obsady 
ęłaszcze jesienno- 
zimowe mięknę

msideSe
do cenach nam ższJfli 
Dolecą P Szczaw.rtwsa 
S-ka W.wina 1
Przvjt»uieirv aswnati 

K redvtn*
Pg 6 666 01 44.23

Sprzedam
gramofon szafkowy. Kochano*- 
sk.icgo 22 mieszkanie 4. zdg 41 Hj

Gospodarstwo
170 mórg dobrej ziemi ’¡’j
wentarz tanio snrzedam •,ferI' 
Kurjer Poznańsk-i zdg 4i 13b „

Skład .
kolonjalny dogodne warunki M. 
objeoia. Adres Kur.iei Poznan»"

zdg 47 134
Piece

kuchenki kaflowe brzenośnę 
nio Dolecą Milich, Dolna «.■'li 
21. zdg 1' l-j

Paski
damskie 125'. ,O?' 
1 75: torebk Ją'”, 
ekie: parasole:.tej; 
portmonetki: 
manicury i "Sl o. Geny kryzysowe

proc, zniżone W.asna Draco«“' 
W Czysz Szkolna 11 n8P„r,z5§'S 
Szpitala._________ Pg. 6 694

Drogerja za 2 000 zl
towarem i urzadzen^m . 

przedmieściu Poznania na r/u- 
niiia^t do sprzedania Oferty 1 
rjer Poznański zdg 47 153 __—-

Ca. 25 m3
kamieni budow anych sprzeda . 
L. Iczakowski Wiry poczta 
morniki. zdg^

Fotcfiraiiści
sprzedam tanio zl 30 
somierz Juslophoi cena norm 
na zl 45 Telefon 13 32.

zdg 47 202
Lampę

wiszącą ozdobna naftowa łe. 
wą sprzedam. Szkolna 19 a 1 ' 
szksnie 11 —-

Szafa , ,
żelazna korzystne na 32r?fr' 
Zgłoszenia Kurjer Pr*z.nansK>



25.Pianino
»»nio sprzedam. Górna Wilda 76, 
lłŁanie 5. zdg 47 209

Dom
metrowy - nowy 8 ubikacyj prze
to,lżenie Dahrowskiego. dochui 
(SCO- cena 12 000- Osadopol" — gn-ozypoepo litej 9. zdg 47 256

Willa
komfortem 7 pokoi 2 kuchnie 
„„V tramwaju 2 S‘” T„m«T.k W20 000 w p! a t y 
yg. Tomczak, VWerzMecáce 31.

adg il 206
Miód

„rswdzi-wy pszczelny z własnej 
„•sieki z lipcowego zbioru — wy 
L. za pobraniem franko 5 kg 
,}'“(» 10 kz zl 19 Pasieka Braci 
Kalmatyękich. Horj>dy»zczę. po
czta '

Zredukowany 
urzędnik bankowy

przejmie jeszcze kil'-a domów w 
administracje. Jest obeznany we 
wszelkich sprawach podatko
wych sadowych i meldunko 
wych. Ofeny Kurier Pyznańsk
___________zdg 45 764___________

Dom
2 piętrowy z 2 składanej w mie

20 ście pow.atowem orzy ulicy pryn- 
cypalnej zaraz kn-zystnie sprze 
dam Zgłoszenia W Adamczew
ski Granowo pow Nowy Tomyśl 

______ zdz 46 132 __________

3 pokoje
wydzierżawi gospodarz PÓłwiej- 
ska 18.____  zdg 47 311

Jedno»
dwuosobowy Z e na 

zdz 46 81”
Pokój

k uchuda do w y n a i eeia Gospo ,  ------ .
darz Gwiaździsta 9 Przy Pala- 22 — 32. 

i ndg 47 3i9

Panience
inteKłentnej wspólny Marcina 

zdg 47 120

"Kozłów kolo Tarnopola 
Pz 6884-46.15

Ogród
„od wille ładnie położony i nrza 
tony- owoce warzywo szparagi 
oa-kan murowany wartości 30 
iyśecy sprzedam taniej lub za
cenić na inny obiekt. Zgłoszę-
tía p«

Pokój
nie studiującym. Niegolewskich 
1 m 11_____________ zdg 47 319

Gen.
Niekrępujijcy

poszukuje, 
zjiański zde

Piwnicy
Oferty Kurjer 

15047 :
Po-

Sprzedam
kamienice dochód 20 060. cena 160 
lys Gospodarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdz 47 203 __________

Zamienię
kamienice komfortowe (Toruń! — 
wartości 80 060 na większe gospo
darstwo. także kilka mniejszych 
kamienic zamienię na gospodar- 

ffi) stwa Eu-bieweka Toruń św. Ja 
kóba 16.___________ ng 6397

Marcinkowskiego 11.
¡¡Ćd_46,85.__________ Pz 6856 •"

Dźwigary
budowlane, cemcn' papę. trzci
nę gwoździe, okucia do oken i 
drowi siatki i kom.pl. parkany 
„o cenach korzystnych M Ma- 
u,szewski i S-ka sk'ad żelaza 
iw Marcin 27 telefon 40-45 
9 dg 1 524 ________

S Idad
culćerfeów. towarem 1 700 Solty- 

zdg 47 294«ik, Prusa 18.
Dom

redzai wiflld. 6 ub acyi. nowobu
dowany. ogrodem -r 9 000 wp’a. 
tv 7 006. orzy Poznaniu B'och. 
Pługa 5._______ _______ zdz 47 292

Sprzedam
szafę oszklona i stół składowy « 
gablotka. Oferty « urjer Pozn

zdz 47 467

Sn turb'ncwo-parcwy
) Poznania — sprzedam. -* 

Caterdzieściireć ty«:ecy. Kato
wice. Kopem ka 4. Wienehuła.
_______ zd? 47 367

Mam
do oddan'a ca. 50 sztuk jałowic 
(w tem 16 cielnych) oraz byków 
do rozpłodu w dobrym, jednoli
tym stanie z b. zarodowej obory 
rasy czarnobiałej wschodnio 
fryzkiej. Maj. Leka-opatowska. 
stacja Łęka poyriat Kopno

zdg 47 368

Willkę
5—7 pokoi w Poznaniu lub na 
orowtncji a'bo dworek na ws 
kunie Żadam nowoczesnych wy 
gód balkon lub werandę laz en 
ke ogród chlewiki. — Nades!ąć 
szkic sytuacyjny pokoi m >ż wie 
także fotografie, w'llki Wpłacę 
gotówka 8 600 reszie ceny kup 
na sp’ace w kwartalnych ratach 
no 1609 Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 366

Poszukuję
pokoju i kuchni sloueczne. Cena 
Uferty Kurjer Poznański 

zde 46 492
Dwupokojowego

kuchnia czynsz raorzód poszu
kuje. ..Par” 57 492.

Pz 6 799-57 492________

Pokój
I elektryczność Stroma 
I kanie 6._____________

Pokój
parni.

26 roiesz- 
adg 47 208

Prądzyńtk.eeo 11 
______zde 47 350__

Pokój
Marcin 48. 

zdz 47 331
wolny, św

m. 3.

m. 6.

Obszerne ubikacje
parterowe frontowe nadajace 
sde na każde przedsiębiorstwo 
handlowe w ruchliwym punkcie 
w śródmieściu zara-7 do wynaję
cia. Zelo«szen a do ekspedycy Ku- 
r j era Pogna ń sk i ego zdg 47 264 _

u starszej
li_______

Skarbowa

czysty 
waniem 
m. 7.

Czesława 15 m 
ndg 47 137

Pokój
6. m. 10. zdg 47 268
Pokoik

dwuosobowy ewentl. uży- 
, kuchni Pój wiejska 36 zdg 47 266

Pokój
umeblowany utrzymanie, elektr 
t—2 osoby, św Marcin 66 m. 10. 

_______ zde 47 335_________
Sołacz

słoneczny in’ehgentnemn panu 
Mazowiecka 62 zd 47 336

Mistrz
obuwniczy szu na warsztatu 
obuwniczego. Rok zpóry (no 
rzelewski Żunańzk ego 20 IV.

zdg 47 405_____ ,

pokojowego komfortowego za 
czynszem mies Doszukuje urzęd
nik państwowy solidny lokator 
pewny płatnik. Zgłoszenia Ku 
rier Poznański zdz 47 089_______

Piani^gm
Pokój
8 w M a rota 

zdg 47 262___,
4 m. 6.

Pokój
Zwierzyniecka 10 rn. 

_______ zdz 47 310
14.

Skład
rzeźnicki. bekonowy w śródmie
ściu z mieszkaniem odstąpię za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 47 279

Centrum
nteligencji dobrze umeblowany 
elektryczność Szkolna 11 m. 8. 
__________ zd g 47 442_________

Warsztat
ślusarski z kuźnia i ładownie aku- 
mulatorów tanio wydzierżawię. 
Garaże. Drużbackie.i 2.

zdg 46 653_________ _

Bezdzietni
wydzierżaw a pokój utrzymanie 
Oferty Kurier Poznańsko 

______ zdg 47 257 ________
6 — 7

pokojowego poniżej II, pietra 
centrum okolica Sapieżyńskt No- 
womiejski. świętokrzyski Stary

wraz ogrodem 1 900 mtr kw ną! «^ck^^ukuje Jeharz^zaraz dobrem. utrzyumniem

Dom
orzy ruchliwei ulicy z 3 składami 
kinem i ubikacjami fabrycznemi ¡-um '?Jslt1-

I)pchód roczny 21 IHM). Telefon 20 02. Oferty
zl. Ulerty do Kurjer poznański dg

sprzedaż, 
zl. cena 220 000 zl Oferty 
Kuriera Poznańskiego

zdz 47 388_______
Ramienicę

składem śródmieściu — czynsz 
roczny 9 000 cena 65 000 wpłaty 
30 000 sprzedam. Poplelski. Pie- 
kary 18. I.__ ___  _żdg 47 393

Kamienicę
Poznaniu (wolnym składem mie- 
szkaniem) wpłaty 40 000 ku,pie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański l «"tu

re 4154

PIENIĄDZ

15 — 26 000 zł
po 8—9% poszukuje na I hipote- 
ke kamienicy centrum Pozna
nia wartość' 150 900 zl. Zgłoszę 
nia do Kuriera Pozn. zdg 45 983

30 tysięcy
poszukuje na I hipotekę domu 
śródmieściu Poznania zaraz., — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 47 040 __________

czajka

Dwuosobowy
utrzymaniem. Fr Rataj 

15 m. 3.______zdg 47 2p3

Frontowy
ogrzewany elektryczność irtrzy 
ma nem bez. Seweryna Mielżyó 
akiego 5 m i es»7 k a u i e 9 zdg 4< 448

1 659
Jednopokojowego

lub z kuchnia od gospodarza pól 
roku zgóry bezdzietni. Oferty 
Kurjer Poznańe>ki_zdk_47 186___

Dwupokojowego
miieezk ania ewentualnie pokoi u- 
meblowa-nych lub pustych uży
walność kuchni szuka ma'żeństwo 
2 córeczkami możliwie śródmie- 

Oferty Kurjer Poznański 
_____ zd z 47 220___________

Czy
już masz szczęśliwy los kolektury 
Radomińsklezó? Tam wygrasz! 
Aleje Marein'-owsk!ego 14. 
___________zdg 44 611 __________

2 GCO zl
pożyczki poszukuje na jeden mie- 
siac.gw arancja wysoki proc list 
wartościowy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 223 ____________

Panienki
wspólny pokój *łw Marcin 29, w 
podwórzu lewo ÏT1. orawo.

zde 47 248________

Wspólny
pnmoTTt utrzymaniem bez zaaraz 
lub później Poplióskich 11 m. 9

______ zdg 47 401 ___________

Ciepły
elektryczność. Łazarz 
go 4, m 7____________adg 47 306

Wspólny
św Józefa 9 m 2. »dg 47 298

10
Gwarna

m 6. <łwuo«ohowy. zdg 47 859
Dwa

pokoje gabinet z telefonem.. sy
pialnia, nadajace sie na biura 
1 12 Kreta 7 mieszkanie 4 te- 
lefon 53 73_________ zdg 47 357

Maszyny
4o prasowania ko'n erzy (Rut 
scher) kupie. Zgłoszenia pod 
..Maszyny“- do Biura og'oezeñ 
Stattera Kraków Rynek 8.
__________ nz 6 389___________

Ziemi
kilka mórz z domkiom Wb bez 
sunie. Ofertv Kurier Poznański 
________ zdz 47 649.__________

Cliccsz
samochód sprzedaż — kuipić 
wmienić zgłoś ..Autopar-k“ ul. 
I rzemye’owao narożnik Wujka 
telefon 66-61.

Lam^ę
naftową wiszącą mosiężną. Ofer 

Km ~ ‘ ' -------'? Kmer Poznański zdg 47 189
Srokę

wvorama knoie Oferty Kurjer 
ggżaański. adg 47 190 _______

Wydzierżawię
sad ( ogród warzywny dogodne 
warunki "2% km miasto Oferty 
Kurjer Poznański zdg_46j77____

Rzeźnictwo
obszerne m mieszkańcem wy- 

dzierżawie zaraz Adiree Kurjer 
Poznański zdg 47 177_____________

Poszukuję
daieriawy piekarni na wsi lub 
Poznaniu. Szczegółowe oferty 
Kurjer Poznański zdz 47 192___

2 lub 1
nokoju » kuchuia poszukuje. — 
Oferty z podaniem ceny do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 47 224__

Trzypokojowego
łazienką poszukuje małżeństwo 
(urzędnik), czynsz zzóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdz 47 251

Poszukuję
oOkoiu kuchni wprost od gospo
darza dzierżawa miesięczna za
pewniona. Zgłoszenia: Kwiatowa 
2. m. 13. _________zdg 47 302

Pokój
wolny parterowy frontowy, we: 
ś<iie z podwórza. Poznańską 
m. 2,_________  zdg 47 21a

pokój 
m_5

Mały
wynajme Masztalarska 8 

rg 4180

śródmieście
wwpólny panu utrzymaniem — 
Mareta 29 III.________zdg 47 198

Kulturalnemu
także przyjezdnemu, św Józefą 
9 a parter 2_________ zdg 47 201

Pokój
próżny 1—2 na pracowni« krą-! 
wiecka. śródmieście. — Pó-’w ej 
ska 5. m 6._________  zdg 46 9(k>

Frontowy
2 panom korzystnie. — Dłn.za 3 
in. 4._______________ zdz 47 240

Pokój
d wnoswbowy s>'o n e** zn y dl a nań 
lub nanów. osobne wejście F? 

Z1 cha W- mieszikanie 15 »Ig 4« ¿42

Centrum
dwuosobowy. Kreta 22 
wo __ ____________

m. ora- 
rg 4181

Dwuosobowy
słoneczny. Lakowa 21 m 

______  rz 4183_____
17.

Tanio
dwuosobowy. Wierzbieeice 58. —
m 17____________________ rz 418a

12 SZUKA POKOJU

Dam
16—15 000 sł pożyczki względnie 
kaucje — szukam odpowiedn ej 
posady lub zastępstwa Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 
_________ zdz 17 102 __________

12G00 zł
na pierwsza hiDoteke poszukuje 
Nieruchomość wartości 60 000 zl. 
Oferty Kurjer Poznański

zdz 47 312 ______
Poszukuję

wspólnika (czki) z ubikacjami, 
cośkolwiek "Otówki na masowy 
artykuł drzewny Zz'oszenia Ku
rjer Poznański zdg 47 447

8 DO WYNAJĘCIA

kuchnia 
wą 30.

Pokój
J u nikowie. Dworco 

edg 46 781
Skład

j Ptzy tri. Klasztornej 2. mieszka
adg 4< toa ula. 2 pókoje kuchnia przv Mar- 

1 szatka Focha gospodarz Wodna 
26.________________ rg4167

Kupię
rower. Zgłoszenia Kurjer 
gnafafcl adg 47 128 ______

Po

Skrzydło
salcnowe mało używane za eo- 
^""Ke kuple Zgłoszenia do Ku 
ffią^Poznańsktozdg 47151_____
. , Poszukuję
Mnego czystego fpyterierka. — 
werty 7 podaniem ceny Kurjer ęoąnąfeki ad, 47 15g _______

Kościelnej wiosce 
gościniec kolonjalką

sala, dziessieciomorgowem bura
czanej z:emi objecie 1 000. N>-
wak. Kramarska 15 telefon 16-89 

zdg 44 962_________ _
Stodwadzieściamorgowe 
pszennej, dziesięć łęki

inwentarzem żniwami masyw
ne zabudowanie właściciela ob
jecie 5 900 — N wak Kraniar- 
9ka Ł5. telefon_16-89 zdg 44 963

2 ubikacje
wydzierżawię zaraz.

Lutnia. Gwarna 16. 
zdg 47 324 

handlowe
Informuje

Poszukuję
pokoju i kuchni, dzierżawa pew
na wprost pd gospodarza. Ofer- 
tv Kurjer Po-znański zdg 47 237

3—4
centrum, górne emeryt, pewny 
p’arn:'k czynsz miesięczny. Ofer 
ty Kurie r Po zn a ń sk i zdg 47 231

Poszukuję
2—3 pokojuwezo mieszkania z 
kuchnią i wygodami na I. p na 
przedmieściu poznania najchęt
niej w Głównej lub Osied.lu. — 
Oferty Kurier Poznański

zdz 47 412 _________
Poszukuję

mieszkania 3—4 pokoi z wygo 
darni, tył ko centrum, od gospo 
darza. Oferty Kurier Pozn.

zdg 47 313 __________
Urzędnik

na stanowisku poszukuje 
pokoi. Zapłacę 2 lata zgóry 
średnicy wykluczeni Oferty 
r.ier Poznański zdg 47 452__

Centrum
pokój utrzymaniem. Kantaką 5. 
ogród, m. Í2 _______ zdg 47 239

Biuro
Stary Rynek 45 m

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 
ny dom. 36

3. zdg 47 229

20 tyl- 
zdz47 23O

Panienka
pokoiku próżnego śródmieściu 
zl. Oferty Kurier Poznański 
___________ zdg 47 168___________

Dla
pani pokój niekreoujaey okolicy 
Pla'-u Nonomiejeknego. parter. 
I. ptr. ciepłe, łazienka telefon. 
Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 47 172___________

Dwuosobowy
elektryczność ciepły. Focha 82 , 
miesZłka-Tiie 8________ . zdg 4t 232

20 Dla ogrodnika
4 morgi ogrodu z mieszkaniem w 
Lesznie do wydaierżawienią. — 
Zgłuszenia Bliige Leszno M'vń- 
ska 24. _________ ns 0303

Probostwo
około 600 mórg buraczanej, dom 
Ś pokoi elektryczność przejecie 
26 00(1 .Polonia". Poznań Wąu- 
taka 5. ®8g 47 426

Fokoju
niekrepującego z pościelą poazu 
kuje aie. Oferty Kurier Pozn. 

______ zdg 47 174 ___________

IB, OSOBISTE

Spółdzielnia MieszkaniO' 
wa Pracowników 

Państwowych
w Pomaaiu Osiedlę* 
na vralnem zgromadzeniu 

łl8. 5 1932 r 
| tutti

PokojuNiekręnnjęCe ¡od i. 12 na Wildzie poszukuje 
(używalnością kuchni) u samot- urzędniczka Pości cl własna. — 
nei Maleck:e"f> fi mieszkanie 11 ¡Zgłoszenia do Kunc-ą Pozn.
___________zdg 47 382___________ ____________zdg 47 185 _________ _

Pokój : Pokojul
umeblowany centralne ogrzewa częściowo umebl, z używytoiiem'zł na 100: zl Spółdzielnia, .gptowa, 
n!e światło elektryczne telefon »kuchni tylko w śródmieściu, -—(jest na żadanie zaspokoić wszy- 
Mlyńeka 2 m 18 adg 47 3921 Oferty Kurier Pozn zdg 47 142jstkich wierzycieli których wie

że
W dniu

zmieniono § 26 
zmniej-f»zajac udziiał z 1 900

Pokój
« » niekrenujacy 1—2 osób 
p/ własna. Lakowa 8 m. 10. ¿ _________ zdg 47 428

„Centrala“
poszukuje mieszkań a Pośredni
czy zupe'nie bezpłatnie. Wmrz- 
biecice 27 parter._____zdg47453

3 nokojowego
ł łazienkę bilżei śródmieścia, do 70 
zł. Oferty M8’ecihie"O 33 — 8.

zdg 47 400 __________

pokoje kuchnia wygody aa zgo
da gospodarza Oro'da 17 m. 6.

______  zdg 47 197___________
Pokój

próżny I. piętro osobne wejście, 
willa okolicą Ostroróg® ogrze
wanie. 50 miesiącznic solidnym 
lokatorom wynajme Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 47 122_______

5 pokoi
ITT. ptr.centr offrzew. od właści
ciela. Kochanowskiego 4 , miiesz; 
Uauie 5. ogladać od 10—11 i 14—17 

zda 47 219 ________

Zamienią
Pestau^rje nderwszorzed-nn cen-. 
nv'01, na dom. bsno in;
annÄ?3 PTowfaćii vmrtojoi®Ł-Zl'o Zrfoszeia Kurier Po 
3i5®fe_?dg 47 162 __________

Motccykl
riX"'r?v ku,wT Oferty ceną Ku 
rJW__Po®nartskj zdg 47 221_____

Szukam
rto-G3 j?fzur7 (nnfohetniej Te- 
tol n, H-.pron;m Borowicz. Ho- «L_0bęm ki. ng 6 392
, Dubsltówkę
k'irVz?'es^ie szesnastkę
ron» kunie. Dnkladnv opis.

ue do Kuriera Poznańskiego 
—------- _ zdg 47 3?2

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnia sfoateezne. 
meblami frontowe nowa senni
ka. salon i kuchnia 3 500 dzier
żawa 45.— Strumykowa 8 m. 4. 
od zaraa. sdg 47 265

Pokój
kuchnia od gospodarza dwierża- 
wa tania od zaraz Adres wska- 
że Kurier Poznański adg 4 7 247

Spiesznie
poszukuje 3—4 pokojowego mie- 
tkania wyrodamn C2yn«z &?9ry 
ewentl prze.ie*iie cześ<s mebh. — 
Oferty Ku.rier Pe^nański

_________ zdsr 47 363___________
2—3

pokojowego mieszkania w-orost od 
gospodarza za, czynszem miesięcz
nym poszukuje. Focha 77 skład 
tow krótkich. adg 4t 419

Dwuosobowy
Dokój do wynajęcia z 
rzędnym utrzymaniem. Wa'v '' 
zów 24 willa._________ adg 46 14o

Słowackiego
39 — 9 czysty sobdnemu panu. 
___________id" 47 430___________

Tanio
panience pokoik 15go. Mlyjeka 
4. parter. prawo._ adg 46 222

Niekrenuiacy
elektryczność 15-go. Woźną 14 a. 
mieszkanie 11. ________ rg 4140

Dwóch
PoSciel ureedniików poszukuje

riefcreouiacego śródmieściu. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

____ zdg 47 217___________
Pani

do 20 zł Oferty Kurjer Poanań- 
aići zdg 47 218____________ _____

Posznkuię
2 pokoi umeblowanych ntakrepu
ja cyeh Oferty z ceną Kurjer 
Poznański zdg 47 211 ___________

4,
Mostowa

2 wejście parter^___ zdg 47 437
Starszego

pana lub nan.ie emeryt, do sa 
moinej pani Adres wtA-aże Ku 
rjer Poznański zdg 47 417

Pokoik
Grobla 18. I prawo adg 47 418

Pokój
św. Józef 3 .panter, prawo

zdg 47 234
Pianinem

tanio. Jeżycka 36 mfoszkanie 
____  zdg 45 677 _______

Frontowy
10

¡sinieć beda w dniu 
ogłoszenia wzgl. zlo-

rzytelnośea
. . .ostatniego ......---pokoja ; ży<s do depozvtu sadowego kwoty.

potrzebne na zaboz-Dieczenie wie
rzytelność. niepłatnych lub spor
nych. Wierzycieli, którzy me 
zgłoszą sie do Spółdzielni w* prze
ciągu trzech miiesie^y od tego 
dnia uważać sie będzie z<a zga
dzających ede na zamieszczona 
zmianę._______________

Pokoik
czysty niiekrepniacy 20.— Zgło
szenia Kurier Poznański 
________  zdg 47 261 ________

Telefonem
śródmieściu parter I. piętro. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

■________ zdg 47 255___________
Klatka

nlekrepu jacy, centrum, dobrze 
umeblowany, szuka przyjezdny. 
Opis, cena do Kuriera Pozn.

zdg 47 411
Próżnego

pokoju poszukuje il azarz). Zgło 
szeul® u portjera Wyspiańskiego 
15.___________________ zdg 47 299

Jedno
dwuosobowy niekrepuja<T. .ś*®; 
trainera ogrzewaniem. Młyńska 3
m 11. zdg 47 265

Piekary 7. m 7. zdg 47 286
Elegancki

Cieszkowskiego 8. m 9.
zdg 47 406

Skromnego
za 25.— zaraz. Oferty 
Pozuańeki adg 47 365

Kurier

Unieważniam
weksel z wystawienia M. Thiel. 
Mogilno na zl 185.40 płatny 23. 
12 1932 Ziel!ń=k- M’okiewteza 29 

zde 47 121
Uwaga

Punkt snotłknfnra panów w $n'a- 
d'alni Zł;ptikie\vicza Aleje Mar-
einkowsktego 21 Pg 1712

Unieweżniam
zgubiony indeks W. S El 1. 1743
Jarocińska. zd g .47 266

Marleno W
podać adres! zdg 47 456

P^21 ZGUBY

Wilk
zaginał, znaczek 22. — Pólw-iej-
ska 3 zegarm.strz. zdu 47 ¿S3

22 ROZMAITE

Mętocykl
ire,,.-“' nowszy model, dobrze 
We;i,?anv -kuo:e H Darousch Wejherowo ul. Watowa 2. 

zdg 47 446

5(10 ccm

Kunię
z'?k'a/i fryzjerski w 

z m esz'-aniem lub bez. 
Kiiriii’1’?. 7 podaniem ceny do v"t3era Pozn gK'--'»go pod

ng 6325 ___

Ia ffo’ówke

, Kunię
lÂtlÎ.1!» wystawowe 200X200 

«?vÉv Linrolerne
Sitios

albo
wzgl tylko 

g”ube. Zgtosze- 
Poznań- 
ng 6398

K u rjer a 
Tomyśl.

S pokojowe
mieszkanie oddam za zwrotem ko
sztów renowacji. Ol>ejrzeć można 
od godz. 4 popot. ul
m. 7 telefon 17-11.

Do wynajęcia
dwupokojowe mieszkanie fronto
we. czvnsz miesięczny Wiado
mość: Łanowa 15 Nagónski.

________zdg 47 289___________

Maturzystka
szuka wsnól lokat orki Oferty Ku 
rjer Poznański zd? 47 170______

Pokój
ir.dla przyjezdnego parna zaraz albo 

Szewska 9. od 1 12 elektryczność łazienka,
zdg 47 295 ogrzewanie. Dąbrowskiego 28.

m. 5.______________  pdg 4< 1<3

pokoje, komfortowe. Śródmieście, 
dzierżawa zgóry ¡Sołtysiak Pru
sa 18.______________ _ zdg 47 286

Mieszkanie
centrum, meblami zaraz oddam 
za 1000 zl. Oferty- Kurier Pozn.

zdg 47 288_________ _
Siedmiepokojowe

mieszkanie czyste, komfortowe, 
wysoki parter. Zgłoszenia Ghęł- 
mońskiego 20 IV Ptr. adg4i0ol

3 pokojowe
przyłiależytośc ami , do wydzier
żawienia Górna WMa 101.

zdg 47 213__________

Wspólny
św. Marcin 27 podwórze IŁ 
ście. prawo, mieszknrie 21.

zdg 47 408 ____
wej

Zygmunta
Augueta 10a. mieszkanie 9 
ogrzewaniem _2>dg 47 415

Fan
no-zułroje pokoju od 20. bm. do 
35 zł. Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 47 396___________

Pokoju
umeblowanego śródmieśnta. uży 
waniem kuchni Doszukuje urzęd
niczka Oferty do Kuriera Pozn.

rg 4184__________ _

Włosów
wypadanie lup.eż łysienie usu
wa „Esencja chmówo-chm ele
wa” i .Mydło ch nowo-chm elt>- 
we" (z Kogutkom» Sprze-,ają 
apteki i składy apteczne ng (i 247

Nowy

ui Kamienicę
” 6 sp?íd„ «»'»furtowa korzyst- 
szą P pAm /a.WBiś na mniej 
Of«ty

sdg 47 JH "* • x

Puszczy kówko
3 pokoje i kuchnia w wijli 
wynajęcia.
Poznański zdg 47 322__

Pokój
z kuchnia «“ sonda na eamę 
Satmt tt. a. I.

Dobrze
umeblowany pianino jedna lub 
dwie ośoby św Marcin 5 tr 
__________ żdg 47 421_________

20 zl
student sznka wspólnika na 1 
kój. Różana 22 m._4^__ zdg 47 1

Ładny
n;ekrenujący Graniczna 5 
kanie 9.___________ 598

13.

Pokój
Zygmunta Augusta 2 nriesaka- 
nie 4. front.________ zdg4i IG

Pokoje
dla solidnych inteligentnych pa- 
nów. Woźna 9 m. 6. zdg 46 812

Pani
pokój 20 zł. Adres Kurjer Pozn 
___ _______ zdg 47 287___________

Pokój
dwuosobowy — pierwszorzędne 
utrzymanie. telefon centrum'. 
Zabłocka Marcinkowskiego 1. 
__________ zdg 47 277 __________

Dwuosobowego
skromnego własna Pościelą, uży
waniem ktichn; poszukuje star, 
sze państwo okolica pl. Wolności 
Oferty cena Orędownik Wielko
polski zd 45 863 

Pracownia
sukien Sauszekowej Romana 
Szymańskiego 1 poleca najnow
sze najpiękniejsze modele do ce
nach przystępnych również na 
raty. zdg 46 264

.....  do
Kurjer

elektryka od r>
“•’ŁfisasSŁ

Jasna
mi-lv pc-kój obiadami. 

___________ zdg 47 210___________
Pokój

na dwie osoby Kochanowskiego 
22 mieszkanie 4.____ ®dg_47_143

12 I. lewo.

2 pokoje
komfortowe, łazienka centralne 
ogrzewanie, z utrzymaniem od- 
na.ime. Irena Pawloweka Mivń 
ska 2 m 16. _________ ¿dg 47 275

Ńiekrenujaceno
spokojnego szuka oan. 20 zł. — 
Oferty Kurier Poznański rg 4196

*13 LOKALE^^

Wydzierżawię
3 uldlkacje w tem skład kolonjal- 
no-delikaleeowy bez urządzenia. 
2 piw-nice dzielnica (Dehiec). — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 47 115___________

Teatr
miejscowy zaangażuje wykwali
fikowanych aktorów ; aktorek. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 822
Krawcowa

pierwszoi zedna na p aszcze, suk
nie w -dom : poza dom. Aleje 
Marcinkowskiego 3a m 7.

zdg 46 869

wspólny
Panna

Mostowa 4 
zdff 47 269

I lewo. krawcowej 
Marcin 69

Pokój
na pracownie św 
m 8 zdg 46 924

Niekręnujęcy
ładny cieoly. dwom zara«. 8nia- 
deckach 30 mifeśzk. 1 zdg 47 140

Pokój
z oeobnem wejściem czysty sło
neczny solidnemu panu do wypa 
jęcia I 12 — PUc Dai*io»y 22.

7. m. 16
Kantaka

pokói od zaraz, 
zdg 47 341

Frontowy
Wielkie Garl ary 8 m. 12. 

zdg 47 845

2 pokoje
A ■» Z.

4 ubikacje
handOowe 1 piętro Podgórna 
wolne. dzerżawa korzystna 
Oferty Kurier P-znański 

zde 47 964

Dziurki
okretke mereżkg plisowanie de- 
katyzowanie obciagan.e guzików, 
nadrabian e stóp hafty m, no- 
gramy najtan ej Haftopi s”. 
Stary Rynek 16 wejście K -za- 
noga Ftp. Rom-n- Szyrnań- 
<k ego (olat »»•>>,,krzvsk:)

Pg 3 523 13 12

Krawcy, krawcowe
zgłoście sie zaraz zachęćcie zna
jomych czas to pieniądz szkoda 

_ nerwów w 4 tygodn ach w eczo*PrOznegO rem skorzystać przyjemności i
lokata orzy rw-hliwej uli-cy po- tanio z kroju damskiego w Sa- 

, ««ukuje na kawiarnie. Oferty ¡Łonie Mód Szymańskiego. Wały 
fl MI i Karier Ptwańtad adg 47 IM mada LU. K sdg 47 422/3



Strona 14 >=> Kurjer Poenartski, środa, 16 listopada 1932 ca Numer 524

Fryzjerka Dla
czesze. 8_z’ot.vth_ uiies:eeznie. krewniaczki. milej
Oferty Kurjer Pean, zdg 47 337

95 gr
koszula damska z 
klocka kolorowa z 
toledO od 1.85 —
Garnitur (koszula 
: oantalonyl 3 9u. 
koszula no. na od 
3.90 kolorowa z 
ładna dekoracja 
od 4 90 nantalony

skromna wyprawa i cośkolwiek 
gotówka szukam męża urzędnika, 
lub rzemieślnika kolejowego do 
lat 36 Oferty Kurier Pozn. 

zdig 46 905

Młody detektyw
panienki, zdolny rachmistrz. książkowy.

Kawaler
urzędnik niebiedny pozna pannę 
do lat 30. przystojna.o inteligent
na posiadającą wyprawę i parę 
tysięcy gotówki w celu matry
monialnym. Oferty Kurjer Po-

trykotowe od 95 znart®kii_ zdg 47 184 
jedwabne (m

lana >«-) od 2.90. 
bielizna elastyczna 
..Nirwana" i je
dwabna z najlep
szej przędzy egip- 

. sk:ej wełnianej ; 
jedwabnej białe . kolorowe jak: 
panlalony koszulki kombinacje 
staniczki, ki-szuie nocne w wiel
kim wyborze po cenach najn ż- 
szych noleca Dom Płócien ; Fa 
bryka B.elizny J Schubert. 
Wrocławska 3 Specjalności Wy
prawy gctowe na zamówienie i z 
metra trykoty zimowe

Wdowiec
lat 50 2 kamienice, skład w
mieście Poznańskiego poszukuje 
żony starszej panny lub wdowy 
bezdzietnej z majątkiem 10 000. 
Oterty Kurjer Poznański 
__________ zdg 47 227 ____

zna prace tak biurowe, gospodar
cze jak i handlowe szuka posady. 
Łaskawe oferty upraszam do Ku 
rjera Pozn. zdg 46 756 _______

Szukam posady
w biurze u dzieci albo na pom. 
pani domu. Mam dobre wy
kształcenie. jeżyk: polski mea. 
ang. franc. i znam wszystkie 
Drace biurowe. Pierwszorzędne 
referencje i świadectwa Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 838

Posługi
poszukuje Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 925 __________

Panna
inteligentna skromna poszukuje 
posady do starszej pani lub do 
dwóch starszych osób z gotowa 
aiem. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rieraPoznańskiego zdg 47 154

Panienka
w Średnim wieku z szyciem po
szukuje posady do dzieci ewentl. 
zajmie sle gospodarstwem w lep
szym mniejszym domu. Oferty
Knrjer Poznańki zdg 47 214___

Posługi
czysta na popołudniu Oferty Ko 
rjer Poznański zdg 47 216

Uczciwa
znajdzie pomieszczenie posadę: 
współudział Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 47 259_____________

Poważna
firma przyjmie kilka wymów 
nych pań panów na Poznań oraz 
zastępców pjwiatowyeh na W.el- 
kopolske Pomorze Gdańsk — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
___________zdg 47 254___________

Uczeń
biurowy z średmem wykształcę, 
niem potrzebny. Zgłoszenia pi« 
mienne L. Breczewski. p0(i.

»dg 47 321towa 12.

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne ..Varicol'' 
(z kogutkiem) usuwają ból pie
czenie. swędzenie, krwawienie, 
zmniejszała guzy (żylaki) Sprze
dają apteki. ng 6274

Obiady
na imaśle prywatne Śródmieście 
poszukiwane. Oferty Kurjer Po- 
anańskij zdg 47 161

Urzędnik
lat 29 kaw aler brunet który ma 
dobra przyszłość poszukuje pan
ny lub wdówki celu matrymo- 
njalnym najchętniej wlrj?nem 
mieszkaniem Łaskawe zs-'<®zen.ia 
Kurjer Poznański zdg 47 190

Pani
inteligentna w 4O-ee posiada 
przedsiębiorstwo handlowe i miie 
szkapie zawrze znajomość z pa
nem w celu matrymonialnym. — 
Gotówka pożadana. jeżyk polski 
i niemi-lecki Oferty Kurjer Po
znańsko zdg 47 818_______

Kucharz
szuka posady w restauracji lub 
na wieś. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 47 088

Krawiec
damsko - mes-kj poszukuje pracy 
poza dom Adres Kurier Pozn. 
s-ki zdg 47 087_____

Książkowa - kasjerka
z kaucja szuka nosady Ofert? 
Kurjer Po z n a ń s k __zd g 47 075.

Bufetowa
z kilkoletnlą praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański

______ zdrg 47 125

Praczka - prasowaczka
poszukuje posady lub do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 222
Szukam

stałej posady jako robotnik »ło
żeniem kaucji — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 147 __________

Praczka
poszukuje prania i posługi Zglo 
szenra Kurier Poznański

zdg 47 148__________
Dziewczyna

przyjmie posadę pokojowej' lub 
do wszystkiego w lepszym domu 

i może takt, samodzielna Oferty 
Knrjer Poznański zd g 47 200

Potrzebna
młoda poslugaczka przed 
dniem. Niegolewskich 8 
__________ zdg 47 250______

po tu
rn 6.

Kilku panów
(pań) jako przedstawicieli B, 
powiaty Poznańskiego Popiej, 
do kulturalnej pracy przyj-tne- 
my Piekary 10 m 5 od iti ,» 
i 16—18.______________ »dg -17 -tgj

Artystka
tuzy sika aajec:e sok ret arki wszy, 
stko wolne. Ofert v Kurjer Pozn

zdf? 47

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić. — 
27 Grudnia 15 m 10. zdg 47 236

Służącą
polecona do wszystkiego zaraz. 
3 Maja 7 - 13 zdł?47 362

Ćwiekier
maszynowy akuratnv potrzebny. 
Fabryka obuwie. Waza Wroc
ławska 15 zdg 47 348

Przyjmę
woźnego inkasem a za złożeniem 
150 zl Oferty Kurier Poznaósk'

______  zdg 47 334_______

Magistry

Broń
najtaniej reparuje. Just. Waty
Jana III. 10.________zdg 47 346

Kursy Tańców 
Szczurkówny

przyjmę kilka nań do kóyka aka 
demickiego. Pocztowa 23, parter, 
i__________ zdg 47 404 _________

Baczność
Otworzyłam własny zakład fry
zjerski przy Chwaliszewie 3/4 — 
Jadza z Pasażu Apollo Ondula
cja 80 groszy. zdg 47 338

I W»B—P«WI l'l>' "WHMJISBB

Panią
skromna, do lat 37. posiada.iaca 
nieco gotówki przyjme jako 
współpracowniczkę (Cel matry
monialny). Oferty Kurjer Po 
znański zdg 47 425

Kawaler
lat 37. b. oficer. Wielkopolanin. 
Doszukuje panny lub wdówki do 
lat 33 z gotówka do 15 O'X) zł do 
wielkie.i hurtowni tytoniowej. — 
Cel matrvmo,nifilny oeZ9n:a
Kurjer Poznański z.dsr 47 365

Dziewczyna
do wszystkiego ■> gotowaniem lu
biącą d-z'eci szuka posady Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 47 175

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady za- 
raiz lub od 1. 12 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 146 __________

Dwie
młodsze oamneki z dobrej rodzi
ny poszukują oes'ugi Oferty Ku, 
rjer Poznański zdg 47 145 ____

23 OŻENKI

Poszukuję
znajomości tancerki aikrobatki 
woltyżerki Ożenek. Oferty Ku 
r.tor Poznański zdg 47 309

TEATRY
Teatr Polski: Dziś ..Made

moiselle Dévala 
Środa, 16. 11. „Mademoisel
le".
Środa, 16. 11. po poł.:
„Wiele hałasu o nic" 
Czwartek, 17. 11. „Made
moiselle“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
,.Quo Vadis" o godz 5.45. 
Środa. 16. 11 „Doiły“, o 
godz 8: „Doiły“.
Piątek. 18 11 „Doiły“

(Przedst wyku-godz. 8 
pione).
Sobota. 19 11. o godz 8 
„Tosca“ występ W. Wer- 
mińskiej.
Niedziela. 20 11. o godz 3 
„Doiły“, ceny zniżone.

Teatr Nowy: Dziś „Poprostu 
truteń“
Środa. 16. 11. wiecz., o go
dzinie 8: „Poprostu tru
teń“.
Czwartek, 17. 11. o godz 8: 
„Poprostu truteń“

Komcdja Muzyczna: Dziś, 
wiecz. o godz 8: „Pod bia
łym koniem“.
Środa. 16. 11 wiecz., o go
dzinie 8: „Pod białym ko
niem“
Czwartek, 17. 11. wiecz, o 
godz. 8: „Wiktorja i jej hu
zar".

„Cyrk Olympia“. Dziś i co
dziennie wielki program 
światowych atrakcyj

Kina Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów
dg 1 519

D7ISIAJ W KINIE
Apollo: „Dawid Golder“. 
Aurora: „W matni szpiegów“

i „Pięć dni strachu“
Corso: „Księżna Tarakano-

wa“.
Colosseum: „Pająk“, Edmund 

Lowe
Metropolis: „Legjon ulicy“. 
Muza: „Koniec świata“. 
Orzeł: „Bohaterski Patrol“

oraz „W krainie złota i 
śmierci“.

Odeon: „W szponach grze
chu".

Roxy: „Romantyczne Panny 
i Praktyczne Mamy"

Renaissance: „Sensacja Cyr
ku Roxy“

Słońce: „Frankenstein“. 
Sfinks: „Serce na bruku“ —

Camilla Horn
Tęcza: „Władczyni Miłości“. 
Wilsona: „Uroda Życia“.

Wdowiec
poszukuje żony ma s'c'.ad «po 
żywczy cośkolwiek golówki. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 434

Uczeń
kucharski' z roczna praktyka po
szukuje dalszej nauki. Oferty 
Knrjer Poznański zdg 47 139___

Elektromonter
noszuikcj-e posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 132 _________

Fraenwita
czysta dziewczyna poszukuje 
miejsca do wszystkiego. Oferty 
Knrjer Poznański zdg 47 130__

Szofer
nią Kurjer Poznański "zdg 46 283 »na bardzo dobrze Poznańskie i 

Pomorze poszukuje posady. Ła 
skawe oferty Korer Poznański 
_________ zdg 47 303 _______

Pokoju
za lekcje poszukuje student. Je
żyki sumienne i skuteczne nau
czanie. Dobre polecenia Zslnsze-

Szkoła tańców 
Mikołajczak • Kledecka 

Pocztowa 29, I.
Kurs dla początkujących rozpo 
cżynamy w środę szesnastego go 
azi»na dwudziesta

Pg 6 800 45.87
Młoda Francuzka

poszukuje pokoju w centrum za 
lekcje. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 47129

Młody człowiek
poszukuje lekcyj jeżyka angiel
skiego. Gramatyka konwersacja 
■pism. Oferty Par" pod 58.29. 
______ Pg 6857 58.29

Pnbcczną
■nrace księgowa lub inna wykona 
kręgowy-bila n»i«’ a-zbożn wiec — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 47126

Samodzielna
gosoodyn-i kucharka noszuikuje 
posady Oferty Kip-Jer Poznański 

zdg 47 429 _____

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zglosizeniii» kafcde*?o ezaśu.
___________ ztdg 47 138

uarml’ Dams ne męskie
3,50, 4,75, 6,—

Wtasna pracownia 
W. Ctsist Szkolna 1)

________  Pg 5 073-43 43 ______
Nauczyciel

emerytowany .ęzkó' zawodowych 
poszukuje i kaucja sfo-sowhei po 
sady administracji nauczania. 
Zgłoszenia Kurio- Pozmaństo 
_________ zdg 47 123 _______

Kursy. Tańców 
Wituszkowskich

siedm złotych Marcina 34. 
Pg 6619-58.30

Śpiewak - jazzbandzista
(czello bań jo) wolny od 1 grud 
nia Oferty Kurjer Poznański

_______  zdg 46 772
8 złotych

poezattoi fortenianu wza dom, 
uczennica szkoły muzycznej. — 
Oferty Kurjer Poznański

_______ _zdg 47 K>6_____
Młody

komtrabassista z pobocznemij in
strument a mii wolny od ! grudnia 
Oferty Knrjer Poznański

_______ zdg 47 204
Gruntowne

lekcje fortepianu. Strzelecka 28b 
parter. zdg 47 323

Pianista
zaraz potrzebny. Zgłoszenia A- 
senc.ia Ku,rjera Poznańskiego — 
Pleszew. ng 6396

26 ROZRYWKA

Bufetowa
z oHsuga gości poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 413

Inteligentna
panienka z bardzo dobrej rodzi
ny Polka lat 24 poszukuje posa 
dy do dzieci lub dc pomocy pani 
Zna gosnodarstwo domowe szy
cie i haftowanie Warunki wnl 
ne utrzymanie o-az skromne 
wynagrodzeni Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 957 _______

Służąca
ze wsi. pracowita uczciwa po
szukuje pracy zaraz lub później. 
Zgoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 47 284 ______

Dziewczyna
17-letnia do wszceikego z coś
kolwiek gotowaniem Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 47 281

Dziewczyna
uczciwa cośkolwiek gotowaniem, 
poszukuje posady od zaraz. Zg’o- 
szenia Kurier Pozn. zdig 47 274

Sierota
skromnych wyma-ań pomoc w 
składzie 1 dzieciom w nauce po 
szukuje posady zaraz łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 342
Inteligentna

uczciwa lat 18. bieg a w ekspe 
dycji z praktyka skromnych wy
magań, poszukuje jakmjkol-wiek 
nosady zaraz 7 askawe zgłosze
nia Kurjer Poznański 
_________ zdg 47 344 ___

Gospodyni
szuka posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznań»-1.-: ¡¡dg 47 328

Osoba
lat 35 znająca gosnodarstwo po
szukuje za.iec:a wyręczy panią 
na targu przy maśle piecz-w e. 
Polecenia gwa-ancja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 339

Panienka
’nteligéntha fcoobs.Fca dzieci — 
przyjmiie posade na Prowincji z 

-szyciem, do dzieci lub ntapaej 
¡osoby Łaskawe zg’oszcnia Ku- 
rjer Poznański zdg 47 444

Pianista
(acordeon) m ody nie^wszorzed 
n:ę sytuowany wolny 1 grudnia. 
Miejscowość obojętna. Szaszek 
Piotrków Trybunalska. Restau 
racja Morawskie-o

zdg 47 366
Syn

wdowy wojennej posizukuje 
nauki w zawodz:e sztukatorskim 
' anii“niar--k:m Zg'oszen'a upra
sza Towarzystwo Pomocy Inwa 
P.dom Wojennym Poznań ulica 
Kozia 8. nokói 5 te'efon 39-97. 
_________zdg 47 439/40______

Pianista
fWarszawiak) doszukuj«» posady 
referencje najlepszych lo-kali. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 206

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz do wazy 
stKiego. Oferty Kurjer Pozn 
_________  zdg 47 267

Poszukuję
posługi Oferty Kurjer Pozsafl- 

: skn zdg 47 263

Miły
pobyt .poleca Paryżanka, PÓtwiej 
ska 30 Koncert zdg 47 252

27 SZUKA PRACY 31
Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cen e 
___________ drobnych__________

Pomocnik
fryzjerski szuka posady, małe 
wynagrodzenie dobre polecenia. 
Zgłoszenia Rodziński Łomnica. 
pow_Nowy Tomyśl.  zdg 45 484

B. burmistrz
jednego z miast wielkopolskich, 
długoletni urzędnik poszukuje ja
kiejkolwiek stosownej' pracy — 
choćby za skromnem wynagrp

Dziewczyna
młodsza potrzebna za utrzyma 
nic. — Adres Kurjer Poznańsk 
_________ zdg 47 330 __________

Fryzjerka
manikurz-ys'ka dzielna posada 
stała. Fryzjernia Żydowska 98 

zdg 47 320 _________
Maszyniarka

na dobru kor. fekc.ie ourzebna 
Matejki 4 m eezkanie 11 
__________ zdg 47 325 __________

Stenctypistka
natychmiast nodaó nen^ie Ofer 
ty do Kuriera Pozn zdg 47 315

Samotną
przyjma bezdzietni praca domo
wa: lepsza wykluczona Oferty 
Kurjer Pozn a fl sk ; zd g 47 307

Uczeń
Dotrzehny. Kos'zczyúPÍr — wM'j 
tocykJe. Ogrodowa 15. zdg 47 391

Poszukuję
wspólniczki z mas-zvna do szyci® 
i gotówka ‘0. - Oferty Kurier 
Poznański zdg47 389 ______

Na Śląsk
potrzebna leneza riużaca do 
wszystkiego oko'o 20 lat z o ek 
nem praniem Wymagane d uż 
eze Sw'adeelwa eoSwiadiz-me 
polcvjnie Tnżyni«r Nalepa Kró
lewska Huta ul Mościck ego

zdg 47 377

Posługaczka
młodsza bezwzględnie uczciwi z 
dobrem! świadectwami szuka po 
sługi zaraz lub od pierwszego. 
Oferty Kurier Poznański 
___________zdg 47 246

Kuniec - podróżujący
posiadający prawo prowadzenia 
samochodu, bardzo dobrze za
prowadzony w Poznańskim t na 
Pomorzu poszukuje posady Ła
skawe oferty Kurier Poznański 
_________  zdg 47 304

Szukam
posługi po południu od 15. 11. — 
Oferty Knrjer Pózn. zdg 47 341

Poszukuję
nosady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 291

Poszukuję
, .- , c- • D X .ia^eęokolwiek zajęcia na póldżemem. Oferty Kurjer Poznań- dnia lub cały dzień. Oferty pro-
ski zdg 46 162

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady KraWCOWa
zaraz. Oferty Kurier Poznański szuka pracy poza dom Oferty

zdg 46 865 (Kurier Poznański zdg47 2i3

sze składać do Kurjera Poznań- 
skiego zdg 47 290

Pf7Ar1r»łnt-a na wr’e9i»c Uętapad 1032 r. ®a oba wywiania razem w Poznaniu 
t I zcupid Id w ekapedycji ®ł 8.20. w agencjach w mieście st 850. i odamezeniam 
~ do domu w Poznaniu zł 3.70, ® odnoszeniem przez pocztę poza Pozna-
niem miesięcznie zl 4.14. Iławartallnie ał 12.46. pod oipaeką jniiesieoznie w Polsce zl 7A6, 
w u.nych krajach zl 9li5O W razie wypadków spowodowanych aiilą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t t> wydawniiatwo nie odipowia/da ca dostarozenlę pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania się niedoaftarceonyich numoróiw lub odtrakodowania.

Techniczka
dentystyczna

znajaca prace kauczukowe, w 
■zlocie również operatywe poszu 
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zd g 47 355

Handlowiec
z branży obuwnrezo . skórzanej 
z długoletnia praktyka obeznany 
z ksiiażkowośoia stenografia, pd- 
santem na maszynie poszukuje 
zaraz lub później posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 376

Praczka
•poszukuje prania Dferty Kurjer 
Poznański zdg 47 380 _______

Krawcowa
domowa rutynowana szuka pra
cy. Oferty Kurier Poznański

zdg 47 381
Osoba zaufana

dobrej rodziny zaopiekuje sn’e do 
metn także i dziećmi zna wszel
kie prac® w zakres gospodarstwa 
domowego wchodzące, również 
sayeie. Oferty Kurier Poznańska 

zd g 47 383

Pomocnik żeleźniak
początkujący poszukuje posady 
od 1 12. 32 lub później za 
skro.nanem wynagrodzeniem. — 
Miejscowość obojętna łaskawe 
agłostseoia Kurier Poznański

zdg 47 370

Młody redaktor
obeznany gruntownie

z wszystkimi działami redakcyj 
nymi. od lat kilku prowadzący 
samodzielnie redakcje poważ 
nych pism zmieni posadę. Ła
skawe zgłoszenia uprasza się kie
rować do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 47 371

Szofer
inteligentny szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 373

^"sWOLNEMIE^Ca"

Techniczno* 
dentystyczne

uprawnienie odstąpię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 410

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Różański. 
Strumykowa 38. zdg 47 282

od 1. 12. pos-ukuje prowincjon^j, 
na apteka Warunki Kurjer Po. 
znański zdg 47 356 __ ___

Ekspedientka
rzeźnicka zaraz potrzebna Zglo- 
szen-ia Inowrocław Toruńska t 
Mieczysław Olejniczak. rniat^ 
rzeźnicki. ____ ______ ___ng 8402

Dziewczyna 
gotowaniem do wszelkich prac 
zaraz potrzebna Stary Rynek ęą 
restauracja. ___________ rg 4179

Poszukujemy
rzutka osobę posiadającą kilka- 
set zl do samodzielnego prowa, 
dzen-ia eksnedycj! czasopism _ 
Wyczerpujące oferty Kurjer Pcznpńsiki zd- 47 424

Ekspedjent (ka)
do samodzielnego prowadzeni: 
filji natychmiast w gotówce 
kaucja. Życiorys. wymagania, 
podanie wysokości kaucji, 
wak towary ko’e„'nine Jarocin

ng 6 404
Bezrobotni

energiczni i wymowni Panie i 
Panowie wszelk:eh zawodów ma
ga sie zgłosić do lekkiej pracy 
zewnętrznej Za-obck dzienny M 

wiecpi 7de',nym awans i
■pensja zaipewneona. Zgłoszeni: 
tylko osobsle z dowodami 11—1, 
4—6 Cies-zk^wsUip-o 9. m. 2.

Pg 68 73 58.26

Rządca
potrzebny zaraz z gotówka 8 000 
majatek 1 999 mórg Sricszne 
■zgłoszenia Par" Toruń. 252

Pg 6863-64 246
Ogrodnik - kwiaciarz

uzdolniony fachowiec znający 
sie n.a handlowem nrowailz-ń 
ogrodnictwa może być kawaler 
- noszukiwany na zupełnie sa
modzielne stanowisko kolo Kra
kowa. Oferty z odpisami świa
dectw’ i podaniem warunków 
nadsv'ać zaraz H. Benisnwa. 
Kraków Podwale 2. dg 1713

Uwaga
Kilka zdolnych wymownych pań 
panów nrzyjtniemy od zaraz - 
Sensacyjna nowość Wysoka 11 
m 26. zds 47 4S'

Pomocnik
fryzjerski z pożyczka 500 zl może 
s-ie zgłosić. Oferiy Kurier Pozn.

zdg 47 178 _____
Prasowaczka

tytko pierwszorzędna sztywna bie
lizna zarą* -poł-^rPna J7rtzcnnirte 

: żennę pras'»ałnia Kanalo 
su 16 _______ Zdg 47 182

Ucznia
h> handlu żelaza ina'prialóu bu 
dow I opalowych przy wolnym 
utrzymaniu Poszukuje zaraz — 
Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 47 194___________

Uczennice
bezpłatna nauka Prasowalnis 
Fredry 6 wejście z. Walów .lana

, z.dg 47 135
Osoba

inttelieentna uczciwa dobre go
towanie kocha ja ca dzieci po 
trzebna tylko z dobrem polece
niem. Kunce Wały Królowej Ja- 
dwigi 8 a tniesgk 17 zdg 47 155

Akwizytor
na druki potrzebny Oferty 
-jer Poznański zć- 47 235

Ku

Osoba
dopomagająca założenie kance 
lar.i realizowanie projektu inne 
go otrzyma stanowisko mieszka 
nie Oferty Kurier Poznański

zdg 47 258
Samodzielną

ekspedient ke branży rzeźnickiej 
gotówka 300. Adcea Kurjer Po
znański zdg 47 270

bOlzębów

jest.przykry. Używając 
stale pastę i eliksir„Hezadonf
llllllIKłlltlllll łlltlll«ll«tIttllłłllillUIIIIHIItl

zapobiega się tym bó
lom. Tylko oryginalne

z firmy

Henryk ŻAK
Poznań.

. Pg 1 642 - Ż. 1325 j

Humor zagraniczny

Gdy złodziej się spóźni...
Psiakośó! Okradli mnie! „

(London Opinion) S. r-

( )(Tlnc7Pnio ...uoon wsjTOTwej zo rr, u» wroniex''iozcuia rędalccyjnegp 60 <r. na stronie cawarfej 100 gr. na stronie ucu.
gr przed wiadomościami potocznemi 206 gr od 1 łamowego 
°,ri!K s Mstrzeżenieim miejsca 20% nadwyżki. Ogiłosżenia do wyda 

Fodz. 1SJŚ6 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, d 
ro^n<'' 8®^- lb większe dłużej według możności. Drobne os,

* ten? 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr. k«» 
Za rónic«, nuędzy leetAwem a wytsokodcią ogłoszenia, powstałe wsbut

matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

stronie diug;ejmutro-
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